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กิตติกรรมประกาศ 

เอกัตศึกษาฉบับน้ี สําเร็จเรียบรอยไดเน่ืองดวยความเมตตาและความชวยเหลือจาก 

ดร. วุฒิพงษ ศิริจันทรานนท อาจารยที่ปรึกษา และคณะกรรมการสอบเอกัตศึกษาทุกทาน ที่กรุณา

สละเวลาอันมีคาของทานเพ่ือใหความรู คําแนะนํา รวมถึงช้ีแนะแนวทางในการจัดทําเอกัตศึกษา 

ตลอดจนพิจารณาแกไขขอบกพรองตางๆ จนทําใหเอกัตศึกษาฉบับน้ีออกมาในรูปแบบที่สมบูรณ 

ผูเขียนขอกราบขอบพระคุณอยางสูงมา ณ โอกาสน้ี 

ขอขอบพระคุณทานคณาจารยทุกทานในหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชา

กฎหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย ที่ใหทั้งความรูและกระบวนการ 

ทางความคิดแกผูเขียน ตลอดระยะเวลาในการศึกษา รวมถึงช้ีแนะแนวทางและประเด็นปญหาที่ทําให

ผู เขียนสามารถกลั่นกรองและนํามาใชในการทําเอกัตศึกษาครั้งน้ีและการดําเนินชีวิตตอไป 

ในภายภาคหนา 

ขอขอบพระคุณบุคคลในครอบครัวอันเปนที่รักและเพ่ือนสนิททุกคน หัวหนางาน เพ่ือน

รวมงาน และบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จํากัด รวมถึงเพ่ือนๆ พ่ีๆ ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต

และผูที่เก่ียวของทุกทาน ที่ใหการสนับสนุนและชวยเหลือ อีกทั้งยังเปนกําลังใจและเปนแรงผลักดันที่

ทําใหผูเขียนสามารถจัดทําเอกัตศึกษาฉบับน้ีสําเร็จลุลวงไปไดดวยดี  

ผูเขียนหวังเปนอยางย่ิงวาเอกัตศึกษาฉบับน้ีจะกอใหเกิดประโยชนแกผูที่สนใจศึกษา 

ไมมากก็นอย และหากมีขอบกพรองประการใด ผูเขียนตองขออภัยมา ณ ที่น้ีดวย 

นางสาวครีม โฆษานันตชัย 
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บทคัดยอ 

เอกัตศึกษาเลม น้ีมุ ง เนนศึกษาเกี่ ยวกับประเด็นการกํา กับดูแลการออกบัตร 

เงินอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชในธุรกิจของตนเองของผูประกอบธุรกิจที่ไมใชสถาบันการเงิน และ 

การประเมินเงินไดพึงประเมินจากนําเงินที่ไดรับลวงหนาจากการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส 

ไปใชในการดําเนินธุรกิจ 

ผลของการศึกษาพบวาการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส (e-Payment) ผานสื่อกลาง 

การชําระเงินแทนเงินสดอยาง “บัตรเงินอิเล็กทรอนิกส” (e-Money card) ซึ่งเปนบัตรหรืออุปกรณ

อิเล็กทรอนิกสที่ผูประกอบการออกใหแกผูบริโภค เพ่ือใชบันทึกมูลคาเงินอิเล็กทรอนิกสที่ผูบริโภค

ไดรับจากการจายชําระเงินสดไวเปนการลวงหนาเพ่ือใหไดเงินอิเล็กทรอนิกสน้ัน มาใชชําระคาสินคา 

คาบริการหรือคาอ่ืนใดตามขอกําหนดการใชบัตรของผูออกบัตรในอนาคตแทนการชําระดวยเงินสด 

ทําใหผูออกบัตรมีภาระหนาที่ในการถือครองเงินสดของผูบริโภคไว โดยที่กรรมสิทธในเงินสดยังเปน

ของผูบริโภค เน่ืองจากยังไมเกิดรายการซื้อขายสินคาหรือใหบริการแกผูบริโภค ผูประกอบการจึงยัง

ไมไดรับกรรมสิทธในเงินสดที่ตนถือครอง ซึ่งการรับเงินลวงหนาจากการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส

ดังกลาวอาจกอใหเกิดผลกระทบตอสาธารณะชนได จึงทําใหธนาคารแหงประเทศไทยกําหนด 

การควบคุมดูแลธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสของผูประกอบธุรกิจที่ไมใชสถาบันการเงินไวเปน 

การเฉพาะ เพ่ือเสริมสรางความนาเช่ือถือและเปนที่ยอมรับในระบบขอมูลอิเล็กทรอนิกส และ 

เพ่ือปองกันความเสียหายที่อาจเกิดแกสาธารณชน  

อยางไรก็ตาม การควบคุมดังกลาวไม ไดครอบคลุมถึงการประกอบธุรกิจของ 

(1) ผูประกอบการที่เปนผูออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชซื้อสินคาหรือรับบริการเฉพาะอยาง

(Single purpose) ตามรายการที่กําหนดไวลวงหนาจากผูขายสินคาหรือใหบริการเพียงรายเดียว และ

(2) ผูประกอบการที่เปนผูออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชซื้อสินคาหรือรับบริการเฉพาะอยาง

(Single purpose) ตามรายการที่ กําหนดไวลวงหนาจากผูขายสินคาหรือใหบริการหลายราย

ณ สถานที่ที่อยูภายใตระบบการจัดจําหนายและการใหบริการเดียวกัน จึงถือเปนชองโหวที่ทําให

ผูประกอบการดังกลาวไมตองปฏิบัติตามหลักเกณฑและเง่ือนไขการดําเนินงานที่มีการประกาศกําหนด

และเปนการเปดโอกาสใหผูประกอบการนําเงินรับลวงหนาคงคางจากผูบริโภคไปใชในการดําเนินธุรกิจ

ไดอยางไมมีเง่ือนไข ทําใหเกิดประเด็นในการจัดเก็บภาษีเงินไดของผูประกอบการดังกลาว กลาวคือ

ผูประกอบการอาจจะไดรับรายไดหรือประโยชนจากการใชเงินรับลวงหนาของผูบริโภค โดยที่ไมตอง

เสียคาตอบแทนใดๆ ซึ่งอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน ซึ่งเขาขายการเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39

แหงประมวลรัษฎากร และการใชประโยชนจากทรัพยสินของผูอ่ืน โดยปราศจากภาระตนทุนหรือคาใชจาย

ใดๆ เขาขายอํานาจการประเมินของเจาพนักงานประเมินตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร



ค

ดังน้ัน ผูเขียนจึงไดเสนอแนะใหมีการกําหนดวิธีพิจารณาและหลักเกณฑในการประเมิน

ประโยชนจากเงินรับลวงหนากรณีการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสไวอยางชัดเจน โดยใชหลักเกณฑ

และเง่ือนไขการดําเนินงานตามประกาศธนาคารแหงประเทศไทยที่ สนส. 6/2559 เรื่อง หลักเกณฑ 

วิธีการ และเง่ือนไขในการประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเปนแนวทาง เพ่ือควบคุมการออกบัตร

เงินอิเล็กทรอนิกสของผูประกอบการที่ออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชในธุรกิจของตนเอง และใหเจา

พนักงานประเมินใชอํานาจในการประเมินรายไดจากการใชประโยชนจากทรัพยสินของผูอ่ืน โดย

ปราศจากภาระตนทุนหรือคาใชจาย ตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร 
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บทที่ 1 

บทนํา 

1.1 ความสําคัญและที่มาของปญหา 

ในสภาวการณปจจุบันมีการพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศไปอยางรวดเร็ว การประกอบ

ธุรกิจในยุคน้ีจึงไดมีการนําเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกสมาใชในการดําเนินธุรกิจอยางแพรหลาย 

โดยเฉพาะอยางย่ิงการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส (e-Payment) 

ธุรกิจหน่ึงที่ไดนําเทคโนโลยีที่มีความซับซอนและมีมูลคาทางเศรษฐกิจสูงมาประยุกตใช 

ไดแก ธุรกิจบริการที่เก่ียวของกับการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส โดยผูประกอบการจะใหบริการ 

บัตรเงินอิเล็กทรอนิกส เพ่ือใชในการชําระคาสินคาและบริการ ทั้งน้ี การออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส 

(e-Money card) ซึ่งถือเปนบัตรชําระเงินลวงหนา (Prepaid card) ประเภทหน่ึงของผูประกอบการ

ที่ไมใชสถาบันการเงินน้ันมีลักษณะคลายคลึงกับการธนาคาร ธนาคารแหงประเทศไทยจึงมีการ

ควบคุมดูแลธุรกิจบริการดังกลาวโดยเฉพาะ เพ่ือเสริมสรางความเช่ือถือและเปนที่ยอมรับในระบบ

ขอมูลอิเล็กทรอนิกส ปองกัน ความเสียหายตอสาธารณชน รวมทั้งสงเสริมการใชบริการการชําระเงิน

ทางอิเล็กทรอนิกส  

สําหรับการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสของผูประกอบธุรกิจที่ไมใชสถาบันการเงิน 

ตามประกาศธนาคารแหงประเทศไทยไดมีการออกขอกําหนดเพ่ือคุมครองเงินสดที่ผูบริโภคจายเติม 

ในบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสไวเปนการลวงหนาน้ี โดยกิจการจะตองฝากเงินสดรับลวงหนาจากผูบริโภค

ไวที่ธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงินเฉพาะกิจ และจะตองดํารงสวนของผูถือหุนสุทธิ 

เปนอัตราสวนกับยอดคงคางของเงินที่ไดรับลวงหนาตามที่กําหนด อยางไรก็ตาม การออกบัตร 

เงินอิเล็กทรอนิกสของผูประกอบธุรกิจที่ไมใชสถาบันการเงินเพ่ือใชชําระคาสินคา คาบริการ หรือ 

คาอ่ืนใดอันเปนธุรกิจของตน ไมไดถูกครอบคลุมอยูในขอบเขตธุรกิจที่อยูภายใตการกํากับดูแลของ

ธนาคารแหงประเทศไทยดังกลาว ดังน้ันจึงอาจทําใหกิจการมียอดคงคางจากการรับเงินลวงหนา 

จากผูบริโภคเปนมูลคามหาศาล ซึ่งไมไดมีขอจํากัดในการใชเงินดังกลาวแตอยางใด  

จากการศึกษาพบวาลักษณะธุรกรรมดังกลาวถือเปนประโยชนที่ กิจการไดรับ 

อันเขาลักษณะของเงินไดพึงประเมินทีต่องเสียภาษี ดังน้ัน จึงเห็นควรใหมีการกําหนดวิธีพิจารณาและ

หลักเกณฑในการประเมินเงินไดพึงประเมินจากการทําธุรกรรมการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสของ 

ผูประกอบธุรกิจที่ไมใชสถาบันการเงินเพ่ือใชชําระคาสินคา คาบริการ หรือคาอ่ืนใดอันเปนธุรกิจ 

ของตน 
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1.2 วัตถุประสงคของการศึกษา 

1) เพ่ือศึกษาลักษณะการประกอบธุรกิจและกฎหมายที่เก่ียวของ รวมถึงแนวปฏิบัติ

ที่ประกาศกําหนดเพ่ือควบคุมการประกอบธุรกิจการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส (e-Money) ของ 

ผูประกอบธุรกิจที่ไมใชสถาบันการเงินเพ่ือใชในกิจการของตน 

2) เพ่ือศึกษาหลักการพ้ืนฐานของภาษีอากรและหลักการคํานวณภาษีเงินอากร

3) เพ่ือวิเคราะหประเด็นปญหาการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากประโยชนอ่ืนจาก

การใชเงินรับลวงหนาของผูประกอบการที่ออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชในกิจการของตน 

4) เพ่ือเสนอแนะแนวทางการแกปญหาการการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจาก

ประโยชนอ่ืนจากการใชเงินรับลวงหนาของผูประกอบการที่ออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชใน

กิจการของตน 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

การนําเงินที่ไดรับลวงหนาจากการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส (e-Money) เพ่ือใชชําระ

คาสินคา คาบริการ หรือคาอ่ืนใดอันเปนธุรกิจของผูประกอบธุรกิจที่ไมใชสถาบันการเงิน ไปใช 

ในการดําเนินกิจการ ถือเปนประโยชนอ่ืนที่กิจการไดรับ อันเขาลักษณะของเงินไดพึงประเมินที่ 

ตองเสียภาษีตามมาตรา 39 ตามประมวลรัษฎากร ที่อยูในบังคับตองเสียภาษี ดังน้ัน จึงเห็นควรใหมี

การกําหนดวิธีพิจารณาและหลักเกณฑในการประเมินเงินไดพึงประเมินจากการทําธุรกรรมดังกลาว 

1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

การศึกษาในเอกัตศึกษาฉบับน้ี ผูศึกษาจะทําการศึกษาและวิเคราะหขอกฎหมาย 

ที่เกี่ยวของ และคนควาขอมูลเพ่ิมเติมจากเอกสารทางวิชาการที่เก่ียวของกับประเด็นดังกลาว 

โดยครอบคลุมเอกสารตางๆ  ดังน้ี 

1) พระราชกฤษฎีกาวาดวยการควบคุมดูแลธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส

พ.ศ. 2551 และ ประกาศธนาคารแหงประเทศไทยที่เกี่ยวของกับการประกอบธุรกิจบัตรเงินเล็กทรอนิกส 

2) กฎหมายและแนวทางในการคํานวณภาษีเ งินไดนิติบุคคลและการประเมิน

เงินไดพึงประเมินของกรมสรรพากร มาตรา 39 และมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร

3) เอกสารตีพิมพอ่ืนๆ ที่เกี่ยวของ
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1.5 วิธีการดําเนินการศึกษา 

ง าน วิจั ยฉ บับ น้ีทํ าก ารศึ กษาค นคว า เ ชิ ง เ อกสาร  (Documentary Research) 

โดยการศึกษา คนควา รวบรวม วิเคราะหขอมูลจากกฎหมายที่เก่ียวของและแนวปฏิบัติที่ประกาศ

กําหนดเพ่ือควบคุมการประกอบธุรกิจการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส (e-Money) ของผูประกอบธุรกิจ

ที่ไมใชสถาบันการเงิน รวมถึงการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากประโยชนอ่ืนตามประมวลรัษฎากร 

โดยอาศัยขอมูลจากตัวบทกฎหมาย หนังสือ บทความ งานวิจัย วิทยานิพนธและสื่อประเภทขอมูล 

ทางอิเล็กทรอนิกส โดยใชอินเตอรเน็ตเปนเครื่องชวยคน 

1.6 ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ 

1) เพ่ือใหเขาใจถึงลักษณะการประกอบธุรกิจและกฎหมายที่เ ก่ียวของ รวมถึง

แนวปฏิบัติที่ประกาศกําหนดเพ่ือควบคุมการประกอบธุรกิจการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส 

(e-Money) ของผูประกอบธุรกิจที่ไมใชสถาบันการเงินเพ่ือใชในกิจการของตน 

2) เพ่ือใหเขาใจถึงหลักการพ้ืนฐานของภาษีอากรและหลักการคํานวณภาษีเงินอากร

3) เพ่ือใหทราบถึงประเด็นปญหาการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากประโยชนอ่ืน

จากการใชเงินรับลวงหนาของผูประกอบการที่ออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชในกิจการของตน 

4) เพ่ือใหสามารถเสนอแนะแนวทางการแกปญหาการการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคล

จากประโยชนอ่ืนจากการใชเงินรับลวงหนาของผูประกอบการที่ออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส 

เพ่ือใชในกิจการของตน 



4 

บทที่ 2 

แนวความคิดและหลักการพื้นฐานของภาษีอากร 

การจัดเก็บภาษีอากรถือเปนแหลงรายไดสําคัญของภาครัฐ เพ่ือใหรัฐมีรายไดเพียงพอที่จะ

นําไปใชในเพ่ือการสาธารณะและการพัฒนาประเทศ อยางไรก็ดี การจัดเก็บภาษีอากรน้ันอาจจะเปน

การสรางภาระใหแกประชาชน ดังน้ัน เพ่ือใหการจัดเก็บภาษีอากรกอใหเกิดประโยชนสูงสุดตอทั้ง

ภาครัฐและประชาชน จึงจําเปนตองพิจารณาถึงหลักการและวิธีการที่ดีและเปนที่ยอมรับโดยทั่วไป

เพ่ือใหเกิดการกําหนดวิธีการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีและเหมาะสม เอกัตศึกษาเลมน้ีจึงนําเสนอ

การศึกษาหลักทั่วไปกฎหมายภาษีอากร (2.1) และหลักการในการพิจารณาการคํานวณเสียภาษีเงินได

นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรแหงประเทศไทย (2.2) ที่เกี่ยวของกับประเด็นปญหาที่ไดทําการศึกษา 

2.1 หลักทั่วไปกฎหมายภาษีอากร 

หลักการสําคัญในทางเศรษฐศาสตรถูกนํามาพิจารณาเ พ่ือกําหนดบทบัญญัติ 

ทางกฎหมาย รวมถึงกฎหมายภาษีอากร โดยเอกัตศึกษาเลมน้ีขอกลาวถึงหลักการทั่วไปของกฎหมาย

ภาษีอากรที่สําคัญ 2 หลักการ คือ หลักการบริหารภาษีของ Adam Smith (2.1.1) และ หลักการ 

ทํารายได (Ren dement) (2.1.2) ซึ่งมีสาระสําคัญโดยสรุปดังแผนภาพที่ 1 ดังตอไปน้ี 

แผนภาพที่ 1 : หลักการทั่วไปของกฎหมายภาษีอากร0

1

1 ศุภลักษณ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร (สมุทรสาคร: บริษัท ที.เค.เอส. สยามเพรส แมเนจเมนท จํากัด, 2560). 

หนา 51. 

หลักการทั่วไปของกฎหมายภาษีอากร

หลักการบริหารภาษี

หลักความเปนธรรม

หลักความแนนอน

หลักความสะดวก

หลักความประหยัด

หลักการทํารายได

การทํารายไดดี

ความมั่นคง

ความยืดหยุน
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2.1.1 หลักการบริหารภาษีของ Adam Smith 

หลักการจัด เ ก็บภาษีถูก นํา เสนอเปนครั้ งแรกโดย Adam Smith ผ านหนังสือ 

The Wealth of Nations โดยเปนการกําหนดกฎเกณฑและหลักการตางๆ เพ่ือสรางระบบภาษีอากร

ที่ดี ถึงแมหลักการดังกลาวจะถูกนําเสนอมาเปนระยะเวลานาน แตก็ยังคงใชเปนหลักการพ้ืนฐานของ

ทฤษฎีทางกฎหมายในปจจุบัน หลักการทั่วไปของ Adam Smith ถูกนําเสนอทั้งหมด 4 หลักการ ดังน้ี 

(1) หลักความเปนธรรม (Equity)  

ตามที่ Adam Smith ไดกลาวไวในหนังสือ The Wealth of Nations ไววา เปาหมาย

ของรัฐทุกรัฐควรที่จะนํามาซึ่งการสนับสนุนรัฐบาลอยางรวดเร็วที่สุดเทาที่จะเปนไปไดตามสัดสวน

ความสามารถในการทํารายไดภายใตความคุมครองที่รัฐไดรับ 1

2 จะเห็นไดวาหลักเกณฑที่สําคัญ 

ของหลักความเปนธรรม คือ หลักความยุติธรรมในการจัดเก็บภาษี ซึ่งจะตองสัมพันธกับสิ่งที่เปน

ความสามารถหรือสิ่งที่แสดงความสามารถของผูเสียภาษี ในที่น้ีก็คือความสามารถในการทํารายได 

โดยการจัดเก็บภาษีที่กอใหเกิดความยุติธรรมทางเศรษฐกิจและสังคมแกประชาชนจะจัดเก็บ 

ตามสัดสวนรายไดของผูเสียภาษีที่ไดรับภายใตการคุมครองของรัฐ ภายใตสมมติฐานที่วาประชาชน

สามารถหารายไดโดยมีรัฐบาลเปนผูสนับสนุนการหารายไดดังกลาว ซึ่งแตละคนอาจจะมีรายได 

ที่ไมเทากัน ดังน้ันการจัดเก็บภาษีที่กอใหเกิดความเสมอภาคจึงเปนวิธีการเก็บภาษีแบบกาวหนา 

โดยมีการระบุอัตราภาษีเพ่ิมขึ้นตามการเพ่ิมขึ้นของรายไดและลดลงตามการลดลงของรายได 23 

หรือเรียกอีกอยางวาอัตราภาษีกาวหนา เชน อัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

หลักความเปนธรรมไมเพียงแตทําใหการจัดเก็บภาษีเกิดความยุติธรรมอันจะนําไปสู 

ความเทาเทียมทางสังคมแลว แตยังเปนการกระจายความมั่นคั่งในระบบเศรษฐกิจอยางเทาเทียม 

อีกดวย 3

4 

  

                                                            
2 “The subjects of every state ought to contribute towards the support of the government,  

as nearly as possible, in proportion to their respective abilities that is in proportion to the revenue 

which they respectively enjoy under the protection of the State” Adam Smith Institute, Adam 

Smith Quotes [Online], 14 April 2018. Available from: https://www.adamsmith.org/adam-smith-

quotes/ 
3 Economics Concepts, Canons of Taxation [Online], 14 April 2018. Available from:  

http://economicsconcepts.com/canons_of_taxation.htm 
4 Owlcation, Canons of Taxation in Economics [Online], 14 April 2018. Available from: 

https://owlcation.com/social-sciences/Canons-of-Taxation-in-Economics 
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(2) หลักความแนนอน (Certainty)

หลักความแนนอนถูกนํามาพิจารณาเพ่ือใหการจัดเก็บภาษีมีความชัดเจน แนนอน และ

ไมคลุมเครือ ซึ่งจะตองต้ังอยูบนพ้ืนฐานของเหตุผล 4

5 เพ่ือประโยชนของผู เสียภาษีจึงควรมี 

การกําหนดการจัดเก็บภาษีไวอยางชัดเจน ทั้งจํานวนเงินภาษีที่ผูเสียภาษีจะตองชําระ ระยะเวลา 

ที่ตองเสียภาษี รวมถึงวิธีการคํานวณภาษีและขั้นตอนในการจายชําระภาษีดังกลาว เปนไปตาม 

คํากลาวของ Adam Smith ที่วา ภาษีที่แตละบุคคลจะจายชําระควรจะแนนอนและไมเปน 

การทําตามอําเภอใจ เวลาในการชําระภาษี วิธีการชําระภาษี และจํานวนเงินภาษีที่จะตองจายชําระ 

ควรจะชัดเจนและชัดแจงตอผูเสียภาษีดังกลาวและบุคคลอ่ืนๆ5

6 

การกําหนดการจัดเก็บภาษีไวอยางแนนอน นอกจากจะทําใหประชาชนผูเสียภาษีอากร

สามารถวางแผนเตรียมการจัดการภาษีไดลวงหนาแลว ยังกอใหเกิดประโยชนตอภาครัฐผูจัดเก็บภาษี

ในการประมาณการจํานวนภาษีที่จะจัดเก็บไดเปนการลวงหนาเชนกัน  

การจัดเก็บภาษีที่ไมสอดคลองกับหลักความแนนอนอาจเปนการสรางโอกาสใหกับภาครัฐ

ในการใชอํานาจในทางที่ไมควร ซึ่งสรางความเดือดรอนใหกับผูเสียภาษีและอาจนําไปสูการหลีกเลี่ยง

ภาษีที่พึงตองชําระดวย6

7 

(3) หลักความสะดวก (Convenience)

Adam Smith ไดกลาวถึงหลักความสะดวกไววา ภาษีทุกประเภทควรถูกเรียกเก็บ

ในเวลาหรือมีวิธีการจัดเก็บที่สะดวกที่สุดสําหรับผูเสียภาษี 78 ซึ่งอาจขยายความไดวาการจัดเก็บภาษี 

โดยคํานึงถึงหลักความสะดวกจะตองพิจารณาเรื่องชวงเวลาที่ผูเสียภาษีมีความสะดวกที่จะชําระภาษี 

โดยผูเสียภาษีจะมีความสามารถในการจายภาษีก็ตอเมื่อมีรายไดเพียงพอที่จะนํามาชําระภาษ ี

เชน ภาษีทรัพยสินที่ถูกพิจารณาใหมีการจัดเก็บภาษีเมื่อทรัพยสินดังกลาวกอใหเกิดรายไดตอเจาของ

5 ศุภลักษณ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หนา 55.
6 “The tax which each individual is bound to pay ought to be certain, and not arbitrary. The time 

of payment, the manner of payment, the quantity to be paid, ought all to be clear and plain to 

the contributor, and to every other person…” Adam Smith Institute, Adam Smith Quotes [Online], 

14 April 2018. Available from: https://www.adamsmith.org/adam-smith-quotes/ 
7 Economics Concepts. 
8 “Every tax ought to be levied at the time, or in the manner, in which it is most likely to be 

convenient for the contributor to pay it…” Adam Smith Institute, Adam Smith Quotes [Online], 

14 April 2018. Available from: https://www.adamsmith.org/adam-smith-quotes/ 
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ทรัพยสินหรือ ในประเทศเกษตรกรรม เกษตรกรจะสามารถจายภาษีไดอยางสะดวกเมื่อเขาสูฤดูเก็บ

เกี่ยวพืชผลซึ่งเกษตรกรจะมีรายไดจากพืชผลที่เก็บเกี่ยวดังกลาว8

9 

นอกจากน้ี วิธีการชําระภาษีและสถานที่จัดเก็บภาษีก็ควรอํานวยความสะดวกใหแก 

ผูเสียภาษีดวยเชนกัน โดยรัฐอาจจะพิจารณาใหมีการจัดเก็บภาษีโดยการใชวิธีหักภาษี ณ ที่จาย 

แทนที่จะใหผูเสียภาษีเดินทางไปจายชําระภาษีดวยตนเอง ซึ่งไมเพียงแตเปนการเพ่ิมภาระภาษ ี

ใหแกประชาชน แตยังทําใหเกิดคาใชจายในการเดินทางเพ่ือไปชําระภาษีเพ่ิมขึ้นอีก การจัดเก็บภาษี

ดวยระบบออนไลนก็สามารถชวยใหผูเสียภาษีมีความสะดวกในการชําระภาษีในยุคปจจุบันมากย่ิงขึ้น 

ดัง น้ัน การพิจารณาหลักความสะดวกจะตองมีความสอดคลองเ ช่ือมโยงกับ 

หลักความแนนอน การกําหนดจํานวนเงินภาษีที่ผูเสียภาษีจะตองชําระ ระยะเวลาที่ตองเสียภาษี 

รวมถึงวิธีการคํานวณภาษีและขั้นตอนในการจายชําระภาษีจะตองเปนไปอยางชัดเจนและแนนอนและ

มีการอํานวยความสะดวกใหแกผูเสียภาษีในการปฏิบัติตาม โดยไมเปนการสรางความรูสึกที่เปนภาระ

เกินความสมควร สรางความตระหนักถึงหนาที่ของผูเสียภาษี ทําใหรัฐสามารถจัดเก็บภาษีไดมากย่ิงขึ้น

และเปนการลดการหลีกเลี่ยงภาษีอีกทางหน่ึงดวย 

(4) หลักความประหยัด (Economy)

วัตถุประสงคหลักในการจัดเก็บภาษีของรัฐคือการสรางรายไดเพ่ือนํามาใชในการบริหาร

จัดการและพัฒนาประเทศ ดังน้ัน รัฐจึงควรบริหารการจัดเก็บภาษีและกําหนดมาตรการควบคุม 

เพ่ือกอใหเกิดคาใชจายในการจัดเก็บภาษีนอยที่สุดเทาที่จะเปนไปได และในขณะเดียวกัน ผูเสียภาษี 

ก็ควรเสียคาใชจายที่เกี่ยวกับภาษีน้ันใหนอยที่สุดดวยเชนกัน9

10 เปนไปตามคํากลาวของ Adam Smith

ที่วา ภาษีทุกประเภทควรถูกวางแผนไวเพ่ือใหเงินที่จายจากผูเสียภาษี รวมถึงภาระที่ผูเสียภาษ ี

ตองแบกรับภาระเพ่ิมจากภาษีที่ถูกเรียกเก็บนอยที่สุดเทาที่จะเปนไปได10

11 

2.1.2 หลักการทํารายได 

นอกจากหลักการทั่วไปของ Adam Smith เมื่อกาลเวลาเปลี่ยนแปลงไป จึงไดมี 

การพัฒนาหลักการอ่ืนๆ ขึ้น เพ่ือใหสอดคลองกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมในปจจุบันอีกเปนจํานวน

มากหน่ึงในน้ันคือ หลักการทํารายได โดยแหลงรายไดสําคัญของรัฐอันดับตนๆ คือ การจัดเก็บภาษี

9 Economics Concepts. 
10 ศุภลักษณ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หนา 56. 
11 “Every tax ought to be so contrived as both to take out and to keep out of the pockets of the 

people as little as possible, over and above what it brings into the public treasury of the state…” 

Adam Smith Institute, Adam Smith Quotes [Online], 14 April 2018. Available from: 

https://www.adamsmith.org/adam-smith-quotes/ 
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อากร เพ่ือใหรัฐมีเงินใชจายในการบริหารและพัฒนาประเทศไดอยางเพียงพอ การบัญญัติกฎหมาย 

ภาษีอากรจึงตองคํานึงถึงประเด็นสําคัญของหลักการทํารายได 3 ประการ ดังน้ี11

12 

(1) การทํารายไดดี (Productivity)

ภาษีที่ ดีควรเปนภาษีที่สามารถทําจํานวนรายไดใหแกรัฐในจํานวนที่มากเพียงพอ

ที่จะนําไปใชบริหารจัดการเพ่ือการสาธารณะและการพัฒนาประเทศชาติ และเพ่ือไมใหเกิดภาวะ 

ขาดดุลการชําระเงิน โดยภาษีอากรแตละประเภทมีความสามารถในการทํารายไดแตกตางกันไป 

ตามที่ไดมีการใหขอสังเกตจากนักวิชาการยุคเกาพบวา ภาษีทางออมอาจทํารายไดไดดีกวา 

ภาษีทางตรง เน่ืองจากรัฐไมไดมีการเรียกเก็บภาษีโดยตรงจากผูรับภาระภาษีที่แทจริง จึงทําใหไมรูสึก

ถึงภาระภาษีที่ตองชําระ นอกจากน้ี ภาษีที่ทํารายไดดีควรมีลักษณะเปนภาษีอากรที่มีฐานกวาง 

จะทําใหรัฐไดรับรายไดจากภาษีอากรมากโดยที่ไมตองเพ่ิมอัตราการจัดเก็บภาษี12

13 

(2) ความมั่นคง (Stability)

เพ่ือกอใหเกิดความมั่นคงของรายไดภาษีอากร รัฐควรจัดเก็บภาษีอากรที่ไมแปรผัน

ไปตามปจจัยหรือสถานการณตางๆ ที่อาจเปลี่ยนแปลง เชน สภาวะเศรษฐกิจ ซึ่งหากพิจารณา 

เรื่องความมั่นคงในการจัดเก็บภาษี ภาษีทางออมที่จัดเก็บจากการบริโภคอาจเกิดความแปรผัน 

ตามประมาณการบริโภคภายในประเทศที่เปลี่ยนแปลงไปตามสภาวะเศรษฐกิจ จึงอาจมีความมั่นคง

นอยกวาภาษีทางตรงอยางภาษีเงินไดที่อยางไรเสียก็จะตองจัดเก็บจากเงินไดของผูมีหนาที่เสียภาษ1ี3

14 

(3) ความยืดหยุน (Elasticity)

การจัดเก็บภาษีที่สามารถทํารายไดดีควรเปนภาษีที่มีความยืดหยุนสูง กลาวคือ สามารถ

ปรับตัวตามความตองการใชเงินของรัฐที่อาจมีการเปลี่ยนแปลงไป โดยไมกอใหเกิดปฏิกิริยาตอตาน

หรือสรางความเดือดรอนใหแกผูเสียภาษี และไมกอใหเกิดตนทุนสวนเพ่ิมในการจัดเก็บภาษีอากร

ดังกลาวดวย14

15 ความยืดหยุนของภาษีอาจสะทอนใหเห็นไดจากอัตราภาษีที่รัฐกําหนด เชน การจัดเก็บ

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในอัตรากาวหนาจะสอดคลองกับการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจ โดยที ่

หากเศรษฐกิจอยูในชวยขยายตัว ประชาชนผูมีหนาที่เสียภาษีก็จะมีรายไดเพ่ิมขึ้น และภาษีเงินได 

ก็จะถูกคํานวณในอัตราที่สูงขึ้น ทําใหรัฐมีรายไดจากการจัดเก็บภาษีอากรเพ่ิมขึ้น แตในทางตรงกัน

ขาม หากเศรษฐกิจซบเซา ประชาชนอาจมีรายไดลดลง การจัดเก็บภาษีเงินไดก็จะถูกคํานวณ 

ดวยอัตราที่ตํ่าลง โดยที่ประชาชนก็จะไมรูสึกวาการจายภาษีเงินไดสรางภาระเกินความสมควร 

12 ศุภลักษณ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, หนา 51.
13 เรื่องเดียวกัน, หนา 52. 
14 เรื่องเดียวกัน, หนา 52. 
15 Economics Concepts.  
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2.2 หลักการในการพิจารณาการคํานวณเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 

ภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนภาษีอากรประเภทหน่ึงที่ บัญญัติไวในประมวลรัษฎากร 

โดยจัดเก็บจากเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีหนาที่เสียภาษีเงินไดดังกลาว ในแตละ

รอบระยะเวลาบัญชี ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจะตองนํารายไดและรายจายที่เกิดขึ้น 

ในรอบระยะเวลาบัญชีน้ันๆ มาคํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดโดยใชเกณฑสิทธิ 

ตามมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร ประเด็นสําคัญที่เอกัตศึกษาเลมน้ีมุงเนนศึกษาคือ สิ่งที่ถือรวม

เปนเงินไดในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล (2.2.1) และอํานาจการประเมินเงินไดของเจาพนักงาน 

(2.2.2) 

2.2.1 เงินไดพึงประเมิน 

คําวา “เงินไดพึงประเมิน” ไดถูกนิยามไวตามมาตรา 39 ตามประมวลรัษฎากร 

หมายความวา “เงินไดอันเขาลักษณะพึงเสียภาษีเงินได โดยเงินไดที่กลาวน้ี ใหหมายความรวม 

ตลอดถึงทรัพยสิน หรือประโยชนอยางอ่ืนที่ไดรับ ซึ่งอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน เงินคาภาษีอากร 

ที่ผูจายเงินหรือผู อ่ืนออกแทนใหสําหรับเงินไดประเภทตางๆ ตามมาตรา 40 และเครดิตภาษี 

ตามมาตรา 47 ทวิ ดวย”16 

ตามคําอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากรของศาสตราจารยไพจิตร โรจนวานิช 

คุณชุมพร เสนไสย และคุณสาโรช ทองประคํา 16

17 ไดวิเคราะหคําวา “เงินไดพึงประเมิน” ตามที่ได 

ถูกนิยามไวน้ัน เงินไดพึงประเมิน หมายความถึง 

(1) เงินสด หรือตราสารที่มีคาเสมือนเงินสด เชน ต๋ัวเงิน เช็ค

(2) ทรัพยสินที่ไดรับ ซึ่งอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน เชน คาเชานาที่ไดรับเปนขาวเปลือก

คาจางที่ไดรับเปนขาวสาร 

(3) ประโยชนอยางอ่ืนที่ไดรับ ซึ่งอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน เชน ลูกจางไดอยูบาน

โดยไมตองเสียคาเชาบาน หรือไดใชนํ้าประปาและไฟฟาของนายจาง 

(4) เงินคาภาษีอากรที่ผูจายเงินหรือผูอ่ืนออกแทนใหไมวาทอดใดๆ

(5) เครดิตภาษีเงินปนผลหรือเงินสวนแบงกําไรที่ไดรับจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย 

16 มาตรา 39 ตามประมวลรัษฎากรแหงประเทศไทย 
17 ไพจิตร โรจนวานิช, ชุมพร เสนไสย และสาโรช ทองประคํา, คําอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร 

(กรุงเทพมหานคร: บริษัท สามเจริญพาณิชย (กรุงเทพ) จํากัด, 2553), หนา 1-018. 
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เฉพาะเงินไดพึงประเมินตามขอ (2) และ (3) โดยเหตุที่ไมไดรับเปนตัวเงิน ในการคํานวณภาษี

จะตองตีราคาทรัพยสินหรือประโยชนที่ไดรับใหเปนเงินตามความในมาตรา 9 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร 

คือ ใหถือราคาหรือคาของทรัพยสินหรือประโยชนในวันที่ไดมา 

สําหรับการคํานวณเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิทางภาษี ซึ่งก็คือ

ผลตางของรายไดและคาใชจาย ปรับปรุงดวยรายการที่เปนความแตกตางระหวางการรับรูรายไดและ

คาใชจายทางบัญชีกับทางภาษี ไมไดมีการกําหนดความหมายของคําวารายไดไวในประมวลรัษฎากร 

แตอยางใด ดังน้ัน จึงใหถือวารายไดในการคํานวณเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลใหรวมถึงเงินไดพึงประเมิน 

ตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งเปนบททั่วไปดวย 

รายไดที่ตองนํามารวมในการคํานวณเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล สามารถแยกได 2 กรณี คือ 

(1) รายไดจากกิจการ ไดแก รายไดที่ เกิดจากการดําเนินงานตามวัตถุประสงคที่ ได 

จดทะเบียนไวตอกระทรวงพาณิชย 

(2) รายไดเน่ืองจากกิจการ ไดแก รายไดที่ไมไดเกิดขึ้นจากการประกอบธุรกิจตามปกติของ

กิจการ แตเปนรายไดที่เกิดขึ้นเน่ืองจากมีการดําเนินงานของกิจการ รายไดเน่ืองจากกิจการน้ีอาจจะไม

เกิดขึ้นเลยก็เปนได แตถาหากเกิดขึ้นแลวตองนํามารวมเปนรายไดในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงิน

ไดนิติบุคคลดวย เชน รายไดจากการขายที่ดินโรงงาน รายไดจากการโอนสิทธิการเชาอาคารสํานักงาน 

กําไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา เงินที่ไดรับจากการชวยเหลือจากบริษัทแม เงินชดเชยที่ไดจาก 

การทําประกันภัย17

18 

นอกจากน้ี การที่กิจการไดรับรายไดหรือประโยชนที่ไดรับจากการใชทรัพยสินของบุคคลอ่ืน

โดยไมเรียกคาตอบแทน ก็ถือไดวาเปนรายไดพึงประเมินที่ตองนํามารวมในการคํานวณกําไรสุทธิ 

เพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลดวยเชนกัน18

19 ซึ่งเปนไปตามคําวินิจฉัยของกรมสรรพากร สําหรับขอหารือ 

เลขที่หนังสือ กค 0706/9817 ที่บอกวาการที่บริษัทไดใช อุปกรณการผลิตช้ินสวนสินคาจาก 

เจาของกรรมสิทธ์ิ เพ่ือใชในการผลิตสินคาเพ่ือขาย โดยที่บริษัทไมตองเสียคาตอบแทนใดๆ ใหแก 

เจาของกรรมสิทธ์ิ ถือเปนประโยชนอยางอ่ืนที่ไดรับ ซึ่งอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน จึงถือเปนเงินได 

พึงประเมิน ตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร 19

20 ดังน้ัน บริษัทจึงตองนําประโยชนเพ่ิมดังกลาว 

มารวมเปนรายไดหรือตนทุนสินคาตามมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร 

18 เรื่องเดียวกัน, หนา 2-019. 
19 เรื่องเดียวกัน, หนา 2-024. 
20 กรมสรรพากร, ขอหารือภาษีอากร เลขที่หนังสือ กค 0706/9817 [ออนไลน], 4 พฤษภาคม 2561.แหลงท่ีมา: 

http://www.rd.go.th/publish/25556.0.html  
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เรื่องทํานองเดียวกับคําวินิจฉัยของกรมสรรพากรอีกเรื่องก็คือคําพิพากษาฎีกาที่ 

1708/2536 โดยประเด็นปญหาคือ บริษัทรับฝากขายสินคาผงชูรส และผลิตภัณฑพลอยไดจากผงชูรส

จากกิจการผูผลิตแหงหน่ึง โดยไดรับคาตอบแทนเปนเงินที่เรียกวา "คาบริการดําเนินการจัดธุรกิจ

ใหกับผู อ่ืน" ซึ่งจะคํานวณเปนรายเดือนตามอัตราแนนอนที่ กําหนดไวในสัญญา (Fixed rate) 

โดยไมคํานึงถึงยอดขายสินคา สาเหตุที่มีการกําหนดคาตอบแทนเปนอัตราแนนอน เน่ืองจาก 

กิจการผูผลิตไดมอบรถยนตของตนจํานวน 60 - 70 คัน ตอเดือน ใหแกบริษัทไวใชเปนยานพาหนะ 

ในการจําหนายสินคา โดยไมเสียคาตอบแทนซึ่งหากกิจการผูผลิตไมไดใหรถยนตแกบริษัทใช 

โดยไมเสียคาตอบแทนแลว บริษัทจะตองมีรายจายเก่ียวกับยานพาหนะในการประกอบกิจการ 

และเปนที่แนนอนวาการกําหนดคาตอบแทนที่ถือเปนรายรับหรือเงินไดของบริษัทจะตองสูงขึ้น 

เพราะตองคิดรวมตนทุนในเรื่องยานพาหนะเพ่ิมขึ้นอีกและคงไมกําหนดคาตอบแทนเปนจํานวน

แนนอนตายตัว ดังน้ัน การที่กิจการผูผลิตไดใหบริษัทใชรถยนตโดยไมเสียคาตอบแทน จึงเปนสวนหน่ึง

ของคาตอบแทนที่ กิจการผูผลิตใหแกบริษัท นอกเหนือไปจากคาตอบแทนที่ กําหนดไว เปน 

จํานวนตายตัวในสัญญา จึงถือไดวาเปนประโยชนที่บริษัทไดรับซึ่งอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน 

เปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร และเปนรายไดจากกิจการหรือเน่ืองจาก

กิจการที่บริษัทกระทําในรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งจะตองนํามาคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได 

นิติบุคคล ตามมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร20

21 

2.2.2 อํานาจการประเมินเงินไดของเจาพนักงาน 

เน่ืองจากการคํานวณเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ไมไดมีการกําหนดความหมายของคําวารายได

ไวในประมวลรัษฎากรแตอยางใด จึงอาจเกิดกรณีที่บริษัทมีรายไดหรือประโยชนที่บริษัทไดรับ แตไมได

นํามารวมเปนรายไดในการคํานวณเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ดังน้ัน จึงไดมีการบัญญัติเง่ือนไข 

ในการคํานวณกําไรสุทธิใหเปนไปตามมาตรา 65 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร โดยมีการใหอํานาจแก 

เจาพนักงานสรรพากรในการประเมินรายได ตามมาตรา 65 ทวิ (4) ซึ่งเปนเรื่องการโอนทรัพยสิน 

โดยไมมีคาตอบแทน โดยวางหลักไววา ในกรณีโอนทรัพยสิน ใหบริการ หรือใหกูยืมเงิน โดยไมมี

คาตอบแทน คาบริการ หรือดอกเบ้ีย หรือมีคาตอบแทน คาบริการ หรือดอกเบ้ียตํ่ากวาราคาตลาด 

โดยไมมีเหตุอันสมควร เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมิน คาตอบแทน คาบริการ หรือดอกเบ้ียน้ัน 

ตามราคาตลาดในวันที่โอน ใหบริการหรือใหกูยืมเงิน 21

22 

21 กรมสรรพากร, คําพิพากษาฎีกาที่ 1708/2536 [ออนไลน], 4 พฤษภาคม 2561. แหลงท่ีมา: 

http://www.rd.go.th/publish/17194.0.html  
22 มาตรา 65 ทวิ (4) ตามประมวลรัษฎากรแหงประเทศไทย 
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เมื่อตีความจากกฎหมายดังกลาว อาจกลาวไดวาเปนการใหอํานาจแกเจาพนักงาน

สรรพากรในการประเมินรายได โดยอาศัยดุลยพินิจของเจาพนักงานสําหรับแตละกรณี ตัวอยางเชน 22

23 

กรณีที่บริษัทเก็บรักษาเงินสดไวเปนจํานวนมาก โดยไมไดนําไปฝากธนาคารหรือหาผลประโยชน 

เพ่ือใหไดดอกผล ไมอยูในวิสัยของผูประกอบการ ซึ่งจะตองแสวงหาผลประโยชนใหกับบริษัท ดังน้ัน 

เจาพนักงานประเมินจึงสามารถประเมินรายไดของบริษัทเปนคาดอกเบ้ียที่ควรจะไดรับในสวนของเงินสด 

ที่เหลืออยูในแตละเดือนที่มิไดใชหมุนเวียน โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร 

โดยคิดอัตราดอกเบ้ีย ตามอัตราดอกเบ้ียเงินฝากประจําของธนาคารพาณิชยในขณะน้ันได 

จากกรณีดังกลาวขางตน จะเห็นไดวาเงินสดที่เก็บรักษาไวน้ันแมจะถือเปนทรัพยสิน 

ของกิจการ แตตามดุลยพินิจของเจาพนักงานสรรพากร ไดพิจารณาแลววากิจการควรจะไดรับประโยชน

จากทรัพยสิน อยางนอยก็เปนรายไดดอกเบ้ียจากการฝากเงินดังกลาวไวกับสถาบันการเงิน จึงไดใชอํานาจ

ในการประเมินรายไดในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 

การประเมินรายไดโดยเจาพนักงานประเมินอีกกรณีหน่ึง คือ การใหบริการหรือใหใช

ทรัพยสินโดยไมคิดคาตอบแทน 23

24 ตัวอยางเชน บริษัท ก. ใหบริษัท ข. ใชที่ดินโดยไมคิดคาเชาที่ดิน

ดังกลาว โดยมีการทําสัญญาตกลงกันไววา เมื่อบริษัท ข. สรางอาคารลงบนที่ดินน้ันแลว บริษัท ข. ยินยอม

ใหบริษัท ก. ใชอาคารดังกลาวรวมกันโดยไมคิดคาเชาอาคาร ในกรณีน้ี เจาพนักงานประเมินไดใชอํานาจ

ตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากรในการประเมินรายได ซึ่งสามารถแบงไดเปน 2 เหตุการณ 

กลาวคือ เหตุการณแรก บริษัท ก. ใหบริษัท ข. ใชที่ดินเพ่ือปลูกสรางอาคาร โดยไมคิดคาเชาที่ดิน ซึ่ง

บริษัท ก. ไดรับผลตอบแทนคือ การใชอาคารสํานักงานรวมกันกับบริษัท ข. ถือเปนการใหบริการใหเชา

ที่ดินโดยไมมีคาตอบแทนของบริษัท ก. ซึ่งถือวาไมมีเหตุอันสมควร อีกเหตุการณหน่ึงคือ บริษัท ข. ให

บริษัท ก. ใชอาคารสํานักงานโดยไมคิดคาเชาอาคาร แตไดผลตอบแทนเปนการใชที่ดินโดยไมตองเสียคา

เชาที่ดิน ถือเปนการใหบริการใหเชาอาคารโดยไมมีคาตอบแทนของบริษัท ข. ซึ่งถือวาไมมีเหตุอันสมควร

เชนกัน ทั้ง 2 เหตุการณน้ีถือเปนการใหบริการโดยไมมีคาตอบแทน เจาพนักงานประเมินจึงมีอํานาจ

ประเมินคาเชารับตามราคาตลาดในวันที่ใหเชาที่ดินและอาคารดังกลาวกับทั้งบริษัท ก. และบริษัท ข.24

25 

23 พิภพ วีระพงษ, การคํานวณกําไรสุทธิตามประมวลรัษฎกร มาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี. (กรุงเทพมหานคร:  

โรงพิมพชวนพิมพ, 2538), หนา 45. 
24 ไพจิตร โรจนวานิช, ชุมพร เสนไสย และสาโรช ทองประคํา, คําอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร, หนา 2-103. 
25 กรมสรรพากร, ขอหารือภาษีอากร เลขที่หนังสือ กค 0706/6615 [ออนไลน], 12 พฤษภาคม 2561. แหลงท่ีมา: 

http://www.rd.go.th/publish/32622.0.html 
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บทที่ 3 

ความรูทั่วไปเกีย่วกับการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสของผูประกอบการที่ไมใชสถาบันการเงิน 

การชําระเงินในประเทศไทย (แผนภาพที่ 2 : การชําระเงินในประเทศไทย) โดยทั่วไป 

จะเปนการชําระดวยเงินสด เน่ืองจากมีความสะดวกในการพกพา อีกทั้งเงินสดยังเปนสื่อการชําระเงิน

ที่ไดรับการยอมรับเปนการทั่วไป อยางไรก็ตาม ในปจจุบันที่การพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศไดดําเนิน

ไปอยางกาวไกล ทําใหระบบสารสนเทศมีอิทธิพลตอการดําเนินชีวิตของมนุษยมากขึ้น อีกทั้งแนวคิด

ในการลดการใชกระดาษ ลดการตีพิมพเอกสาร ลดการจัดเก็บจากการใชพ้ืนที่ จึงนําไปสูการดําเนิน

ธุรกิจผานกระบวนการแบบดิจิทัล ผูประกอบการจํานวนมากไดหันมาใชระบบการชําระเงินทาง

อิเล็กทรอนิกส (e-Payment) ผานสื่อกลางแทนเงินสดหรือเงินอิเล็กทรอนิกส (Electronic Money: 

e-Money)

เพ่ืออํานวยความสะดวกใหแกผูบริโภค ดังน้ัน จึงมีความจําเปนที่จะตองเขาใจความหมายของ

บัตรเงินอิเล็กทรอนิกส (3.1) และประเภทของบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส (3.2) ที่ไดนําไปใชในการประกอบ

ธุรกิจของผูประกอบธุรกิจที่ไมใชสถาบันการเงิน โดยที่บัตรเงินอิเล็กทรอนิกสถูกใชเปนสื่อกลาง

การชําระเงินในลักษณะที่หลากหลาย (3.3) จึงมีการบัญญัติกฎหมายและแนวปฏิบัติที่ประกาศ

กําหนดเพ่ือควบคุมการประกอบธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสและการประกอบธุรกิจ

บัตรเงินอิเล็กทรอนิกส (3.4)
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แผนภาพที่ 2 : การชําระเงินในประเทศไทย25

26

รูปภาพจากธนาคารแหงประเทศไทย 

26 ฝายระบบการชําระเงิน ธนาคารแหงประเทศไทย, ระบบการชําระเงินในประเทศไทย (กรุงเทพมหานคร: 

บริษัท คารลีโอเน อินเตอรเนชั่นแนล จํากัด, 2542), หนา 24. 

การชําระเงินในประเทศไทย
Payment in Thailand

การชําระเงินท่ีเปนเงินสด
Cash Payment

ธนบัตร

เหรียญกษาปณ

การชําระเงินท่ีไมใชเงินสด
Non-Cash Payment

การชําระเงินท่ีเปนตราสาร
Paper-based Payments

คําสั่งโอนเงิน
(Payment Order)

เช็ค (Cheque)

ตั๋วแลกเงิน
(Bill of Exchange)

ตั๋วสัญญาใชเงิน
(Promissory Note)

การชําระเงินท่ีไมเปนตราสาร
หรือการโอนเงินทางอิเล็กทรอนิกส

(Paperless Payments or Electronic
Funds Transfer)

การโอนเงินระหวางบัญชี
ตามคําสั่งลวงหนา

(Direct Debit / Direct Credit)

บัตรพลาสติก (Cards)

บัตรเครดิต 
(Credit card)

บัตรเดบิต/บัตรเอทีเอ็ม
(Debit Card/ATM Card)

บัตรชําระเงินลวงหนา
(Prepaid Card)

บริการธนาคารอิเล็กทรอนิกส
อ่ืนๆ (Electronic Banking)

การโอนเงินผานระบบบาทเนต
(BAHTNET)
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3.1  ความหมายของบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส (e-Money Card) 

ในการศึกษาเอกัตศึกษาเลมน้ีมีถอยคํานิยามที่เขียนในลักษณะใกลเคียงกันอยูหลายคํา 

ซึ่งแตละคํานิยามน้ันมีความแตกตางกันไป จึงมีความจําเปนที่จะตองพิจารณาความหมายของแตละ

ถอยคําเพ่ือกอใหเกิดความชัดเจนกอน กลาวคือ 

“การชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส” (e-Payment) ตามพระราชกฤษฎีกา วาดวย 

การควบคุมดูแลธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2551 หมายความถึง การโอนสิทธิ 

การถือครองเงินหรือการโอนสิทธิการถอนเงิน หรือหักเงินจากบัญชีเงินฝากของผูใชบริการที่เปดไวกับ

ผูใหบริการดวยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสทั้งหมดหรือบางสวน 26

27 อาจกลาวไดวา การชําระเงิน 

ทางอิเล็กทรอนิกส เปนวิ ธีการชําระเ งินรูปแบบหน่ึงที่มีการนําเทคโนโลยีสารนเทศมาใช 

เพ่ืออํานวยความสะดวกใหกับผูบริโภคในการชําระเงินผานระบบอิเล็กทรอนิกส โดยในการทําธุรกรรม

ยังคงใชเ งินตราของผูบริโภคเปนสื่อกลางในการจายชําระ 27

28 ซึ่งแตกตางจากการชําระดวย 

เงินอิเล็กทรอนิกส (Electronic Money: e-Money) 

“เงินอิเล็กทรอนิกส” ตามคํานิยามที่บัญญัติไวพระราชกฤษฎีกาวาดวยการควบคุมดูแล

ธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2551 หมายความถึง บัตรอิเล็กทรอนิกสที่ผูใหบริการ

ออกใหแกผูใชบริการ ซึ่งจะระบุช่ือหรือไมก็ตาม โดยมีการชําระเงินใหแกผูใหบริการไวลวงหนา 

เพ่ือนําไปใชชําระคาสินคา คาบริการ หรือคาอ่ืนใดแทนการชําระดวยเงินสด และไดมีการบันทึกมูลคา

หรือจํานวนเงินที่ชําระไวลวงหนา28

29  

ในขณะที่องคการระหวางประเทศอยาง Organisation for Economic Co-operation 

and Development (OECD) ก็ไดมีคําจํากัดความ “เงินอิเล็กทรอนิกส” หมายความถึง การจัดเก็บ

มูลคาเงินในระบบอิเล็กทรอนิกสบนอุปกรณ ซึ่งใชกันอยางแพรหลายในการชําระเงินตอผูอ่ืนที่ไมใช  

ผูออกบัตรโดยไมจําเปนจะตองเก่ียวโยงกับบัญชีธนาคารในการทําธุรกรรมการเงินน้ัน แตเปนเพียง

เครื่องมือหรือสื่อสําหรับผูถือในการจายเงินไวลวงหนา29

30 

27 มาตรา 3 แหงพระราชกฤษฎีกาวาดวยการควบคุมดูแลธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2551 
28 พักตรสิริ สื่อศิริธํารงค, “มาตรการทางกฎหมายในการควบคุมผูประกอบธุรกิจออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสท่ีมิใช

ธนาคารพาณิชย,” (วิทยานิพนธมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2551), หนา 13. 
29 มาตรา 3 แหงพระราชกฤษฎีกาวาดวยการควบคุมดูแลธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2551 
30 “Electronic money (e-money) is an electronic store of monetary value on a technical device 

that may be widely used for making payments to undertakings other than the issuer without 

necessarily involving bank accounts in the transaction, but acting as a prepaid bearer 

instrument.” OECD, Glossary of Statistical Terms: Electronic money [Online], 24 March 2018. 

Available from: http://stats.oecd.org/glossary/detail.asp?ID=3050 

http://stats.oecd.org/glossary/detail.asp?ID=3050
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ดังน้ัน “การชําระดวยเงินอิเล็กทรอนิกส” จึงหมายความถึง การชําระเงินโดยใชมูลคา

เงินที่ถูกบันทึกเก็บในอุปกรณอิเล็กทรอนิกสที่ใชเปนสื่อกลางในการจายชําระ โดยที่ไมใชเงินตรา 

แผนภาพที่ 3 : สรุปความแตกตางระหวาง “การชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส” และ “การชําระดวย

เงินอิเล็กทรอนิกส” 

การจัดเก็บขอมูลเงินอิเล็กทรอนิกสสามารถจัดทําผานผลิตภัณฑเงินอิเล็กทรอนิกส 

(e-Money Products) ที่เปนไดทั้งในรูปแบบของ Hardware-based หรือ Software-based ก็ได

ขึ้นอยูกับเทคโนโลยีที่ใชในการเก็บมูลคาเงิน ในกรณีที่เปนผลิตภัณฑ Hardware-based จะเปน 

การฝงอุปกรณ ที่ เปนหนวยความจําในการจัดเก็บขอมูล เชน ชิปการด เขาไปในฮารดแวร 

ที่มีคุณสมบัติในการรักษาความปลอดภัย เชน บัตรพลาสติก (Card) หรือเหรียญดิจิตอล 

(Coin / Token) มูลคาเงินจะถูกโอนผานการอานอุปกรณหนวยความจําดังกลาวที่อยูภายในฮารดแวร

โดยเครื่องอานที่ไมจําเปนตองเช่ือมตอเครือขายระบบ real-time ไปยังเซิรฟเวอรของผูออกผลิตภัณฑ30

31 

การใชงานผลิตภัณฑเงินอิเล็กทรอนิกส ประเภท Hardware-based มีวัตถุประสงคเพ่ืออํานวย 

ความสะดวกในการชําระเงินแบบตอหนา (Face-to-Face) โดยเงินอิเล็กทรอนิกสประเภทน้ี 

มักจะถูกเรียกวา “สิ่งที่ใชแทนเงินสด” ยกตัวอยางเชน บัตรเงินสดอิเล็กทรอนิกส (Cash Card), 

บัตรของขวัญ (Gift Card) อยางไรก็ตาม ผลิตภัณฑบางประเภทก็สามารถที่ใชชําระคาสินคา 

หรือคาบริการผานทางอินเตอรเน็ต หรือใชเบิกถอนเงินสดจากเครื่องเบิกถอนเงินอัตโนมัติ (ATM) 

ไดอีกดวย เพ่ือเปนการอํานวยความสะดวกใหกับผูถือบัตรน้ัน31

32 

ในขณะที่ผลิตภัณฑ Software-based จะเปนการใชซอฟตแวรที่มีลักษณะเฉพาะ ติดต้ัง

และทํางานบนอุปกรณสวนบุคคลทั่วไป เชน คอมพิวเตอรสวนบุคคล, โทรศัพทมือถือ เพ่ือชวยใน 

31 European Central Bank, Electronic Money [Online], 24 March 2018. Available from: 

https://www.ecb.europa.eu/stats/money_credit_banking/electronic_money/html/index.en.html 
32 พักตรสิริ สื่อศิริธํารงค, มาตรการทางกฎหมายในการควบคุมผูประกอบธุรกิจออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสท่ีมิใช

ธนาคารพาณิชย, หนา 17. 

“การชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส” 

จาย "เงินตรา" 
ผานระบบอิเล็กทรอนิกส 

เพ่ือชําระคาสินคาหรือคาบริการ

“การชําระดวยเงินอิเล็กทรอนิกส”

จาย "เงินอิเล็กทรอนิกส" 
ที่บันทึกอยูใน

ผลิตภัณฑเงินอิเล็กทรอนิกส 
เพ่ือชําระคาสินคาหรือคาบริการ

https://www.ecb.europa.eu/stats/money_credit_banking/electronic_money/html/index.en.html
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การโอนมูลคาเงิน 32

33 ซึ่งซอฟตแวรจะทํางานผานการเช่ือมตอออนไลนกับเซิรฟเวอรผานเครือขาย

คอมพิวเตอร เชน อินเตอรเน็ต (Internet) การใชงานผลิตภัณฑเงินอิเล็กทรอนิกส ประเภท 

Software-based มีวัตถุประสงคเพ่ืออํานวยความสะดวกในการชําระเงินกับบุคคลที่ไมไดอยูตอหนา 

(Remote Payment) โดยผลิตภัณฑอิเล็กทรอนิกสประเภทน้ีมักจะถูกกลาววาเปนระบบชําระเงิน

สําหรับพาณิชยอิเล็กทรอนิกส (E-Commerce)34 

การจัดเก็บขอมูลเงินอิเล็กทรอนิกสในปจจุบัน อาจแบงตามชนิดของผลิตภัณฑ 

เงินอิเล็กทรอนิกส ซึ่งมีหลายรูปแบบหลักๆ อยู 3 ประเภท ดังน้ี34

35 

(1) บั ต ร พล าส ติ ก  Smart card เ ป น รู ป แ บบข อ ง บั ต ร พล าส ติ ก ที่ มี ก า ร ฝ ง

ไมโครโปรเซสเซอรชิพ (Microprocessor Chip) เพ่ือใชในการเก็บขอมูลและประมวลผลในตัวเอง 

โดยวิธีการเขารหัส ตามมาตรฐาน DES Algorithm (Data Encryption Standard) บัตรพลาสติก 

Smart card สามารถทํางานไดโดยที่ไมตองติดตอสื่อสารกับศูนยกลางขอมูล หรือเรียกอีกอยางวา

ระบบออฟไลน (Offline) โดยผูถือบัตรสามารถจายเงินสดแกผูออกบัตร (Issuer) เพ่ือแลกเปลี่ยน 

เปนเงินอิเล็กทรอนิกสที่บันทึกอยูในบัตรพลาสติกดังกลาว และเมื่อผูบริโภคนําบัตรไปใชชําระ 

คาสินคาหรือบริการ มูลคาของเงินในบัตรก็จะลดลง เชน บัตรเติมเงินรถไฟฟา Rabbit 

(2) รูปแบบของขอมูลจํานวนเงินที่ถูกเก็บไวในหนวยความจําของเครื่องคอมพิวเตอร

หรือถูกเก็บไวบนเครือขาย (Prepaid Software E-money) เปนการบริการเงินอิเล็กทรอนิกส 

ในรูปของซอฟตแวร โดยผูบริโภคจะตองเปดบัญชีกับธนาคารที่เขารวมในระบบและฝากเงินสด 

เขาบัญชีดังกลาว หลังจากน้ันลูกคาจะไดรับสิทธิในการดาวนโหลด (Download) ซอฟทแวร 

(Software) ที่จะทําใหลูกคาสามารถใชเงินอิเล็กทรอนิกส โดยวิธีการโอนผานเครือขายอินเตอรเน็ต

เพ่ือชําระใหกับรานคาที่เขารวมอยูในระบบ หรือมีขอตกลงยอมรับชําระคาสินคา หรือคาบริการดวย

เงินอิเล็กทรอนิกส กับผูออกเงินอิเล็กทรอนิกส (Issuer)  เชน Rabbit Line Pay  

(3) Mobile Payment หรือ M-Pay เปนรูปแบบการชําระเงินผานโทรศัพทเคลื่อนที่ 

(Mobile devices) ที่ใชเทคโนโลยีที่ใกลเคียงกับเทคโนโลยี Smart Card ตางกันที่โทรศัพทเคลื่อนที่

จะสามารถติดตอเช่ือมโยงกับผูขายหรือผูใหบริการไดทั้งในระบบเปด (Online) และระบบปด 

(Offline) กลาวคือ สามารถชําระเงินโดยโทรศัพทเคลื่อนที่โดยการใชเทคโนโลยีแบบ Contact-less 

33 European Central Bank. 
34 พักตรสิริ สื่อศิริธํารงค, มาตรการทางกฎหมายในการควบคุมผูประกอบธุรกิจออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสท่ีมิใช

ธนาคารพาณิชย, หนา 17. 
35 เรื่องเดียวกัน, หนา 18 - 19.
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Technology36 โดยการจ าย เ งินสด เ พ่ือแลก เปลี่ ยน เ งิน อิ เล็ กทรอ นิกส เ ข ามา เ ก็บ ไว ใน

โทรศัพทเคลื่อนที่ที่มีการฝงไมโครโปรเซสเซอรชิพไว และเมื่อจะจายชําระเงินก็เพียงแควาง

โทรศัพทเคลื่อนที่ลงที่เครื่องรับชําระเงินประเภทตางๆ เพ่ือจายเงินไดทันที หรือการใช Wireless 

Electronic Phone technologies เพ่ือติดตอกับผูขายหรือผูใหบริการในระยะไกล ดวยการใช

โทรศัพทเคลื่อนที่เปนตัวกลางในการชําระคาสินคาหรือคาบริการ โดยผูบริโภคเพียงแคติดตอไปยัง

ศูนยกลางขอมูลโดยแจงรหัสเพ่ือยืนยันตัวบุคคล ตามดวยจํานวนเงิน ระบบจะทําการตัดเงิน 

จากกระเปาเงินสดเพ่ือชําระคาสินคาและบริการไดทันที เชน Samsung Pay 

จากการศึกษารูปแบบการจัดเก็บขอมูลเงินอิเล็กทรอนิกส เอกัตศึกษาเลมน้ีมุงประเด็น

ไปที่บัตรพลาสติก Smart Card หรืออาจเรียกไดวา “บัตรอิเล็กทรอนิกส” (Electronic card) 

ซึ่งตามพระราชกฤษฎีกาวาดวยการควบคุมดูแลธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส 

พ.ศ. 2551 ไดบัญญัติคํานิยามอางถึงประมวลกฎหมายอาญา โดยมีพระราชบัญญัติ แกไขเพ่ิมเติม

ประมวลกฎหมายอาญา (ฉบับที่ 17) พ.ศ. 2547 บัญญัติความหมายของบัตรอิเล็กทรอนิกส 

วาหมายถึง 

(1) เอกสารหรือวัตถุอ่ืนใด ไมวาจะมีรูปลักษณะใดที่ผูออกไดออกใหแกผูมีสิทธิใช

ซึ่งจะระบุช่ือหรือไมก็ตาม โดยบันทึกขอมูลหรือรหัสไวดวยการประยุกตใชวิธีการทางอิเล็กตรอนไฟฟา 

คลื่นแมเหล็กไฟฟา หรือวิธีอ่ืนใดในลักษณะคลายกัน ซึ่งรวมถึงการประยุกตใชวิธีการทางแสงหรือ

วิธีการทางแมเหล็กใหปรากฏความหมายดวยตัวอักษร ตัวเลข รหัส หมายเลขบัตร หรือสัญลักษณอ่ืน

ใดทั้งที่สามารถมองเห็นและมองไมเห็นดวยตาเปลา 

(2) ขอมูล รหัส หมายเลขบัญชี หมายเลขชุดทางอิเล็กทรอนิกส หรือเครื่องมือ

ทางตัวเลขใดๆ ที่ผูออกไดออกใหแกผูมีสิทธิใช โดยมิไดมีการออกเอกสารหรือวัตถุอ่ืนใดให 

แตมีวิธีการใชในทํานองเดียวกับ (1) หรือ 

(3) สิ่งอ่ืนใด ที่ใชประกอบกับขอมูลอิเล็กทรอนิกสเพ่ือแสดงความสัมพันธ ระหวาง

บุคคลกับขอมูลอิเล็กทรอนิกส โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือระบุตัวบุคคลผูเปนเจาของ36

37

“บัตรอิเล็กทรอนิกส” ถูกพัฒนาขึ้นเพ่ือเปนสื่อการชําระเงินแทนเงินสด เพ่ือความสะดวก

ในการชําระเงิน โดยสามารถแบงประเภทตามลักษณะของการชําระเงินไดเปน 3 ประเภท ดังน้ี37

38 

36 Contactless คือการรับสงขอมูลระยะใกลๆ กัน โดยไมตองยิง Barcode หรือ QR Code แตอยางใด เชนใช

เทคโนโลยี NFC, RFID, “Mobile Payment เทรนดมาแรงท่ีทุกคนตองรู,” พระสยาม 4 (ตุลาคม - ธันวาคม 

2555): หนา 50-51. 
37 มาตรา 1 (14)  แหงประมวลกฎหมายอาญา แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ แกไขเพ่ิมเติมประมวลกฎหมาย

อาญา (ฉบับท่ี 17) พ.ศ. 2547 
38 ฝายระบบการชําระเงิน ธนาคารแหงประเทศไทย, ระบบการชําระเงินในประเทศไทย, หนา 27 - 30. 
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(1) บัตรเครดิต (Credit card) เปนบัตรประเภทชําระเงินที่จายในภายหลัง (Pay Later)

โดยผูออกบัตรจะกําหนดคุณสมบัติและวงเงินการใชจายของผูถือบัตรไวลวงหนา ผูถือบัตรจะไดรับ

ประโยชนจากการนําบัตรไปซื้อสินคาหรือบริการ โดยไดรับชวงปลอดการชําระเงิน (Grace Period) 

ภายในระยะเวลาหน่ึง ตามที่ผู ออกบัตรจะกําหนด ในระหวางน้ันผูออกบัตรจะเปนผูรับภาระ 

ในการชําระเงินใหแกผูขายสินคาหรือใหบริการไปกอน และผู ออกบัตรจะจัดสงใบเรียกเก็บเงิน 

เพ่ือใหผู ถือบัตรชําระภายในระยะเวลาที่กําหนด โดยปกติจะเปนเดือนละหน่ึงครั้งตามรอบบิล 

ผูออกบัตรอาจยอมใหผูถือบัตรชําระเงินเพียงแคบางสวน โดยคิดดอกเบ้ียตามเง่ือนไขการผอนชําระ 

ที่ผูออกบัตรกําหนดไว เชน ชําระรอยละ 10 ของยอดที่เรียกเก็บ โดยมีอัตราชําระขั้นตํ่า 2,000 บาท  

(2) บัตรเดบิต (Debit Card) หรือ บัตรเอทีเอ็ม (ATM Card) เปนบัตรประเภทชําระเงิน

ที่จายทันที (Pay Now) เมื่อซื้อสินคาหรือบริการ โดยบัตรประเภทน้ีจะใชคู กับบัญชีเงินฝาก 

ของผูถือบัตร ไดทั้งบัญชีออมทรัพยและบัญชีกระแสรายวัน โดยเปนการจายจากเงินที่มีคงเหลืออยู 

ในบัญชี ของตนไดโดยไมตองพกพาเงินสดหรือถอนเงินออกจากบัญชีกอนจะทําการจายชําระคาสินคา

หรือบริการ บัตรชนิดน้ีผูออกบัตรไมตองพิจารณาคุณสมบัติและวงเงินการใชจายของผูถือบัตร 

ไวลวงหนา เน่ืองจากผู ถือบัตรตองมีเงินคงเหลือในบัญชีเงินฝาก เพ่ือรองรับการถูกตัดบัญชีทันที 

ที่ใชบัตร ซึ่งตางจากบัตรเครดิตที่ไดมีการกลาวไวกอนหนาน้ี 

(3) บัตรชําระเงินลวงหนา (Prepaid Card) เปนบัตรประเภทชําระเงินที่จายไวลวงหนา

(Pay Before) ใหแกผูออกบัตรเ พ่ือชําระคาสินคาและบริการที่จะซื้อในภายหลัง ปจจุ บัน 

บัตรชําระเงินประเภทจายลวงหนา (Prepaid Card) ถูกนํามาใชอยางกวางขวาง และมีวิวัฒนาการ

การชําระเงินจนกลายเปน “บัตรเงินอิเล็กทรอนิกส” (e-Money card) อันเปนรูปแบบหน่ึงของ 

เงินอิเล็กทรอนิกสที่นิยมใชกันอยางแพรหลายในปจจุบันและเปนสื่อแทนเงินสดเพ่ือลดปริมาณ 

การถือครองเงินสดไวในมือน่ันเอง 

จากประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กิจการที่ตองขออนุญาตตามขอ 5 แหงประกาศ

ของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 58 (ปว.58) (การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส) ไดใหคํานิยามของ 

“บัตรเงินอิเล็กทรอนิกส” หมายความวา บัตรอิเล็กทรอนิกสที่ผูประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส 

ออกใหแกผู บริ โภค ซึ่ ง ระบุ ช่ือหรือไม ก็ตาม โดยมีการ ชําระเ งินใหแกผู ประกอบธุร กิจ 

บัตรเงินอิเล็กทรอนิกสไวลวงหนา เพ่ือนําไปใชชําระคาสินคา คาบริการ หรือคาอ่ืนใดแทนการชําระ

ดวยเงินสดและไดมีการบันทึกมูลคาหรือจํานวนเงินที่ชําระไวลวงหนา38

39 

ในเอกัตศึกษาเลมน้ี จึงสรุปไดวา “บัตรเงินอิเล็กทรอนิกส” คือ บัตรหรืออุปกรณหรือ 

สิ่งอ่ืนใดทางอิเล็กทรอนิกส ที่ผูประกอบธุรกิจออกใหแกผูบริโภค โดยที่ผูบริโภคไดทําการชําระเงิน 

ไวลวงหนาเพ่ือใหไดเงินอิเล็กทรอนิกสมาในรูปแบบที่ถูกบันทึกมูลคาเงินไวในบัตรหรืออุปกรณหรือ 

39 ขอ 1 ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กิจการท่ีตองขออนุญาตตามขอ 5 แหงประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับท่ี 58 

(การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส) (ฉบับท่ี 2) 
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สิ่งอ่ืนใดทางอิเล็กทรอนิกสดังกลาว ซึ่งผูบริโภคสามารถใชชําระคาสินคา คาบริการ หรือคาอ่ืนใด 

แทนการชําระดวยเงินสดใหแกผูที่ออกบัตรหรือบุคคลอ่ืนตามขอกําหนดของผูออกบัตรในภายหลัง 

 แผนภาพที่ 4 : สรุปประเภทของบัตรอิเล็กทรอนิกส 

“บัตรอิเล็กทรอนิกส” 
(Electronic card) 

บัตรเครดิต
(Credit card) 

บัตรเดบิต (Debit Card) หรือ บัตร
เอทีเอ็ม (ATM Card)

บัตรชําระเงินลวงหนา
(Prepaid Card)

บัตรเงินอิเล็กทรอนิกส 
(e-Money card) 

พัฒนาเปน 
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3.2 ประเภทของบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส (e-Money Card) 

บัตรเงินอิเล็กทรอนิกส คือ บัตรชําระเงินลวงหนาที่ ได นําเทคโนโลยีที่ทันสมัย 

เขามาประยุกตใชเพ่ือใหเกิดความสะดวก โดยบัตรดังกลาวจะเก็บบันทึกมูลคาเงินที่ผูถือบัตรไดจายไว

เปนการลวงหนาใหแกผูออกบัตร แลวจึงนําบัตรไปชําระคาสินคาหรือบริการในภายหลัง ซึ่งโดยมาก

จะเปนสินคาที่มีมูลคาไมมากนัก โดยมูลคาเงินในบัตรจะลดลงเรื่อยๆ ตามการใชจนกระทั่งหมดมูลคา

39

40 การจัดประเภทของบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสสามารถพิจารณาไดหลายรูปแบบ เอกัตศึกษา 

เลมน้ีพิจารณาการจัดประเภทของบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสตามกระบวนการจัดเก็บและประมวลผล

ขอมูลเงินอิเล็กทรอนิกส (3.2.1) และตามวัตถุประสงคของการใชบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส (3.2.2) 

3.2.1 การจัดประเภทตามกระบวนการจัดเก็บและประมวลผลขอมูลเงินอิเล็กทรอนิกส 

หากพิจารณาการประเภทของบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส (e-Money Card) ตามกระบวนการ

จัดเก็บและประมวลผลขอมูลเงินอิเล็กทรอนิกส สามารถแบงออกเปน 3 ประเภท ดังน้ี40

41 

(1) Prepaid Stored Value Card หรือ Electronic Purse คือ บัตรชําระลวงหนา

ประเภทหน่ึงที่มูลคาทางการเงินจะถูกจัดเก็บอยูในตัวบัตรอยางแทจริง กลาวคือบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส

ประเภทน้ีจะมีตัวเก็บขอมูลที่ติดหรือฝงอยูในตัวบัตรพลาสติก เพ่ือทําหนาที่ในการเก็บรักษาขอมูล

มูลคาเงินอิเล็กทรอนิกสของผูถือบัตรไว เสมือนหน่ึงวาผูถือบัตรถือครองเงินสดอยูกับตัวตลอดเวลา 

บัตรประเภทน้ีจะทํางานในระบบออฟไลน (Off-line System) ซึ่งไมตองรอการอนุมัติรายการ 

ชําระเงิน จึงทําใหผูถือบัตรใชบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสประเภทน้ีในการชําระคาสินคาและคาบริการ 

ไดโดยสะดวกและรวดเร็ว เชน บัตรโทรศัพท, บัตรอาหาร Food Court  

(2) Prepaid Dedicated Accounts คื อ  บัตร ชําระล ว งหน าที่ ออกแบบมา เ พ่ือ

การชําระเงินจํานวนไมสูง (Micro Payment) บนเครือขายอินเตอรเน็ต ซึ่งมูลคาเงินอิเล็กทรอนิกส 

ที่ผูถือบัตรไดชําระลวงหนาใหแกผูออกบัตรจะถูกเก็บไวบนเครือขาย โดยการชําระเงินผาน Prepaid 

Dedicate Accounts จะสามารถทําไดกับเฉพาะรานคาทางอินเตอรเน็ตที่ไดขึ้นทะเบียนเอาไวเทาน้ัน 

และไมสามารถที่จะโอนมูลคาเงินอิเล็กทรอนิกสระหวางบุคคลได เชน Rabbit Line Pay  

(3) Prepaid Debit Card หรือ Network Branded Prepaid Card คือบัตรชําระลวงหนา

ที่ ติดแถบแมเหล็กเอาไวดานหลังของบัตร มีลักษณะคลายคลึงกับบัตรเดบิต (Debit Card) 

ซึ่งถูกพัฒนาขึ้นมาเพ่ือใหสามารถใชบัตรชําระลวงหนากับเครื่องอานบัตรเครดิตและบัตรเดบิต 

(Card Reader) ไดโดยที่ไมตองมีการเปลี่ยนแปลงแตอยางใด ผูถือบัตร Prepaid Debit Card 

จึงสามารถชําระคาสินคาหรือคาบริการในรานคาที่ยอมรับบัตรเครดิตและบัตรเดบิตได  

40 ฝายระบบการชําระเงิน ธนาคารแหงประเทศไทย, ระบบการชําระเงินในประเทศไทย, หนา 27-30. 
41 พักตรสิริ สื่อศิริธํารงค, มาตรการทางกฎหมายในการควบคุมผูประกอบธุรกิจออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสท่ีมิใช

ธนาคารพาณิชย, หนา 32-33. 
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มูลคาเงินอิเล็กทรอนิกสของบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสประเภทน้ีจะไมถูกจัดเก็บไวในตัวบัตร แตจะถูก

จัดเก็บไวในระบบคอมพิวเตอรสวนกลาง (Central computer system) ของบริษัทผูออกบัตร 

โดย Prepaid Debit Card จะเช่ือมโยงกับบัญชีที่ผูถือบัตรชําระไวลวงหนา ดังน้ัน เมื่อผูถือบัตร 

ใชบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสประเภทน้ีในการซื้อสินคาหรือบริการ ขอมูลเงินอิเล็กทรอนิกสจะถูกสงจาก

เครื่องอานบัตรไปยังระบบคอมพิวเตอรสวนกลาง และระบบจะทําการตรวจสอบยอดเงินคงเหลือ 

ที่มีอยู และจะสงคําอนุญาตหรือปฏิเสธรายการชําระเงินน้ันไปยังรานคา เชน บัตรเงินเดือน, 

บัตรทองเที่ยว 

3.2.2 การจัดประเภทตามวัตถุประสงคของการใชบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส 

เมื่อพิจารณาวัตถุประสงคของการใชบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส อาจจัดประเภทบัตรเงิน

อิเล็กทรอนิกสไดเปน 2 ประเภท ดังน้ี 

(1) บัตรเงินอิเล็กทรอนิกสที่มีวัตถุประสงคเฉพาะ (Single Purpose Prepaid Card)

เปนการออกบัตรเ งินอิเล็กทรอนิกสที่ นําไปใชซื้อสินคาและบริการกับรานคาที่ ไดระบุไว  

โดยเฉพาะเจาะจงเทานั้น (Specific Payee) หรือมีวัตถุประสงคในการใชเปนการเฉพาะเทาน้ัน 

(Single Purpose) เชน บัตรโทรศัพท จะสามารถนําไปใชเพ่ือโทรศัพทไดอยางเดียว หรือ อาจจะเปน

กรณีที่ผูออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส (Issuer) และรานคาผูรับชําระดวยบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส 

เปนบุคคลคนเดียวกัน (Single Company) โดยออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชในกิจการของตนเอง

เพียงกิจการเดียว41

42 เชน บัตรรานกาแฟ Starbuck  

บัตรเงินอิเล็กทรอนิกสประเภทน้ีมักจะเปนบัตรที่ทํางานภายใตระบบ Closed-loop 

Cards กลาวคือ มีการทํางานภายใตระบบประมวลผลขอมูลที่ไมมีความซับซอน เปนการประมวลผล

จากขอมูลอิเล็กทรอนิกสที่ถูกจัดเก็บอยูในหนวยความจําภายในบัตรโดยตรง โดยไมจําเปนตองมี

เครือขายการประมวลผล42

43 

(2) บัตรเงินอิเล็กทรอนิกสที่มีหลายวัตถุประสงค (Multi-Purpose Prepaid Card)

เปนการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสทีนํ่าไปใชเพ่ือชําระคาสินคาและบริการในรานคามากกวาหน่ึงแหง 

โดยไมจํากัดสถานที่และรานคา หรืออาจจะเปนกรณีที่ผูออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสและรานคาผูรับ

ชําระดวยบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสไมใชบุคคลคนเดียวกัน เชน บัตร Rabbit ที่สามารถใชไดทั้งจาย

คาบริการโดยสารรถไฟลอยฟาและคาซื้อสินคาจากรานคาที่อยูภายใตขอกําหนด 

บัตรเงินอิเล็กทรอนิกสประเภทน้ีรวมถึงบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสที่มีระบบการทํางานแบบ 

Open-loop Cards ที่มีการประมวลผลขอมูลเงินอิเล็กทรอนิกสผานเครือขายของผูใหบริการ

42 เรื่องเดียวกัน, หนา 33. 
43 Investopedia, LLC., Closed Loop Card [Online], 4 May 2018. Available from: 

https://www.investopedia.com/terms/c/closed-loop-card.asp-0 
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เครือขายโดยเฉพาะที่เปนที่ยอมรับโดยทั่วไป เชน Visa และ Master Card ซึ่งไมเพียงแตเปน 

บัตรเงินอิเล็กทรอนิกสที่นําไปใชชําระคาสินคา และบริการในรานคาทุกที่ที่มีการยอมรับเครือขายน้ัน 4ๆ3

44 

แตยังเปนบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสที่สามารถใชเบิกถอนเงินสดจากเครื่องเบิกถอนเงินสดอัตโนมัติ 

(ATM) ไดอีกดวย เชน บัตรเงินเดือน (Payroll Card)  ที่บางกิจการใชสําหรับการจายเงินเดือน

พนักงาน โดยการโอนเงินจากบัญชีของนายจางเขาสูบัตรเงินเดือนของลูกจางตามอัตราคาแรง 

ของแตละบุคคล และลูกจางซึ่งเปนผูถือบัตรดังกลาวสามารถนําไปใชซื้อสินคาหรือบริการ 

แทนการใชเงินสดไดโดยไมตองถอนเปนเงินสดออกมา และยังสามารถใชบัตรเดียวกันน้ีเบิกถอน 

เงินสดจากเครื่องเบิกถอนเงินสดอัตโนมัติ (ATM) ไดดวย44

45 

44 “An open loop card is an electronic payment card that can be used anywhere the processing 

brand is accepted. Open loop cards are typically issued in partnership with a processing network 

provider such as Visa or MasterCard...” Investopedia, LLC., Open Loop Card [Online], 4 May 2018. 

Available from: https://www.investopedia.com/terms/o/open-loop-card.asp 
45 พักตรสิริ สื่อศิริธํารงค, มาตรการทางกฎหมายในการควบคุมผูประกอบธุรกิจออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสท่ีมิใช

ธนาคารพาณิชย, หนา 34. 
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3.3 ลักษณะการประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสของผูประกอบธุรกิจที่ไมใชสถาบัน

การเงิน 

บัตรเงินอิเล็กทรอนิกสถูกพัฒนาขึ้นมาเพ่ือเปนสื่อการชําระเงินเพ่ืออํานวยความสะดวก

ในการทําธุรกิจของผูประกอบการและการทําธุรกรรมการซื้อสินคาและบริการของผูบริโภค 

โดยบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสถือเปนบัตรชําระเงิน (Payment Card) ประเภทบัตรชําระเงินลวงหนา 

(Prepaid Card) หรือบัตรชําระราคาลวงหนา (Stored Value Card) (บัตรจายกอน) ที่มีลักษณะ 

เปนบัตรที่บันทึกมูลคาเงินที่ผูถือบัตรไดจายลวงหนาใหแกผูออกบัตร เพ่ือชําระคาสินคาหรือบริการ 

ในกิจการของผูออกบัตรเองหรือกิจการอ่ืนๆ ที่ไดมีการกําหนดไวแลวอยางชัดเจน  

การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสมีลักษณะธุรกรรมที่สําคัญประการหน่ึง 

คือ ผูบริโภคจะชําระเงินลวงหนาไวใหแกผูประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส โดยผูใหบริการ 

เงินอิเล็กทรอนิกส มีทั้ งในลักษณะ Card Base หรือ Network Base ซึ่งทั้ งคูตางก็มีลักษณะ 

การใหบริการที่สําคัญ ดังน้ี 

(1) ผูบริโภคชําระเงินลวงหนา (pre-paid) ใหแกผูใหบริการ

(2) มูลคาเงินที่ชําระลวงหนาถูกบันทึกในสื่ออิเล็กทรอนิกสตางๆ หรือสื่อคอมพิวเตอร

อ่ืน (stored value) 

(3) ผูบริโภคสามารถนําไปซื้อสินคาหรือบริการไดจากรานคาที่ผูออกกําหนด (อาจเปน

รานคาเพียงรานเดียว (Single) หรือมากกวา (Multi)46 

จากลักษณะการประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสดังกลาวขางตนสามารถ 

จัดประเภทการประกอบธุรกิจไดเปน 3 ประเภท ดังน้ี 

(1) การใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสที่ใชซื้อสินคาหรือรับบริการเฉพาะอยางตามรายการ

ที่กําหนดไวลวงหนาจากผูใหบริการเพียงรายเดียว ยกเวนการใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสที่ใชจํากัด

เ พ่ืออํานวยความสะดวกแก  ผูบริ โภค และไม ได เปนการแสวงหากําไรจากการออกบัตร 

เงินอิเล็กทรอนิกสน้ัน ตามประกาศธนาคารแหงประเทศไทยโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ 

(2) การใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสใชซื้อสินคาหรือบริการจากผูใหบริการหลายราย

ณ สถานที่ที่อยูภายใตระบบการจัดจําหนายและการใหบริการเดียวกัน ไดแก 

(2.1) ธุร กิจ franchise หรือตัวแทนการจัดจําหนาย ซึ่ งมีสัญลักษณหรือ

เครื่องหมายการคาเดียวกัน เชน ปมนํ้ามัน รานกาแฟ 

(2.2) ธุรกิจที่มีรูปแบบการใหบริการเดียวกัน เชน ระบบขนสงมวลชน 

46 ธนาคารแหงประเทศไทย, คุณลักษณะของธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส [ออนไลน], 24 มีนาคม 2561. 

แหลงท่ีมา: https://www.bot.or.th/Thai/PaymentSystems/OversightOfEmoney/FAQ/Pages/default.aspx 
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(2.3) ธุรกิจที่อยูภายใตการดําเนินนโยบายบริหารจัดการในลักษณะกลุมเดียวกัน 

เชน กิจการในเครือ  

(2.4) ธุรกิจที่ประกอบกิจการอยูในบริเวณหรือพ้ืนที่การจัดจําหนายเดียวกัน 

เชน ศูนยการคา สถานศึกษา 

(3) การใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกส ใชซื้อสินคาหรือบริการจากผูใหบริการหลายราย

โดยไมจํากัดสถานที่และไมอยูภายใตระบบการจัดจําหนายและการใหบริการเดียวกัน46

47

แตไมวาจะเปนการประกอบธุรกิจในลักษณะใดก็ตาม การประกอบธุรกิจที่มีการชําระ

เงินดวยเงินอิเล็กทรอนิกสมีสื่อการชําระเงินคาสินคาหรือคาบริการเปนเงินอิเล็กทรอนิกส ไมใช

เงินตราที่ออกโดยภาครัฐ ซึ่งกอใหเกิดความสัมพันธระหวางผูออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสและผูถือบัตร

เงินอิเล็กทรอนิกสในลักษณะที่เปน “ภาระผูกพันหรือความรับผิด” (Liability)48 ตามสัญญา กลาวคือ 

เมื่อผูออกบัตรนําเงินสดไปแลกเปลี่ยนเปนมูลคาเงินอิเล็กทรอนิกสจากผูออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส 

จะถือเปนการทําสัญญาระหวางกัน โดยที่ผูออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสมีภาระหนาที่ที่จะตองสงมอบ

สินคาหรือใหบริการแกผูถือบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส เมื่อมีการนําบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสดังกลาวมาใช

ซื้อสินคาหรือใชบริการ  

แผนภาพที่ 5 : ความสัมพันธระหวางผูออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส (Issuer) และผูถือบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส 

(Cardholder) 

47 เรื่องเดียวกัน 
48 พักตรสิริ สื่อศิริธํารงค, มาตรการทางกฎหมายในการควบคุมผูประกอบธุรกิจออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสท่ีมิใช

ธนาคารพาณิชย, หนา 14. 

2. เติมมูลคาเงินเขา e-Money card

3. ใช e-Money card ชําระคาสินคา/บริการ

1. จายเงินลวงหนา

4. สงมอบสินคาหรือใหบริการ

Cardholder Issuer 
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3.4 การควบคุมการประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสของผูประกอบธุรกิจที่ไมใชสถาบัน

การเงิน 

เน่ืองจากในปจจุบัน ผูประกอบการจํานวนมากหันมาตอบรับตอนโยบายของรัฐบาล 

ที่สงเสริมใหมีนําเทคโนโลยีสารสนเทศมาใชเ ก่ียวกับการชําระเงินคาสินคาและบริการผาน 

บัตรอิเล็กทรอนิกสแทนการใชเงินสด การชําระเงินอิเล็กทรอนิกสของผูประกอบการที่มิใชสถาบัน

การเงินอาจกอใหเกิดผลกระทบตอความมั่นคงทางการเงินและการพาณิชย รวมถึงความเสียหาย 

ตอสาธารณชน ดังน้ัน จึงตองมีการควบคุมดูแลผูประกอบการดังกลาว โดยอาศัยอํานาจตาม 

พระราชกฤษฎีกาวาดวยการควบคุมดูแลธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ.2551 

ที่ กําหนดใหธนาคารแหงประเทศไทยเปนผูรับผิดชอบในการในการกํากับดูแลธุรกิจบริการ 

การชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส (e-Payment)49 โดยธุรกิจ e-Payment ที่ธนาคารแหงประเทศไทย 

มีหนาที่กํากับดูแลประกอบดวยธุรกิจ 8 ประเภท ดังน้ี   

1) การใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกส หรือ e-Money

2) การใหบริการเครือขายบัตรเครดิต

3) การใหบริการเครือขายอีดีซี

4) การใหบริการสวิตชช่ิงในการชําระเงิน

5) การใหบริการหักบัญชี

6) การใหบริการชําระดุล

7) การใหบริการรับชําระเงินแทน

8) การชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสผานอุปกรณอยางหน่ึงอยางใด หรือผานทาง

เครือขาย49

50

ภาพรวมของกฎหมายและแนวปฏิบัติที่ประกาศกําหนดเพ่ือควบคุมการประกอบธุรกิจ

บริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส (e-Payment) (3.4.1) และธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส 

(e-Money) (3.4.2) เปนไปตามแผนภาพที่ 6 ดังน้ี 

49 มาตรา 4 พระราชกฤษฎีกาวาดวยการควบคุมดูแลธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2551 
50 ธนาคารแหงประเทศไทย, การกํากับดูแลธุรกิจ e-Payment [ออนไลน], 25 ธันวาคม 2560. แหลงท่ีมา: 

https://www.bot.or.th/Thai/PaymentSystems/OversightOfEmoney/Pages/default.aspx  

https://www.bot.or.th/Thai/PaymentSystems/OversightOfEmoney/Pages/default.aspx
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แผนภาพที่ 6 : ภาพรวมของการควบคุมการประกอบธุรกิจ e-Payment และ ธุรกิจ e-Money 

3.4.1 การควบคุมดูแลธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส (e-Payment) 

ในการควบคุมดูแลธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส (e-Payment) 

ใหเปนไปตามพระราชกฤษฎีกาวาดวยการควบคุมดูแลธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส 

พ.ศ.2551 ซึ่งไดมีการประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 16 กันยายน 2551 และมีผลบังใช

ต้ังแตวันที่  14 มกราคม 2552 พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ีมีวัตถุประสงคเ พ่ือรักษาความมั่นคง 

ทางการเงินและการพาณิชย เสริมสรางความเช่ือถือและยอมรับในระบบขอมูลอิเล็กทรอนิกส ปองกัน

ความเสียหายตอสาธารณชน รวมทั้งสงเสริมการใชบริการ e-Payment51  

พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ีเปนกฎหมายที่เปนการควบคุมธุรกิจ e-Payment ในภาพกวาง 

กลาวคือ เปนการกําหนดใหธุรกิจ e-Payment แตละประเภทดังที่ไดกลาวไวขางจะตองปฏิบัติตาม 

ขอกําหนดในบัญชีทายพระราชกฤษฎีกาน้ี ซึ่งเปนการกําหนดใหผูที่ประกอบธุรกิจบริการการชําระเงิน

51 ธนาคารแหงประเทศไทย, การกํากับตาม พ.ร.ฎ. e-Payment > กฎหมายที่เกี่ยวของ [ออนไลน],  

25 ธันวาคม 2560. แหลงท่ีมา: https://www.bot.or.th/Thai/PaymentSystems/OversightOfEmoney/ 

RelatedLaw/ Pages/default.aspx  

e-Payment

e-Money

พระราชกฤษฎีกาวาดวย 

การควบคุมดูแลธุรกิจบริการ 

การชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส 

พ.ศ.2551 

ประกาศกระทรวงการคลัง  

เรื่อง กิจการท่ีตองขออนุญาต 

ตามขอ 5 แหงประกาศของ 

คณะปฏิวัติ (ฉบับท่ี 58) 

ประกาศธนาคารแหง 

ประเทศไทยท่ี สนส. 6/2559 

ใหอํานาจแกธปท. 
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ทางอิเล็กทรอนิกสจะตองแจงใหทราบ ขอขึ้นทะเบียน หรือไดรับใบอนุญาตกอนดําเนินธุรกิจดังกลาว 

ดังน้ัน ผูประกอบธุรกิจที่อยูภายใตการกํากับดูแลของกฎหมายฉบับน้ีจึงมีอยู 3 ประเภท51

52 ไดแก  

(1) ธุรกิจบริการที่ตองแจงใหทราบกอนใหบริการ (บัญชี ก) กลาวคือ ธุรกิจ

การใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสที่ใชซื้อสินคาหรือรับบริการเฉพาะอยางตามรายการที่กําหนด 

ไวลวงหนาจากผูใหบริการเพียงรายเดียว ทั้งน้ี เวนแตการใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสที่ใชจํากัด 

เพ่ืออํานวยความสะดวกแกผูบริโภคโดยมิไดแสวงหากําไรจากการออกบัตร ตามที่ธนาคาร 

แหงประเทศไทยประกาศกําหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ 

(2) ธุรกิจบริการที่ตองขอขึ้นทะเบียนกอนใหบริการ (บัญชี ข) มี 4 ประเภทการบริการ

ดังน้ี 

(2.1) การใหบริการเครือขายบัตรเครดิต 

(2.2) การใหบริการเครือขายอีดีซี 

(2.3) การใหบริการสวิตชช่ิงในการชําระเงินระบบหน่ึงระบบใด 

(2.4) การใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสที่ใชซื้อสินคา และหรือรับบริการเฉพาะ

อยางตามรายการที่กําหนดไวลวงหนาจากผูใหบริการหลายราย ณ สถานที่ที่อยูภายใตระบบ 

การจัดจําหนายและการใหบริการเดียวกันและ 

(3) ธุรกิจบริการที่ตองไดรับอนุญาตกอนใหบริการ (บัญชี ค)

(3.1) การใหบริการหักบัญชี 

(3.2) การใหบริการชําระดุล 

(3.3) การใหบริการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสผานอุปกรณอยางหน่ึงอยางใด

หรือผานทางเครือขาย 

(3.4) การใหบริการสวิตชช่ิงในการชําระเงินหลายระบบ 

(3.5) การใหบริการรับชําระเงินแทน 

(3.6) การใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสที่ใชซื้อสินคา และหรือรับบริการเฉพาะ

อยางตามรายการที่กําหนดไวลวงหนา จากผูใหบริการหลายราย โดยไมจํากัดสถานที่และไมอยูภายใต

ระบบการจัดจําหนายและการใหบริการเดียวกัน 

52 บัญชีแนบทายพระราชกฤษฎีกาวาดวยการควบคุมดูแลธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส  พ.ศ. 2551
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แผนภาพที่  7 : ผูประกอบธุรกิจที่อยูภายใตการกํากับดูแลของพระราชกฤษฎีกาวาดวยการ

ควบคุมดูแลธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ.2551 

นอกจากน้ีพระราชกฤษฎีกาฉบับน้ียังไดประกาศกําหนดคุณสมบัติและลักษณะตองหาม

ของผูประกอบธุรกิจ รวมถึงขอปฏิบัติในการใหบริการไวอยางชัดเจนเพ่ือประโยชนในการควบคุมดูแล

การใหบริการดังกลาว อีกทั้งยังใหอํานาจแกธนาคารแหงประเทศไทยในการหามประกอบธุรกิจ 

การพักใช และการเพิกถอนใบอนุญาตจากผูประกอบการที่ไมปฏิบัติตามประกาศของธนาคาร 

แหงประเทศไทยอีกดวย 

พรฎ.วาดวย

การควบคุมดูแล 

e-Payment
ธุรกิจท่ีตอง
แจงใหทราบ

ธุรกิจท่ีตองขอ
ขึ้นทะเบียน

ธุรกิจท่ีตอง
ไดรับอนุญาต

ใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสที่ใชซื้อสินคา

หรือรับบริการเฉพาะอยาง  

ตามรายการท่ีกําหนดไวลวงหนาจาก 

ผูใหบริการเพียงรายเดียว 

1. เครือขายบัตรเครดิต

2. เครือขายอีดีซี

3. สวิตชชิ่งในการชําระเงินระบบหนึ่งระบบใด

4. ใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสที่ใชซื้อสินคาและหรือ

รับบริการเฉพาะอยางตามรายการที่กําหนดไว

ลวงหนาจากผูใหบริการหลายราย ณ สถานที่ที่อยู

ภายใตระบบการจัดจําหนายและการใหบริการ

1. ใหบริการหักบัญชี

2. ใหบริการชําระดุล

3. ใหบริการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส

ผานอุปกรณหรือเครือขาย

4. ใหบริการสวิตชชิ่งในการชําระเงิน

หลายระบบ

5. ใหบริการรับชําระเงินแทน

6. ใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสที่ใชซื้อ

สินคาและหรือรับบริการเฉพาะอยาง

ตามรายการที่กําหนดไวลวงหนา

จากผูใหบริการหลายราย โดยไมจํากัด

สถานที่และไมอยูภายใตระบบการ

จัดจําหนายและการใหบริการเดียวกัน

ยกเวน 
ใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกส 

ที่ใชจํากัดเพ่ืออํานวยความสะดวก

แกผูบริโภคโดยมิไดแสวงหากําไร

จากการออกบัตร 
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3.4.2 การควบคุมการประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส (e-Money Card) 

ธุรกิจใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกส หรือ e-Money เปนหน่ึงในธุรกิจที่ตองปฏิบัติตาม

ขอกําหนดของพระราชกฤษฎีกาวาดวยการควบคุมดูแลธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส

พ .ศ .2551 และยังมีการ บัญญั ติกฎหมายขึ้ น เปนการเฉพาะเกี่ ยวกับการประกอบธุร กิจ 

บัตรเงินอิเล็กทรอนิกส ซึ่งก็คือ ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กิจการที่ตองขออนุญาตตามขอ 5 

แหงประกาศของคณะปฏิวัติ (ฉบับที่ 58) (การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส) หรือ ปว.58 

โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือกําหนดใหการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส (e-Money) ของผูประกอบธุรกิจ 

ที่ไมใชสถาบันการเงิน ซึ่งเปนกิจการที่มีลักษณะคลายคลึงกับการธนาคาร เปนกิจการที่ตอง 

ขออนุญาต โดยประกาศกระทรวงการคลังฉบับน้ีไดมีการประกาศเ พ่ิมเ ติมอีกถึง 3 ครั้ ง 

เพ่ือเปนการปรับปรุงแกไขใหมีความสอดคลองกับการปฏิบัติตามในสถานการณปจจุบันและ 

เปนไปในแนวทางเดียวกับกฎหมายและประกาศอ่ืนๆ ที่ เ ก่ียวของ อาทิ พระราชบัญญัติวิธี 

ปฏิบัติราชการทางปกครอง และกฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการฟอกเงิน และ

กฎหมายวาดวยการปองกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแกการกอการราย 

ตามประกาศกระทรวงการคลังฉบับน้ีไดกําหนดใหการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส 

(e-Money Card) ของผูประกอบธุรกิจที่ไมใชสถาบันการเงิน ซึ่งเปนกิจการที่มีลักษณะคลายคลึงกับ

การธนาคาร เปนกิจการที่ตองขออนุญาต โดยจะตองมีเงินทุนจดทะเบียนซึ่งชําระแลวไมตํ่ากวา 

200 ลานบาท 52

53  

อยางไรก็ตาม การควบคุมตามกฎหมายฉบับน้ีจะไมบังคับใชกับการประกอบธุรกิจ 

บัตรเงินอิเล็กทรอนิกสของผูใหบริการดังตอไปน้ี53

54 

(1) หนวยงานของรัฐ

(2) สถาบันการเงิน

(3) ผูออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสใหแกผูบริโภคเพ่ือใชซื้อสินคาหรือรับบริการเฉพาะ

อยางตามรายการที่กําหนดไวลวงหนาจากผูขายสินคาหรือใหบริการเพียงรายเดียว 

(4) ผูออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสใหแกผูบริโภคเพ่ือใชซื้อสินคา และหรือรับบริการ

เฉพาะอยางตามรายการที่กําหนดไวลวงหนาจากผูขายสินคาหรือใหบริการหลายราย ณ สถานที่ที่อยู

ภายใตระบบการจัดจําหนายและการใหบริการเดียวกัน 

53 ขอ 4 ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กิจการท่ีตองขออนุญาตตามขอ 5 ของประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับท่ี 58 

(การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส) 
54 ขอ 2 ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กิจการท่ีตองขออนุญาตตามขอ 5 ของประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับท่ี 58 

(การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส) (ฉบับท่ี 2) 
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จากที่ไดกลาวถึงลักษณะการประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสของผูประกอบธุรกิจ 

ที่ไมใชสถาบันการเงินในบทที่ 3.3 ลักษณะธุรกรรมที่สําคัญสิ่งหน่ึง คือ ผูบริโภคซึ่งเปนผูถือ 

บัตรเงินอิเล็กทรอนิกสจะชําระเงินลวงหนาไวใหแกผูประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส 

ซึ่งเปนผูออกบัตร ดังน้ัน จึงตองมีการกําหนดหลักเกณฑและเง่ือนไขในการดําเนินงานของผูประกอบ

ธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเพ่ือเปนการคุมครองผูบริโภคและใหเกิดมั่นใจในทรัพยสินของผูบริโภค 

ที่อยูภายใตความรับผิดชอบของผูประกอบการ ซึ่ง ปว.58 ก็ไดมีการกําหนดเง่ือนไขในการดําเนินงาน

ที่สําคัญไวหลายประการ54

55 

จากขอ 9 ตาม ปว.58 จะเห็นไดวามีการใหอํานาจแกธนาคารแหงประเทศไทย 

ในการกําหนด หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส ดังน้ัน 

จึงไดมีประกาศธนาคารแหงประเทศไทย ที่ สนส. 6/2559 เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการ

ประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส ลงวันที่ 5 กรกฎาคม 2559 ซึ่งไดประกาศลงราชกิจจานุเบกษา

เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2559 ออกมาเพ่ือเปนการปรับปรุงหลักเกณฑการกํากับดูแลการประกอบธุรกิจ

55 ...ตองระบุรายละเอียดและวิธีการบริหารเงินท่ีไดรับลวงหนาจากผูบริโภคอยางชัดเจนและจัดใหมีการบันทึกบัญชี

ใหถูกตอง… ตามขอ 5 ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กิจการท่ีตองขออนุญาตตามขอ 5 ของประกาศของคณะ

ปฏิวัติ ฉบับท่ี 58 (การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส) 

... ตองรักษาขอมูลของผูบริโภคไวเปนความลับ เวนแตจะไดรับคํายินยอมเปนหนังสือจากผูบริโภค หรือเปนการ

เปดเผยตามหนาท่ีหรือเพ่ือประโยชนแกการสอบสวนหรือการพิจารณาคดี หรือเปนการเปดเผยแกผูสอบบัญชีของผู

ประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส หรือเพ่ือประโยชนในการปฏิบัติตามกฎหมาย ตามขอ 7 (2) ประกาศ

กระทรวงการคลัง เรื่อง กิจการท่ีตองขออนุญาตตามขอ 5 ของประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี 58 (การประกอบ

ธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส)  

…ตองไมลดทุน หยุดหรือระงับการดําเนินกิจการเกี่ยวกับบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส และยายท่ีตั้งสํานักงานใหญ โดย

ไมไดรับอนุญาตจากรัฐมนตรี ตามขอ 2 ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กิจการท่ีตองขออนุญาตตามขอ 5 ของ

ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี 58 (การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส) ฉบับท่ี 3 และ ฉบับท่ี 4 

…ตองปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ หรือเงื่อนไขท่ีธนาคารแหงประเทศไทยกําหนดเกี่ยวกับเรื่องดังตอไปนี้ 

(1) การบริหารเงินท่ีไดรับลวงหนาจากผูบริโภค

(2) คาธรรมเนียมใดๆ เกี่ยวกับการใชบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส

(3) การตรวจสอบและการรักษาความปลอดภัยเกี่ยวกับการใชบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส

(4) การแลกคนืเปนเงินสด

(5) การปฏิบัติและจัดการเกี่ยวกับขอมูลผูบริโภค

(6) การปฏิบัติเม่ือมีขอรองเรียน

(7) การจัดทําบัญชีและรายงาน

(8) เรื่องอ่ืนๆ ท่ีธนาคารแหงประเทศไทยเห็นวาจําเปนเพ่ือความปลอดภัยหรือความผาสุกของประชาชน

ตามขอ 9 ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง กิจการท่ีตองขออนุญาตตามขอ 5 แหงประกาศของคณะปฏิวัติ 

ฉบับท่ี 58 (การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส) 



32 

บัตรเงินอิเล็กทรอนิกส (e-Money) ใหเหมาะสมกับการแขงขันในปจจุบันและสงเสริมใหผูประกอบ

ธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเกิดความยืดหยุนในการดําเนินธุรกิจและสรางความนาเช่ือถือมากย่ิงขึ้น 

อันเปนการปองกันความเสียหายตอสาธารณชนและคุมครองผูบริโภคอยางเหมาะสม โดยมีขอกําหนด

ที่สําคัญ ดังน้ี 

(1) ผูประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสสามารถออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสที่บันทึก

มูลค า เปน เ งินส กุลบาทหรือ เ งินส กุลต างประเทศได  และตอง กําหนดมูลค าสู งสุ ดของ 

บัตรเงินอิเล็กทรอนิกสที่สามารถใชไดตอบัตรหรือบัญชี โดยตองพิจารณาตามความเหมาะสม 

ของผูบริโภคและตองมีการบริหารความเสี่ยงที่ดี 

(2) ผูประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสจะไมสามารถออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส

ในลักษณะที่เปนการใหสินเช่ือ 

(3) ผูประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสจะตองจัดทําบัญชี โดยแยกเงินที่ไดรับ

ลวงหนาจากผูบริโภคออกจากเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทอยางชัดเจน 

(4) ผูประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสจะตองฝากเงินที่ไดรับลวงหนาจากผูบริโภค

ไวเปนเงินสดที่ธนาคารพาณิชย หรือสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ณ เวลาใดเวลาหน่ึง ไมตํ่ากวามูลคา

ยอดคงคางของเงินที่ผูประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสไดรับลวงหนาจากผูบริโภค โดยเปดเปน

บัญชีแยกตางหากจากบัญชีเงินฝากอ่ืนๆ ของบริษัท และปราศจากภาระผูกพัน และใชเฉพาะสําหรับ

การชําระบัญชีอันเน่ืองมาจากการใหบริการบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเทาน้ัน 

(5) ผูประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสตองดํารงสวนของผูถือหุนสุทธิเปนอัตราสวน

กับยอดคงคางของเงินที่ไดรับลวงหนา ไม ตํ่ากวารอยละ 8 (ระดับขั้นตํ่าสุด) โดยใหคํานวณ 

ณ วันสิ้นไตรมาส และจัดทํารายงานสงธนาคารแหงประเทศไทยภายใน 30 วัน นับจากวันสิ้นไตรมาส

ตามหลักเกณฑ วิธีการคํานวณและเง่ือนไขที่ธนาคารแหงประเทศไทยกําหนด ธนาคารแหงประเทศไทย

จะเฝาติดตามการดํารงอัตราสวนดังกลาวและกําหนดมาตรการเพ่ือกํากับดูแลเปนลําดับขั้น 

กอนจะถึงระดับขั้นตํ่าที่กําหนดไวตามที่ไดสรุปไวตามตารางที่ 1 เพ่ือรักษาสถานภาพทางการเงิน 

ของผูประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสใหมีความมั่นคงทางการเงินและการพาณิชยและ 

เปนการสรางความนาเช่ือถือ รวมถึงปองกันผลกระทบตอผูบริโภค 
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ตารางที่ 1 : สรุปมาตรการเพ่ือกํากับดูแลการดํารงอัตราสวนระหวางผูถือหุนสุทธิกับยอดคงคางของ

เงินที่ไดรับลวงหนา 

ลําดับขั้น มาตรการการกํากับดูแล 

ตํ่ากวารอยละ 8 พิจารณาลงโทษปรับ และหรือจะสั่งการเปนรายกรณ ี

ใหจัดทําแผนแกไขฐานะทางการเงินเสนอตอธนาคาร 

แหงประเทศไทย สั่งคืนเงินรับลวงหนาใหแกผูบริโภค 

เสนอรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังเพ่ือพิจารณา 

สั่งระงับการดําเนินการทั้งหมดหรือบางสวนเปนการช่ัวคราว 

หรือสั่งเพิกถอนการอนุญาต 

ตํ่ากวารอยละ 10 แตไมถึงรอยละ 8 พิจารณาสั่งการใหจัดทําแผนการปรับปรุงหรือแกไขฐานะ

และผลการดําเนินงาน และเสนอแผนดังกลาวตอธนาคาร

แหงประเทศไทย 

ตํ่ากวารอยละ 12 แตไมถึงรอยละ 10 จัดทําหนังสือช้ีแจงเหตุผลตอธนาคารแหงประเทศไทย 

ถึงสาเหตุและแนวทางการแกไข ภายใน 30 วัน และอาจ 

สั่งการใหจัดทําแผนการปรับปรุงหรือแกไขฐานะและ 

ผลการดําเนินงาน 
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บทที่ 4 

วิเคราะหประเด็นปญหาการจัดเก็บภาษีสาํหรับประโยชนอ่ืนจากบัตรเงนิอิเล็กทรอนิกส 

ของผูประกอบธุรกิจบัตรเงนิอิเล็กทรอนิกสที่ไมใชสถาบนัการเงิน 

ในปจจุบันมีการใชบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเพ่ืออํานวยความสะดวกตอการประกอบธุรกิจ

ของผูประกอบการกันอยางแพรหลาย ซึ่ งผูประกอบการเหลา น้ันถือไดวาเปนผู ใหบริการ 

เงินอิเล็กทรอนิกสที่อยูภายใตการกํากับดูแลของหนวยงานภาครัฐที่ไดกลาวไวแลวในบทที่ 3.4 

อยางไรก็ตาม การกํากับดูแลดังกลาวมีขอยกเวนสําหรับการใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกส 

ของผูประกอบการบางสวน ดังน้ัน เอกัตศึกษาเลมน้ีจึงไดนําเสนอประเด็นชองโหวของการควบคุม

ธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส (4.1) และประเด็นในการจัดเก็บภาษีเงินไดของผูประกอบธุรกิจ 

บัตรเงินอิเล็กทรอนิกสดังกลาว (4.2) 

4.1 การกํากับดูแลการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเพื่อใชในธุรกิจของตนเองของผูประกอบ

ธุรกิจที่ไมใชสถาบันการเงิน 

จากการศึกษาการควบคุมการประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสของผูประกอบธุรกิจ

ที่ ไม ใชสถาบันการเ งินในบทที่  3.4 พบว า  ถึ งแมจะมีการกํา กับดูแลธุร กิจการใหบริการ 

เงินอิเล็กทรอนิกส (e-Money) โดยธนาคารแหงประเทศไทยที่อาศัยอํานาจภายใตพระราชกฤษฎีกา

วาดวยการควบคุมดูแลธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ.2551 แตการกํากับดูแล

ดังกลาวก็ไมไดครอบคลุมถึงการใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสที่ใชจํากัดเพ่ืออํานวยความสะดวก 

แกผูบริโภคโดยมิไดแสวงหากําไรจากการออกบัตร ตามที่ไดเปนขอยกเวนสําหรับธุรกิจบริการที่ตอง

แจงใหทราบกอนใหบริการในบัญชี ก  

นอกจากน้ี การควบคุมการประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสตาม ปว. 58 ก็ไดระบุไว

อยางชัดเจนวาไมไดมีผลบังคับกับผูประกอบการที่เปนผูออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสใหแกผูบริโภค 

เพ่ือใชซื้อสินคาหรือรับบริการเฉพาะอยาง (Single purpose) ตามรายการที่กําหนดไวลวงหนาจาก

ผูขายสินคาหรือใหบริการเพียงรายเดียว เชน บัตรเติมเงินรานกาแฟสตาบัค และผูประกอบการที่เปน

ผูออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสใหแกผูบริโภคเพ่ือใชซื้อสินคาหรือรับบริการเฉพาะอยาง (Single purpose) 

ตามรายการที่กําหนดไวลวงหนาจากผูขายสินคาหรือใหบริการหลายราย ณ สถานที่ที่อยูภายใต 

ระบบการจัดจําหนายและการใหบริการเดียวกัน เชน บัตรเติมเงินฟูดคอรท 
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แผนภาพที่ 8 : ขอยกเวนการควบคุมการประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสตาม ปว. 58 

หากพิจารณาขอยกเวนของการควบคุมการประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสดังกลาว 

จะพบวา กรณีที่ผูประกอบการที่นําการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสมาใชเพียงเพ่ืออํานวยความสะดวก

ในการชําระเงินใหแกผูบริโภค โดยบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสดังกลาวน้ันมีไวเพ่ือใชซื้อสินคาหรือ 

รับบริการที่ถูกระบุไวเปนการเฉพาะ ซึ่งก็คือ บัตรเงินอิเล็กทรอนิกสที่มีวัตถุประสงคเฉพาะ (Single 

Purpose Prepaid Card) ไมไดอยูภายใตการกํากับดูแลของธนาคารแหงประเทศไทย จึงทําใหไมมี

กฎเกณฑใดๆ มาควบคุมการดําเนินงานของผูประกอบการเหลาน้ี โดยประเด็นสําคัญที่จะตองคํานึงถึง

คือ เงินของผูบริโภคที่ไดจายชําระไวเปนการลวงหนาเพ่ือใหไดเงินอิเล็กทรอนิกสมาในรูปแบบ 

ที่ถูกบันทึกมูลคาเงินไวในบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสน้ันจะไมไดรับการคุมครองอยางที่ควร จึงอาจทําให

ผูบริโภคเกิดความไมมั่นใจในความปลอดภัยในทรัพยสินของตนที่อยูกับผูประกอบการที่ไมไดมี

หลักเกณฑกําหนดความรับผิดชอบของผูประกอบการไวแตอยางใด 

ในกรณีของผูประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสที่อยูภายใตการควบคุม จะตองอยู

ภายใตเง่ือนไขการดําเนินงานที่วาจะตองจัดทําบัญชีแยกเงินที่ไดรับลวงหนาจากผูบริโภคออกจาก

เงินทุนหมุนเวียนของกิจการอยางชัดเจน และจะตองฝากเงินที่ไดรับลวงหนาจากผูบริโภคไวเปน 

เงินสดที่ธนาคารพาณิชย หรือสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ณ เวลาใดเวลาหน่ึง ไมตํ่ากวามูลคา 

ยอดคงคางของเงินที่ผูประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสไดรับลวงหนาจากผูบริโภค โดยเปดเปน

บัญชีแยกตางหากจากบัญชีเงินฝากอ่ืนๆ ของกิจการ และปราศจากภาระผูกพัน และใชเฉพาะสําหรับ

การชําระบัญชีอันเน่ืองมาจากการใหบริการบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเทาน้ัน ในทางตรงกันขาม 

ผูประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสที่ไมอยูภายใตการควบคุมน้ี จึงมีโอกาสนําเงินรับลวงหนาจาก

ผูบริโภคไปใชในการดําเนินธุรกิจไดอยางไมมีเง่ือนไข 

ปว.58

ธุรกิจใหบริการ
เงินอิเล็กทรอนิกส

e-Money

Single purpose 
e-money card

• ผูขายสินคาหรือใหบริการเพียงรายเดียว

• ผูขายสินคาหรือใหบริการหลายราย ณ
สถานท่ี ท่ีอยูภายใตระบบการจัดจําหนาย
และการใหบริการเดียวกัน

ยกเวน 

ควบคุม 
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4.2 การกําหนดวิธีพิจารณาและหลักเกณฑในการประเมินประโยชนจากเงินรับลวงหนากรณี

การออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส 

หากปราศจากการควบคุมการดําเนินงานของผูประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส 

ดังที่กลาวไวในประเด็นกอนหนาน้ี เงินรับลวงหนาที่ผูประกอบการไดรับจากการออกบัตร 

เงินอิเล็กทรอนิกสก็จะไมมีขอจํากัดในการนําไปใชแตอยางใด โดยที่เงินดังกลาวน้ันยังคงเปนกรรมสิทธ์ิ

ของผูบริโภคที่จะใชชําระคาสินคาหรือคาบริการที่ผูบริโภคจะไดรับในอนาคต หากแตเพียง 

เงินดังกลาวน้ันถูกโอนมาอยูภายใตการครอบครองของผูประกอบการ โดยถือเปนทรัพยสินที่สราง

ภาระผูกพันในการสงมอบสินคาหรือใหบริการของกิจการเปนการตอบแทนในอนาคต 

การใชเงินรับลวงหนาดังกลาวในการดําเนินกิจการของผูประกอบธุรกิจบัตรเงิน

อิเล็กทรอนิกสน้ัน ถือไดวาเปนการใชประโยชนจากทรัพยสินที่เปนกรรมสิทธของผูอ่ืน ทําใหกิจการ

ไดรับรายไดหรือประโยชนจากการใชทรัพยสินดังกลาวโดยที่ไมตองเสียคาตอบแทนใหแกบุคคลน้ัน 

แตอยางใด จึงถือไดวาเปนประโยชนที่กิจการไดรับ ซึ่งอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน ซึ่งเขาขายการเปน

เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร 

นอกจากน้ี ยังพิจารณาไดอีกวาการนําเงินรับลวงหนาจากผูบริโภคไปใชในการดําเนิน

กิจการน้ัน ไมตางกับการกูยืมเงิน โดยปราศจากภาระดอกเบ้ียกูยืม กลาวคือ หากกิจการไมไดมี 

เงินรับลวงหนาจากผูบริโภค ก็จะตองกูยืมเงินเพ่ือนํามาใชในการดําเนินกิจการ ทําใหเกิดภาระ

ดอกเบ้ียจาย แตเมื่อมีเงินรับลวงหนาจากการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส จึงไมตองมีการกูยืมและ

ปราศจากภาระดอกเบ้ียจายดังกลาว การใชประโยชนจากทรัพยสินของผูอ่ืนน้ันเขาขายอํานาจ 

การประเมินของเจาพนักงานประเมิน ตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งถือเปนรายได 

ที่จะตองนํามาคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 

อยางไรก็ตาม ผูประกอบการมีสิทธิอางไดวาไมไดนําเงินรับลวงหนาจากผูบริโภคไปใช 

ในการดําเนินกิจการจนกอใหเกิดรายไดหรือประโยชนอ่ืนใดที่ไดรับจากการใชเงินดังกลาว และพิสูจน

ดวยยอดคงเหลือของเงินสดที่มีอยูในกิจการ ซึ่งในกรณีน้ี หากพิจารณาถึงวัตถุประสงคของการ

ประกอบกิจการ ดูจะเปนการผิดวิสัยของผูประกอบกิจการที่มีวัตถุประสงคในการจัดต้ังเพ่ือการคา

และมุงหากําไรจากการประกอบกิจการ การที่กิจการเก็บรักษาเงินสดไวเปนจํานวนมาก โดยไมแมแตจะ

นําไปฝากธนาคารหรือหาผลประโยชนเพ่ือใหไดดอกผล จึงไมอยูในวิสัยของผูประกอบการโดยทั่วไป ดังน้ัน 

เจาหนาที่ประเมิน ก็สามารถใชอํานาจตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร ในการประเมินรายได

ดอกเบ้ียรับสําหรับกรณีน้ีเชนกัน  
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ถึงแมวา จากการวิเคราะหประเด็นดังกลาวขางตนจะพบวา เจาพนักงานสรรพากรจะมี

อํานาจในการประเมินรายไดจากการใชประโยชนจากทรัพยสินของผูอ่ืนตามมาตรา 65 ทวิ (4) 

แหงประมวลรัษฎากร อยางไรก็ ดี  วิ ธี พิจารณาและหลักเกณฑในการประเมินประโยชน 

จากเงินรับลวงหนากรณีการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส ก็ไมไดมีการกําหนดไวอยางชัดเจน 

จึงอาจทําใหเกิดความคลุมเครือตอการใชอํานาจของเจาพนักงานสรรพากรในการประเมิน 

เงินไดพึงประเมินดังกลาวของผูประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส ซึ่งขัดตอหลักการบริหาร 

การจัดเก็บภาษีอากรที่ดี 
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บทที่ 5 

บทสรปุและขอเสนอแนะ 

เมื่อไดศึกษาลักษณะการประกอบธุรกิจและกฎหมายที่เก่ียวของ รวมถึงแนวปฏิบัติ 

ที่ประกาศกําหนดเพ่ือควบคุมการประกอบธุรกิจการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส (e-Money) 

ของผูประกอบธุรกิจที่ไมใชสถาบันการเงินเพ่ือใชในกิจการของตน ประกอบกับการพิจารณา 

หลักการพ้ืนฐานของภาษีอากรและหลักการคํานวณภาษีเงินอากรตามประมวลรัษฎากร พรอมทั้ง

วิเคราะหประเด็นปญหาการจัดเก็บภาษีสําหรับประโยชน อ่ืนจากบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสของ 

ผูประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสที่ไมใชสถาบันการเงิน ผูเขียนขอสรุปผลของการศึกษา พรอมทั้ง 

ใหขอเสนอแนะ ดังตอไปน้ี

5.1 บทสรุป 

ปจจุบันมีผูประกอบการจํานวนมากได นําเทคโนโลยีสารสนเทศที่มีความทันสมัย 

มาประยุกตใชในการประกอบธุรกิจของตน เพ่ือเปนการอํานวยความสะดวกใหแกผูบริโภคในการชําระเงิน

จึงไดมีการพัฒนาระบบการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส (e-Payment) ผานสื่อกลางการชําระเงิน 

แทนเงินสดอยาง “บัตรเงินอิเล็กทรอนิกส” หรือ e-Money card ซึ่งเปนบัตรหรืออุปกรณอิเล็กทรอนิกส 

ที่ผูประกอบการออกใหแกผูบริโภค เพ่ือใชบันทึกมูลคาเงินอิเล็กทรอนิกส ที่ผูบริโภคไดรับจาก 

การจายชําระเงินสดไวเปนการลวงหนา เพ่ือใหไดเงินอิเล็กทรอนิกสน้ันมาใชชําระคาสินคา คาบริการหรือ

คาอ่ืนใดตามขอกําหนดการใชบัตรของผูออกบัตรในอนาคตแทนการชําระดวยเงินสด 

บัตรเงินอิเล็กทรอนิกสถือเปนบัตรชําระเงินลวงหนา (Prepaid card) ประเภทหน่ึง 

ที่ผูประกอบการที่ไมใชสถาบันการเงินใหบริการออกใหแกผูบริโภค การออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส 

มีลักษณะคลายคลึงกับการธนาคาร กลาวคือ ผูบริโภคจะตองจายชําระเงินสดเปนการลวงหนาฝากไว

กับผูออกบัตรเพ่ือเปนการแลกเปลี่ยนเงินอิเล็กทรอนิกสที่ผูบริโภคสามารถใชเพ่ือชําระคาสินคาหรือ

คาบริการ โดยที่บัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเปรียบเสมือนสื่อที่จัดเก็บขอมูลเงินอิเล็กทรอนิกสน้ัน 

ผูประกอบการที่ออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสจึงมีภาระหนาที่ในการถือครองเงินสดของผูบริโภคไว 

โดยที่กรรมสิทธในเงินสดยังเปนของผูบริโภค เน่ืองจากยังไมเกิดรายการซื้อขายสินคาหรือใหบริการ 

แกผูบริโภค ผูประกอบการจึงยังไมไดรับกรรมสิทธในเงินสดที่ตนถือครอง  

การรับเงินลวงหนาจากการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสของผูประกอบการที่ไมใชสถาบัน

การเงิน อาจกอใหเกิดผลกระทบตอสาธารณะชนได ดังน้ัน ธนาคารแหงประเทศไทยจึงไดกําหนด 

การควบคุมดูแลธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสของผูประกอบธุรกิจที่ ไมใชสถาบันการเงินไว 

เปนการเฉพาะ เพ่ือเสริมสรางความนาเช่ือถือและเปนที่ยอมรับในระบบขอมูลอิเล็กทรอนิกส 

ปองกันความเสียหายที่อาจเกิดแกสาธารณชน 
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อยางไรก็ตาม การควบคุมดูแลการประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสของ 

ผูประกอบธุรกิจที่ไมใชสถาบันการเงินไมครอบคลุมการประกอบธุรกิจของผูประกอบการ 2 ประเภท 

คือ (1) ผูประกอบการที่เปนผูออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสใหแกผูบริโภคเพ่ือใชซื้อสินคาหรือรับบริการ

เฉพาะอยาง (Single purpose) ตามรายการที่กําหนดไวลวงหนาจากผูขายสินคาหรือใหบริการ 

เพียงรายเดียว และ (2) ผูประกอบการที่เปนผูออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสใหแกผูบริโภคเพ่ือใช 

ซื้อสินคาหรือรับบริการเฉพาะอยาง (Single purpose) ตามรายการที่ กําหนดไวลวงหนาจาก 

ผูขายสินคาหรือใหบริการหลายราย ณ สถานที่ที่อยูภายใตระบบการจัดจําหนายและการใหบริการ

เดียวกัน 

เมื่ออยูนอกเหนือการควบคุมการประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสของธนาคาร 

แหงประเทศไทย ผูประกอบการทั้ง 2 ประเภทดังกลาวจึงไมตองปฏิบัติตามหลักเกณฑและเง่ือนไข

การดําเนินงานที่มีการประกาศกําหนด ซึ่งเปนการเปดโอกาสใหผูประกอบการนําเงินรับลวงหนา 

คงคางจากผูบริโภคไปใชในการดําเนินธุรกิจไดอยางไมมีเง่ือนไข จึงอาจทําใหผูบริโภคเกิดความไมมั่นใจ

ในความปลอดภัยในทรัพยสินของตนที่อยูในความครอบครองของผูประกอบการน้ัน 

นอกจากน้ี การไมมีขอจํากัดในการใชเงินรับลวงหนาจากการออกบัตรอิเล็กทรอนิกส 

ของผูประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสดังกลาว ทําใหเกิดประเด็นในการจัดเก็บภาษีเงินได 

กลาวคือ ผูประกอบการอาจจะไดรับรายไดหรือประโยชนจากการใชเงินรับลวงหนาของผูบริโภค 

โดยที่ไมตองเสียคาตอบแทนหรือภาระตนทุนใดๆ ซึ่งอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน ซึ่งเขาขายการเปน 

เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร  

การใชประโยชนจากทรัพยสินของผูอ่ืน โดยปราศจากภาระตนทุนหรือคาใชจายใดๆ 

เขาขายอํานาจการประเมินของเจาพนักงานประเมินตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร 

ซึ่งในกรณีการใชประโยชนจากเงินรับลวงหนาของผูบริโภคจากการออกบัตรอิเล็กทรอนิกส 

ของผูประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสโดยไมมีเง่ือนไขการควบคุม อาจเทียบเคียงไดกับ 

การกูยืมเงินมาใชในการดําเนินกิจการ โดยปราศจากภาระดอกเบ้ียกูยืม เจาพนักงานประเมิน 

จึงมีอํานาจประเมินเปนรายไดที ่จะตองนํามาคํานวณกําไรสุทธิเพื ่อเสียภาษีเง ินไดนิติบุคคล 

ของกิจการ 



40 

5.2 ขอเสนอแนะ 

จากการศึกษาประเด็นปญหาที่ไดกลาวมาแลวน้ัน ผูเขียนขอเสนอใหมีการกําหนด

หลักเกณฑและเง่ือนไขการดําเนินงานไวอยางชัดเจน เพ่ือควบคุมการออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส 

ของผูประกอบการที่ออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชในธุรกิจของตนเอง เพ่ือเปนการคุมครอง

ผูบริโภคอยางเหมาะสมและสรางความนาเช่ือถือใหแกผูประกอบการ รวมทั้งเปนการปองกัน 

ความเสียหายที่อาจเกิดตอสาธารณชน โดยใชหลักเกณฑและเง่ือนไขการดําเนินงานตามประกาศ

ธนาคารแหงประเทศไทย ที่ สนส. 6/2559 เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการประกอบธุรกิจ

บัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเปนแนวทาง ประกอบกับการพิจารณาหลักการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี 

ดังตอไปน้ี 

(1) ผูประกอบการที่จะออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเพ่ือใชในธุรกิจของตนเอง ถือเปน

ผูใหบริการบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสประเภทหน่ึง จึงเปนการสมควรที่จะตองย่ืนขอมูลการบริการ

ดังกลาวแจงตอธนาคารแหงประเทศไทย เพ่ือประโยชนตอทั้งธนาคารแหงประเทศไทยและเจาหนาที่

สรรพากรในการติดตามการประกอบธุรกิจบริการดังกลาวไดโดยสะดวกจากฐานขอมูลเดียวกัน 

(2) ผูประกอบการจะตองกําหนดมูลคาสูงสุดของบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสที่สามารถใชได

ตอบัตรหรือบัญชีตามความเหมาะสมแกธุรกิจของตน โดยพิจารณาจากมูลคาสินคาหรือบริการ 

ของกิจการ เพ่ือดํารงมูลคาเงินรับลวงหนาคงคางใหอยูในระดับปกติที่ธุรกิจซื้อสินคาหรือใหบริการ 

พึงจะมตีามสมควร และใหอํานาจเจาพนักงานธนาคารแหงประเทศไทยในการพิจารณาความเหมาะสม

ดังกลาว 

(3) ผูประกอบการจะตองพิจารณาการบริหารเงินที่ไดรับลวงหนาจากผูบริโภคและ

กําหนดเปนแนวปฏิบัติของกิจการไวอยางชัดเจน เพ่ือเปนการสรางความเช่ือมั่นใหแกผูบริโภค 

ซึ่งถือไดวาเปนผูเปนเจาของกรรมสิทธ์ิในเงินที่แทจริง 

นอกจากน้ี ตามที่มาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากรไดบัญญัติใหอํานาจการประเมิน

รายไดแกเจาพนักงานประเมิน สําหรับกรณีการใชประโยชนจากทรัพยสินของผูอ่ืนโดยปราศจาก 

ภาระตนทุนหรือคาใชจายอ่ืนใด เพ่ือไมเปนการสรางภาระเกินความสมควรแกผูประกอบการและ

เปนไปตามหลักการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี ผูเขียนขอเสนอใหมีการกําหนดวิธีพิจารณาและ

หลักเกณฑในการประเมินเงินไดพึงประเมินของเจาพนักงานสรรพากรไวอยางชัดเจน ดังน้ี 

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีของกิจการ ผูประกอบการที่ออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส

เพ่ือใชในธุรกิจของตนเองจะตองปฏิบัติตามเง่ือนไขดังตอไปน้ี 
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(1) ตองจัดทําบัญชี โดยแยกเงินที่ไดรับลวงหนาจากผูบริโภคออกจากเงินที่ใชหมุนเวียน

ของบริษัทอยางชัดเจน เน่ืองจากเงินสดที่ไดรับลวงหนาจากผูบริโภคดังกลาว แมจะอยูภายใต 

การครอบครองของบริษัท แตก็เปนเงินสดที่กอใหเกิดภาระผูกพันแกบริษัทที่จะตองสงมอบสินคาหรือ

ใหบริการแกผูบริโภคในอนาคต ดังน้ัน จึงควรแสดงแยกออกจากเงินสดของบริษัทที่ปราศจากภาระ

ผูกพันและสามารถนําไปใชในการดําเนินธุรกิจไดอยางไมมีเง่ือนไข  

(2) ตองดํารงสวนของผูถือหุนสุทธิเปนอัตราสวนกับยอดคงคางของเงินที่ไดรับลวงหนา

ไมตํ่ากวารอยละ 8 ซึ่งเปนอัตราเดียวกับอัตราขั้นตํ่า ตามที่ธนาคารแหงประเทศไทยกําหนดสําหรับ 

ผูประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสอ่ืนที่อยูภายใตการกํากับดูแล เพ่ือเปนการรักษาสถานภาพ

ทางการเงินของผูประกอบการใหมีความมั่นคงทางการเงินและการพาณิชย กลาวคือ หากอัตราสวน

ของผูถือหุนสุทธิเปนอัตราสวนกับยอดคงคางของเงินที่ไดรับลวงหนาตํ่ากวารอยละ 8 จะแสดงใหเห็น

วาผูประกอบการดําเนินธุรกิจโดยใชเงินที่มีภาระผูกพันมากกวาใชเงินทุนของตนเอง ซึ่งแสดงใหเห็นถึง

ความไมมั่นคงในการดําเนินธุรกิจ ดังจะเห็นไดจากการเปรียบเทียบบริษัท ก. และบริษัท ข. 

ในตัวอยางการคํานวณอัตราสวนของผูถือหุนสุทธิตอยอดคงคางของเงินที่ไดรับลวงหนาตามตารางที่ 2 

ดังน้ี 

ตารางที่ 2 : ตัวอยางการคํานวณอัตราสวนของผูถือหุนสุทธิตอยอดคงคางของเงินที่ไดรับลวงหนา 

บริษัท ก. บริษัท ข. 

เงินสด (สินทรัพย) 105 บาท 105 บาท 

เงินรับลวงหนา (หน้ีสิน) 5 บาท 100 บาท 

เงินทุน (ทุน) 100 บาท 5 บาท 

อัตราสวนของผูถือหุนสุทธิตอยอดคงคาง 

ของเงินที่ไดรับลวงหนา (รอยละ) 

100/5 x 100 

= 2,000 

5/100 x 100 

   = 5 

 สมมติใหทั้งบริษัท ก. และบริษัท ข. เปนกิจการซื้อมาขายไปและมีกําไรจากการขาย

สินคาตํ่า จะเห็นไดวาบริษัท ก. มีเงินสดคงเหลือในกิจการ 105 บาท ซึ่งเปนเงินที่ไดรับลวงหนา 

จากผูบริโภค 5 บาท และเปนเงินที่ลงทุนโดยเจาของกิจการ 100 บาท โดยมีอัตราสวนรอยละ 2,000 

ซึ่งอาจกลาวไดวา บริษัท ก. สามารถดําเนินกิจการโดยใชเงินทุนของตนเองซึ่งปราศจากเง่ือนไขใดๆ 

หากผูบริโภคเรียกรองสิทธิในสินคา บริษัท ก. ก็จะนําเงินที่รับลวงหนามาน้ันไปซื้อสินคามาใหผูบริโภค 

โดยที่ยังมีเงินทุนคงเหลืออีกจํานวนมากกวารอยละ 95 ของเงินสดที่มีอยูในความครอบครองของกิจการ 

เพ่ือใชจายสําหรับการดําเนินงานสวนอ่ืนๆ  
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ในขณะที่ บริษัท ข. มีเงินสดคงเหลือในกิจการ 105 บาท ซึ่งเปนเงินที่ไดรับลวงหนา 

จากผูบริโภค 100 บาท และเปนเงินที่ลงทุนโดยเจาของกิจการ 5 บาท โดยมีอัตราสวนรอยละ 5 

ซึ่งแสดงใหเห็นวา หากผูบริโภคเรียกรองสิทธิในสินคา บริษัท ข. จะตองนําเงินรับลวงหนา ซึ่งมากกวา

รอยละ 95 ของเงินสดที่มีอยูในความครอบครองของกิจการ ไปซื้อสินคามาใหแกผูบริโภค และทําให

บริษัท ข. เหลือเงินสดที่ใชหมุนเวียนในกิจการเพียง 5 บาทเทาน้ัน  

จากตัวอยางขางตนจะพบวาบริษัท ก. ที่มีอัตราสวนของผูถือหุนสุทธิตอยอดคงคางของ

เงินที่ไดรับลวงหนาสูงกวาบริษัท ข. ซึ่งแสดงใหเห็นวาบริษัท ก. มีสถานภาพทางการเงินที่ดีกวาและมี

ความมั่นคงในการดําเนินธุรกิจมากกวาบริษัท ข. ดังน้ัน การกําหนดอัตราขั้นตํ่าจึงเปนการกําหนด

เครื่องบงช้ีสถานภาพทางการเงินอยางหน่ึง เพ่ือแสดงใหเห็นไดวากิจการของผูประกอบการมีความ

มั่นคงมากเพียงใด อันจะทําใหผูบริโภคเกิดความมั่นใจไดวาเงินของตนที่อยูภายใตความครอบครอง

ของผูประกอบการน้ันจะไมสูญหายหรือจะไมไดรับสินคาหรือบริการของผูประกอบการในอนาคต 

(3) ตองมีเงินฝากไวกับธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ไมนอยกวามูลคา

ยอดคงคางของเงินที่ผูประกอบการไดรับลวงหนาจากผูบริโภค โดยเปดเปนบัญชีแยกตางหากจาก

บัญชีเงินฝากอ่ืนๆ ของบริษัท ซึ่งจะตองเปนบัญชีเงินฝากที่ปราศจากภาระผูกพัน เพ่ือเปนหลักประกัน

การชําระบัญชีอันเน่ืองมาจากการใหบริการบัตรเงินอิเล็กทรอนิกสเทาน้ัน กลาวคือ เปนการสราง

ความมั่นใจใหแกผูบริโภคไดวาผูประกอบการจะมีเงินสดเพียงพอที่จะใชสําหรับการจัดหาสินคาหรือ

บริการใหแกผูบริโภคไดในอนาคต 

(4) ตองแจงขอมูลตามขอ (1) ถึง (3) ใหแกธนาคารแหงประเทศไทยทราบภายใน 30 วัน

นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี 

(5) หากผูประกอบการไมสามารถทําตามเง่ือนไขขอ (1) ถึง (4) ใหถือวาผูประกอบการ

ไมสามารถพิสูจนไดวาไมมีการนําเงินรับลวงหนาจากการออกบัตรอิเล็กทรอนิกสไปใชอันเปนผลให

กิจการไดรับรายไดหรือประโยชนอ่ืนใด และใหเจาพนักงานสรรพากรทําการประเมินรายได 

จากการใชประโยชนจากทรัพยสินของผู อ่ืน โดยปราศจากภาระตนทุน ตามมาตรา 65 ทวิ (4) 

แหงประมวลรัษฎากร โดยใหคํานวณรายไดเทากับดอกเบ้ียรับตามอัตราดอกเบ้ียเงินฝากประจํา 

ของธนาคารพาณิชย ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีของกิจการ เทียบเทากับการนํายอดคงคางของ 

เงินที่ไดรับลวงหนา ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ไปฝากไวกับธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงิน

เฉพาะกิจ 
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ภาคผนวก ก.  พระราชกฤษฎีกาว าดวยการควบคุม ดูแลธุ ร กิจบริการการชํ าระ เงิน 

ทางอิเล็กทรอนิกส



หนา   ๑ 
เลม   ๑๒๕   ตอนที ่  ๙๙   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   กันยายน   ๒๕๕๑ 
 

พระราชกฤษฎีกา 
วาดวยการควบคุมดูแลธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส 

พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๑๗  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

เปนปที่  ๖๓  ในรัชกาลปจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา  ฯ   

ใหประกาศวา 
โดยที่เปนการสมควรควบคุมดูแลธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓๒  

วรรคหนึ่ง  มาตรา  ๓๓  วรรคสอง  และมาตรา  ๓๔  วรรคสอง  แหงพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรม 
ทางอิเล็กทรอนิกส  พ.ศ.  ๒๕๔๔  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิ
และเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๔๓  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  
บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ   
ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้ เ รียกว า   “พระราชกฤษฎีกาว าด วยการควบคุมดูแล 
ธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส  พ.ศ.  ๒๕๕๑” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับเมื่อพนกําหนดหนึ่งรอยย่ีสิบวันนับแตวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 



หนา   ๒ 
เลม   ๑๒๕   ตอนที ่  ๙๙   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   กันยายน   ๒๕๕๑ 
 

มาตรา ๓ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 
“การชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส”  หมายความวา  การโอนสิทธิการถือครองเงินหรือการโอน

สิทธิการถอนเงิน  หรือหักเงินจากบัญชีเงินฝากของผูใชบริการที่เปดไวกับผูใหบริการดวยวิธีการทาง
อิเล็กทรอนิกสทั้งหมดหรือบางสวน 

“บัตรอิเล็กทรอนิกส”  หมายความวา  บัตรอเิล็กทรอนิกสตามประมวลกฎหมายอาญา 
“บัตรเครดิต”  หมายความวา  บัตรอิเล็กทรอนิกสที่ผูใหบริการออกใหแกผูใชบริการเพื่อใชชําระ

คาสินคา  คาบริการ  หรือคาอื่นใด  แทนการชําระดวยเงินสด  หรือเพื่อใชเบิก  ถอน  โอน  หรือทําธุรกรรม
อื่นใดที่เกี่ยวกับเงิน  และผูใหบริการจะเรียกใหผูใชบริการชําระเงินในภายหลัง 

“บัตรเดบิต”  หมายความวา  บัตรอิเล็กทรอนิกสที่ผูใหบริการออกใหแกผูใชบริการเพื่อใชชําระ
คาสินคา  คาบริการ  หรือคาอื่นใด  แทนการชําระดวยเงินสด  หรือเพื่อใชเบิก  ถอน  โอน  หรือทําธุรกรรม
อื่นใดที่เกี่ยวกับเงิน  ตามมูลคาของเงินที่ผูใชบริการไดฝากไวกับผูใหบริการ 

“เงินอิเล็กทรอนิกส”  หมายความวา  บัตรอิเล็กทรอนิกสที่ผูใหบริการออกใหแกผูใชบริการ 
ซ่ึงจะระบุชื่อหรือไมก็ตาม  โดยมีการชําระเงินใหแกผูใหบริการไวลวงหนา  เพื่อนําไปใชชําระคาสินคา  
คาบริการ  หรือคาอื่นใดแทนการชําระดวยเงินสด  และไดมีการบันทึกมูลคาหรือจํานวนเงินที่ชําระไว
ลวงหนา 

“อีดีซี”  (Electronic  Data  Capture : EDC)  หมายความวา  อุปกรณหรือเครื่องมือสําหรับการ
รับสงขอมูลการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสจากบัตรเครดิต  บัตรเดบิต  เงินอิเล็กทรอนิกส  หรือบัตร
อิเล็กทรอนิกสอื่นใด  ไปยังผูใหบริการซึ่งออกบัตร 

“เครือขายอีดีซี”  (EDC  Network)  หมายความวา  เครือขายรับสงขอมูลอีดีซีที่มีศูนยกลาง  
หรือจุดเชื่อมตอการรับสงขอมูลระหวางผูใชบริการเครือขาย 

“เครือขายบัตรเครดิต”  หมายความวา  เครือขายการใหบริการรับสงขอมูลการชําระเงินทาง
อิเล็กทรอนิกสจากบัตรเครดิตของผูถือบัตรไปยังผูใหบริการซ่ึงออกบัตรเชนวานั้น  เพื่ออนุมัติการใช
บัตรในการทํารายการแตละรายการ  หรือรับสงขอมูลเรียกเก็บเงินอันเกิดจากการชําระเงินทาง
อิเล็กทรอนกิส  ตลอดจนการหักทอนบัญชีระหวางกัน 

“บริการสวิตชชิ่งในการชําระเงิน”  (Transaction  Switching)  หมายความวา  บริการเปน
ศูนยกลางหรือจุดเชื่อมตอรับสงขอมูลรายการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสใหแกผูใหบริการตามที่ตกลงกัน 

“บริการรับชําระเงินแทน”  หมายความวา  บริการรับชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสแทนเจาหนี้ 



หนา   ๓ 
เลม   ๑๒๕   ตอนที ่  ๙๙   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   กันยายน   ๒๕๕๑ 
 

“บริการหักบัญชี”  (Clearing)  หมายความวา  บริการรับสง  ตรวจสอบ  และยืนยันขอมูลตาม
คําส่ังการชําระเงินสําหรับนําไปคํานวณหายอดเงินแสดงความเปนเจาหนี้  หรือลูกหนี้ของผูใชบริการ
เพื่อใชขอมูลดังกลาวไปทําการชําระดุลระหวางเจาหนี้และลูกหนี้  ทั้งนี้  รวมถึงการจัดการเพื่อให
กระบวนการชําระดุลสําเร็จลุลวงดวย 

“บริการชําระดุล”  (Settlement)  หมายความวา  บริการระบบการชําระเงินที่ตกลงกันไว
ลวงหนาระหวางผูใชบริการกับผูใหบริการเพื่อใหผูใหบริการปรับฐานะความเปนเจาหนี้  หรือลูกหนี้
ของผูใชบริการโดยผูใหบริการจะทําการหักบัญชีเงินฝากของผูใชบริการซึ่งมีฐานะเปนลูกหนี้  หรือรับ
ชําระหนี้โดยวิธีอื่นใดตามที่ตกลงกัน  แลวปรับบัญชีเงินฝากของผูใชบริการซึ่งมีฐานะเปนเจาหนี้  หรือ
ชําระเงินดวยวิธีอื่นใด  เพื่อใหหนี้ดังกลาวระงับไป 

“ผูใหบริการ”  หมายความวา  ผูประกอบธุรกิจใหบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสตามที่
กําหนดไวในบัญชีทายพระราชกฤษฎีกานี้ 

“ธปท.”  หมายความวา  ธนาคารแหงประเทศไทย  ตามกฎหมายวาดวยธนาคารแหงประเทศไทย 
“ผูวาการ”  หมายความวา  ผูวาการธนาคารแหงประเทศไทย 
“คณะกรรมการ”  หมายความวา  คณะกรรมการธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 
“พนักงานเจาหนาที่”  หมายความวา  ผูวาการธนาคารแหงประเทศไทยหรือผูซ่ึงผูวาการ

ธนาคารแหงประเทศไทยแตงต้ังใหปฏิบัติการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
มาตรา ๔ ให  ธปท.  เปนผูรับผิดชอบในการควบคุมดูแลธุรกิจบริการการชําระเงินทาง

อิเล็กทรอนิกสตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
มาตรา ๕ พระราชกฤษฎีกานี้ไมใชบังคับกับการใหบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส

ที่  ธปท.  เปนผูใหบริการ 
มาตรา ๖ ใหนายกรัฐมนตรีรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

หมวด  ๑ 
การประกอบธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส 

มาตรา ๗ ธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสใดที่ผูใหบริการจะตองแจงใหทราบ  
ข้ึนทะเบียน  หรือไดรับใบอนุญาต  ใหเปนไปตามบัญชีทายพระราชกฤษฎีกานี้ 



หนา   ๔ 
เลม   ๑๒๕   ตอนที ่  ๙๙   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   กันยายน   ๒๕๕๑ 
 

หลักเกณฑ  วิธีการ  และแบบการแจงใหทราบ  การข้ึนทะเบียน  และการขอรับใบอนุญาต   

ใหเปนไปตามที่คณะกรรมการประกาศกําหนด 

มาตรา ๘ ผูประสงคจะเปนผูใหบริการตามบัญชี  ก  จะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล

ตามมาตรา  ๙  (๒)  ก็ได 

ผูประสงคจะเปนผูใหบริการตามบัญชี  ข  หรือบัญชี  ค  ตองเปนนิติบุคคลตามมาตรา  ๙  (๒) 

มาตรา ๙ ผูประสงคจะเปนผูใหบริการตองมีคุณสมบัติและไมมี ลักษณะตองหาม  

ดังตอไปนี้ 

(๑) บุคคลธรรมดา 

(ก) มีอายุไมตํ่ากวาย่ีสิบปบริบูรณ 

(ข) มีภูมิลําเนาหรือถ่ินที่อยูในราชอาณาจักร 

(ค) ไมอยูในระหวางถูกพิทักษทรัพย  หรือไมเปนบุคคลลมละลายหรือเคยเปนบุคคล

ลมละลายและยังไมพนกําหนดสองปนับแตวันที่มีคําส่ังยกเลิกการลมละลายหรือปลดจากลมละลาย 

(ง) ไมเปนบุคคลวิกลจริต  คนไรความสามารถ  หรือคนเสมือนไรความสามารถ 

 (จ) ไมเคยไดรับโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงที่สุดใหจําคุกในความผิดเกี่ยวกับการปลอม

และการแปลง  ลักทรัพย   ว่ิงราวทรัพย  กรรโชก  รีดเอาทรัพย  ชิงทรัพย  ปลนทรัพย  ฉอโกง   

โกงเจาหนี้  ยักยอก  หรือรับของโจร  หรือความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอรตามกฎหมายวาดวยการกระทํา

ความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร 

(ฉ) ไมเคยถูกส่ังหามประกอบธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสและยังไมพน

กําหนดหาปนับถึงวันแจงใหทราบ 

 (ช) ไมเปนกรรมการหรือผูซ่ึงมีอํานาจจัดการของนิติบุคคลที่เคยถูกส่ังหามประกอบ

ธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสหรือเพิกถอนใบอนุญาตและยังไมพนกําหนดหาปนับถึงวัน

แจงใหทราบ  วันขอข้ึนทะเบียน  หรือวันขอรับใบอนุญาต  แลวแตกรณี 

(๒) นิติบุคคล 

 (ก) เปนนิติบุคคลประเภทหางหุนสวนจดทะเบียน  หางหุนสวนจํากัด  บริษัทจํากัด  หรือ

บริษัทมหาชนจํากัด   และมี วัตถุประสงค เกี่ยวกับการประกอบธุรกิจบริการการชําระเงินทาง

อิเล็กทรอนิกสตามที่กําหนดไวในบัญชีทายพระราชกฤษฎีกานี้  ในการนี้  คณะกรรมการจะประกาศ



หนา   ๕ 
เลม   ๑๒๕   ตอนที ่  ๙๙   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   กันยายน   ๒๕๕๑ 
 

กําหนดจํานวนทุนจดทะเบียนซ่ึงชําระแลวดวยก็ได  ทั้งนี้  ในกรณีผูที่ประสงคจะเปนผูใหบริการตาม

บัญชี  ค  ตองมิใชนิติบุคคลประเภทหางหุนสวนจดทะเบียน  หรือหางหุนสวนจํากัด 
 (ข) กรรมการหรือผูซ่ึงมีอํานาจจัดการของนิติบุคคลตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะ

ตองหามตาม  (๑) 
 (ค) ไมอยูในระหวางถูกพักใชใบอนุญาต 
 (ง) ไมเคยถูกส่ังหามประกอบธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสหรือเพิกถอน

ใบอนุญาตและยังไมพนกําหนดหาปนับถึงวันแจงใหทราบ  วันย่ืนขอจดทะเบียน  หรือวันขอรับ
ใบอนุญาต  แลวแตกรณี 

คณะกรรมการอาจออกประกาศกําหนดคุณสมบัติหรือลักษณะตองหามประการอื่นของ 
ผูใหบริการแตละบัญชีทายพระราชกฤษฎีกานี้เพิ่มเติมตามความเหมาะสมอีกก็ได 

มาตรา ๑๐ ผูประสงคจะเปนผูใหบริการใหย่ืนแบบการแจงใหทราบ  แบบการขอขึ้น
ทะเบียน  หรือแบบการขอรับใบอนุญาต  แลวแตกรณี  พรอมดวยเอกสารที่มีรายการดังตอไปนี้ 

(๑) ผูใหบริการตามบัญชี  ก  ไดแก 
(ก) แผนฉุกเฉินหรือระบบใหบริการสํารองเพื่อใหสามารถใหบริการไดอยางตอเนื่อง 

 (ข) นโยบายและมาตรการการรักษาความปลอดภัยทางระบบสารสนเทศซึ่งอยางนอย
ตองมีมาตรฐานตามที่  ธปท.  ประกาศกําหนด 

(๒) ผูใหบริการตามบัญชี  ข  และบัญชี  ค  ไดแก 
 (ก) เอกสารตาม  (๑) 
 (ข) นโยบายและแผนการประกอบธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส 

(ค) แผนปฏิบัติการเตรียมการรองรับการประกอบธุรกิจบริการการชําระเงินทาง
อิเล็กทรอนิกส 

(ง) ระบบบริหารและจัดการความเสี่ยง 
(จ) ระบบการควบคุมภายใน 
(ฉ) ผลการศึกษาความเปนไปไดและประเมินความเสี่ยงในการใหบริการ  รวมทั้งแผน

ฉุกเฉินรองรับกรณีเกิดปญหา 
เพื่อประโยชนในการควบคุมดูแลการใหบริการของผูใหบริการแตละบัญชี  ธปท.  จะประกาศ

กําหนดใหย่ืนเอกสารที่มีรายการเพิ่มเติมจากที่กําหนดไวตามวรรคหนึ่งก็ได 



หนา   ๖ 
เลม   ๑๒๕   ตอนที ่  ๙๙   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   กันยายน   ๒๕๕๑ 
 

มาตรา ๑๑ ใหผูประสงคจะเปนผูใหบริการตามบัญชี  ก  หรือบัญชี  ข  ย่ืนแบบการแจงใหทราบ  

หรือแบบการขอขึ้นทะเบียน  แลวแตกรณี  พรอมทั้งเอกสารตามมาตรา  ๑๐  ตอผูวาการหรือพนักงาน

เจาหนาที่ที่ผูวาการมอบหมาย  และหากปรากฏวาผูประสงคจะเปนผูใหบริการนั้นย่ืนเอกสารครบถวน  

รวมทั้งปฏิบัติตามหลักเกณฑและวิธีการที่คณะกรรมการประกาศกําหนดตามมาตรา  ๗  วรรคสองแลว  

ใหออกใบรับแจงหรือใบรับการขึ้นทะเบียนให  แลวแตกรณี 

ในกรณีที่ตรวจสอบภายหลังพบวาผูใหบริการตามบัญชี  ก  หรือบัญชี  ข  ผูใดย่ืนเอกสารหรือ

หลักฐานใดไมถูกตองหรือไมครบถวน  หรือมีกรณีที่มิไดปฏิบัติใหถูกตองตามหลักเกณฑและวิธีการที่

คณะกรรมการประกาศกําหนด  หรือขาดคุณสมบัติ  หรือมีลักษณะตองหาม  ใหผูวาการหรือพนักงาน

เจาหนาที่ที่ผูวาการมอบหมายแจงใหผูใหบริการนั้นทราบ  เพื่อดําเนินการแกไขใหถูกตอง  หรือครบถวน  

แลวแตกรณี  ภายในเจ็ดวันนับแตวันที่ไดรับคําส่ัง 

ในกรณีที่ผูใหบริการนั้นไมปฏิบัติตามคําส่ัง  หรือไมปฏิบัติภายในระยะเวลาที่กําหนดไวตาม

วรรคสอง  ใหผูวาการหรือพนักงานเจาหนาที่ที่ผูวาการมอบหมายรายงานตอคณะกรรมการเพื่อพิจารณา

ดําเนินการตามมาตรา  ๓๓  วรรคส่ี  แหงพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส  พ.ศ.  ๒๕๔๔  

และใหคณะกรรมการมีอํานาจสั่งใหผูใหบริการนั้นดําเนินการแกไขใหถูกตอง  หรือเหมาะสมก็ได 

ในกรณีที่ตรวจสอบภายหลังพบวาผูใหบริการตามบัญชี  ก  หรือบัญชี  ข  ผูใดขาดคุณสมบัติ

หรือมีลักษณะตองหามซ่ึงไมอาจจะแกไขได  ใหคณะกรรมการมีคําส่ังหามผูใหบริการนั้นประกอบ

ธุรกิจตามที่ไดแจงหรือข้ึนทะเบียน  และเพิกถอนการแจงหรือการขึ้นทะเบียนของผูใหบริการนั้น  

แลวแตกรณี 

มาตรา ๑๒ ในกรณีที่ผูประสงคจะเปนผูใหบริการตามบัญชี   ค   ได ย่ืนแบบการขอ

ใบอนุญาตพรอมทั้งเอกสารตามมาตรา  ๑๐  (๒)  แลว  ใหผูวาการหรือพนักงานเจาหนาที่ที่ผูวาการ

มอบหมายตรวจสอบความครบถวนและถูกตองของเอกสารตามมาตรา  ๑๐  และการดําเนินการตาม

หลักเกณฑและวิธีการที่คณะกรรมการประกาศกําหนดตามมาตรา  ๗  วรรคสอง  ในกรณีที่พบวาเอกสาร  

หรือหลักฐานใดไมครบถวนหรือไมถูกตอง  หรือยังมิไดปฏิบัติใหถูกตองตามหลักเกณฑและวิธีการที่

คณะกรรมการประกาศกําหนด  ใหผูวาการหรือพนักงานเจาหนาที่ที่ผูวาการมอบหมายแจงใหผูประสงค

จะเปนผูใหบริการทราบ  เพื่อดําเนินการแกไขใหถูกตอง  หรือครบถวนกอนเสนอคณะกรรมการ 

เพื่อออกใบอนุญาต 



หนา   ๗ 
เลม   ๑๒๕   ตอนที ่  ๙๙   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   กันยายน   ๒๕๕๑ 
 

ในกรณีที่ปรากฏวาผูประสงคจะเปนผูใหบริการตามบัญชี  ค  ย่ืนเอกสารครบถวนและถูกตอง
และปฏิบัติตามหลักเกณฑและวิธีการที่คณะกรรมการประกาศกําหนดตามมาตรา  ๗  วรรคสอง  หรือได
ดําเนินการแกไขใหถูกตองหรือครบถวนตามที่ผูวาการหรือพนักงานเจาหนาที่ที่ผูวาการมอบหมาย 
มีคําส่ังตามวรรคหนึ่งแลว  ใหผูวาการหรือพนักงานเจาหนาที่ที่ผูวาการมอบหมายเสนอคณะกรรมการ
เพื่อพิจารณาออกใบอนุญาตตอไป 

มาตรา ๑๓ เพื่อประโยชนในการควบคุมดูแลการใหบริการของผูใหบริการแตละราย  
คณะกรรมการอาจกําหนดขอปฏิบัติในการใหบริการของผูใหบริการตามบัญชี  ก  หรือบัญชี  ข  หรือจะ
กําหนดเง่ือนไขในการใหบริการไวในใบอนุญาตของผูใหบริการตามบัญชี  ค  ก็ได 

ขอปฏิบัติและเง่ือนไขตามวรรคหนึ่งตองไมเปนภาระหรืออุปสรรคเกินสมควรในการ
ใหบริการของผูใหบริการ 

มาตรา ๑๔ ใบอนุญาตของผูใหบริการตามบัญชี  ค  มีอายุสิบป 
ผูใหบริการตามบัญชี  ค  อาจย่ืนขอตออายุใบอนุญาตภายในระยะเวลาเกาสิบวันแตไมนอยกวา

หกสิบวันกอนวันที่ใบอนุญาตนั้นส้ินอายุ  โดยย่ืนคําขอตออายุใบอนุญาตตอผูวาการหรือพนักงาน
เจาหนาที่ที่ผูวาการมอบหมาย  พรอมทั้งเอกสารที่แสดงหลักฐานการไดรับใบอนุญาตเดิม 

ใหคณะกรรมการพิจารณาการตออายุใบอนุญาตหรือการไมตออายุใบอนุญาตใหแลวเสร็จ
ภายในสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับคําขอตออายุใบอนุญาตตามวรรคสอง  โดยแจงเปนหนังสือใหแก
ผูใหบริการซึ่งย่ืนคําขอตออายุใบอนุญาต 

ในกรณีที่คณะกรรมการแจงการไมตออายุใบอนุญาตตามวรรคสอง  และใบอนุญาตเดิมยังไมส้ิน
อายุ  ใหผูใหบริการนั้นยังคงใหบริการตามใบอนุญาตเดิมไดตอไปจนกวาใบอนุญาตสิ้นอายุ  ในการนี้  
คณะกรรมการจะสั่งใหผูใหบริการตองปฏิบัติการอยางหนึ่งอยางใดเพื่อคุมครองประโยชนของผูใชบริการ
ดวยก็ได 

หลักเกณฑ  วิธีการ  และแบบในการขอตออายุใบอนุญาต  ใหเปนไปตามที่คณะกรรมการ
ประกาศกําหนด 

มาตรา ๑๕ ในกรณีที่ใบรับแจง  ใบรับข้ึนทะเบียน  หรือใบอนุญาตเปนผูใหบริการสูญหาย  
ถูกทําลาย  หรือชํารุดเสียหายในสาระสําคัญ  ใหผูใหบริการย่ืนคําขอรับใบแทนตอผูวาการ  หรือ
พนักงานเจาหนาที่ที่ผูวาการมอบหมาย  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และแบบที่คณะกรรมการ
ประกาศกําหนด 



หนา   ๘ 
เลม   ๑๒๕   ตอนที ่  ๙๙   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   กันยายน   ๒๕๕๑ 
 

หมวด  ๒ 
การควบคุมดูแลการประกอบธุรกิจบริการ 

การชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส 

มาตรา ๑๖ ใหคณะกรรมการมีอํานาจประกาศกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไข 
การใหบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสตามความจําเปนและเหมาะสมกับประเภทธุรกิจบริการ 
การชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสแตละบัญชี  โดยอาจประกอบดวยเร่ืองดังตอไปนี้ 

(๑) การเก็บรักษาและการเปดเผยขอมูลสวนบุคคลของผูใชบริการ 
(๒) การตรวจสอบและรักษาความมั่นคงปลอดภัยของระบบการใหบริการที่นาเชื่อถืออยาง

สม่ําเสมอ 
(๓) การปฏิบัติตามแผน  นโยบาย  มาตรการและระบบตาง ๆ  ที่ผูใหบริการย่ืนตามมาตรา  ๑๐  

แลวแตกรณี 
(๔) การกําหนดคาธรรมเนียมในการใหบริการอยางชัดเจน 
(๕) การรับคํารองเมื่อมีการรองเรียน  หรือมีขอโตแยงจากผูใชบริการ  และการดําเนินการ  

รวมทั้งกรอบเวลาเพื่อหาขอยุติ 
(๖) การจัดทําบัญชีและรายงานการปฏิบัติการ 
(๗) การสงงบการเงินและผลการดําเนินงานตอ  ธปท. 
(๘) เร่ืองอื่น ๆ  ตามความเหมาะสมในการควบคุมดูแลการประกอบธุรกิจการใหบริการแตละ

ประเภท 
มาตรา ๑๗ เพื่อประโยชนในการควบคุมดูแลการประกอบธุรกิจของผูใหบริการแตละ

ประเภท  ธปท.  จะกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขการใหบริการเพิ่มเติมที่จําเปนใหเกิดความ
เรียบรอย  ในเรื่องดังตอไปนี้ก็ได 

(๑) การออกหลักฐานการชําระเงิน 
(๒) การเก็บรักษาเงินที่จะตองสงมอบ 
(๓) การกําหนดผลสิ้นสุดของการโอนเงินซ่ึงผู รับสามารถใชเงินไดทันทีโดยปราศจาก

เง่ือนไข 
(๔) การดําเนินการเพื่อรักษาสถานภาพทางการเงินของผูใหบริการ  หรือ 



หนา   ๙ 
เลม   ๑๒๕   ตอนที ่  ๙๙   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   กันยายน   ๒๕๕๑ 
 

(๕) การจัดใหมีผูตรวจสอบอิสระทางดานความมั่นคงปลอดภัย 

ผูตรวจสอบอิสระทางดานความมั่นคงปลอดภัยตาม  (๕)  ใหเปนไปตามรายชื่อที่คณะกรรมการ

ประกาศกําหนด 

มาตรา ๑๘ ใหผูใหบริการตามบัญชี  ข  และบัญชี  ค  ตองปฏิบัติในเรื่องดังตอไปนี้ 

(๑) ในกรณีที่เกิดปญหา  หรือความบกพรองในการใหบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส  

ใหแจง  ธปท.  ทราบโดยเร็ว 

(๒) จัดทําขอมูลและรายละเอียดเกี่ยวกับการใหบริการตามพระราชกฤษฎีกานี้ไวใหพรอมที่

พนักงานเจาหนาที่จะเขาตรวจสอบได  รวมทั้งอํานวยความสะดวกแกพนักงานเจาหนาที่ในการเขา

ตรวจสอบการปฏิบัติตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

(๓) ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงกรรมการ  หรือผูซ่ึงมีอํานาจจัดการของนิติบุคคล  ใหแจงให  

ธปท.  ทราบ  โดยบุคคลดังกลาวตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามมาตรา  ๙  (๒)  (ข)   

ในวันที่แจงการเปลี่ยนแปลงนั้น 

มาตรา ๑๙ ในกรณีที่ผูใหบริการรายใดประสงคจะเลิกการใหบริการ  ใหผูใหบริการรายนั้น

แจงให  ธปท.  ทราบลวงหนาไมนอยกวาหกสิบวันกอนวันเลิกการใหบริการ  และใหสงคืนใบรับแจง   

ใบข้ึนทะเบียน  หรือใบอนุญาต  แลวแตกรณี  ภายในสิบหาวันนับแตวันเลิกการใหบริการดวย  ทั้งนี้  

หากผูประสงคจะเลิกการใหบริการนั้นเปนผูใหบริการตามบัญชี  ข  หรือบัญชี  ค  ให  ธปท.  ประกาศ 

ใหทราบโดยทั่วกัน 

ให  ธปท.  มีอํานาจสั่งใหผูใหบริการที่ประสงคจะเลิกการใหบริการตามวรรคหนึ่งตองปฏิบัติ

อยางหนึ่งอยางใดเพื่อคุมครองประโยชนของผูใชบริการกอนเลิกการใหบริการก็ได 

ในกรณีที่  ธปท.  ไดดําเนินการตามวรรคหนึ่งแลว  ใหรายงานใหคณะกรรมการทราบโดยเร็ว 

มาตรา ๒๐ เพื่อประโยชนในการปฏิบัติการใหเปนไปตามพระราชกฤษฎีกานี้  ใหพนักงาน

เจาหนาที่มีอํานาจเรียกใหผูใหบริการมาใหขอมูล  หรือสงเอกสารใด ๆ  ในการควบคุมดูแลการประกอบ

ธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส 

มาตรา ๒๑ ในกรณีที่ผูใหบริการรายใดไมปฏิบัติตามหลักเกณฑที่กําหนดไวในประกาศ

ของ  ธปท.  ประกาศของคณะกรรมการ  หรือพระราชกฤษฎีกานี้  ให  ธปท.  มีอํานาจสั่งใหแกไขหรือ

ใหปฏิบัติใหถูกตองภายในระยะเวลาที่กําหนดได 



หนา   ๑๐ 
เลม   ๑๒๕   ตอนที ่  ๙๙   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   กันยายน   ๒๕๕๑ 
 

หมวด  ๓ 
การหามประกอบธุรกิจ  การพักใช  และเพิกถอนใบอนญุาต 

มาตรา ๒๒ ในกรณีที่ผูใหบริการตามบัญชี  ก  หรือบัญชี  ข  ผูใดฝาฝน  หรือไมปฏิบัติตาม
ประกาศของ  ธปท.  ประกาศของคณะกรรมการ  หรือพระราชกฤษฎีกานี้  ใหผูวาการหรือพนักงาน
เจาหนาที่ที่ผูวาการมอบหมายรายงานตอคณะกรรมการเพื่อดําเนินการตามบทบัญญัติในมาตรา  ๓๓  
วรรคส่ี  วรรคหา  และวรรคหก  แหงพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส  พ.ศ.  ๒๕๔๔  
โดยเร็ว 

มาตรา ๒๓ ในกรณีที่ผูใหบริการตามบัญชี  ค  ผูใดไมปฏิบัติตามหลักเกณฑที่กําหนดไวใน
ประกาศของ  ธปท.  ประกาศของคณะกรรมการ  หรือพระราชกฤษฎีกานี้  จนเปนเหตุใหเชื่อไดวา 
อาจสงผลกระทบตอระบบการชําระเงินโดยรวมของประเทศ  หรือไมปฏิบัติตามคําส่ังของ  ธปท.  ที่ส่ัง
ใหแกไขใหถูกตองตามมาตรา  ๒๑  ใหคณะกรรมการดําเนินการตามบทบัญญัติในมาตรา  ๓๔  วรรคส่ี  
แหงพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส  พ.ศ.  ๒๕๔๔  และจะสั่งพักใชใบอนุญาตได
จนกวาผูใหบริการผูนั้นจะดําเนินการใหถูกตองภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการกําหนดดวยก็ได 

มาตรา ๒๔ ใหคณะกรรมการมีอํานาจสั่งเพิกถอนใบอนุญาตของผูใหบริการตามบัญชี  ค  
เมื่อปรากฏวาผูใหบริการตามบัญชี  ค  นั้น  กระทําการอยางหนึ่งอยางใดดังตอไปนี้ 

(๑) กระทําการตามที่บัญญัติไวในมาตรา  ๓๔  วรรคหา  แหงพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรม
ทางอิเล็กทรอนิกส  พ.ศ.  ๒๕๔๔ 

(๒) ขาดคุณสมบัติ  หรือมีลักษณะตองหามตามมาตรา  ๘  และมาตรา  ๙ 
(๓) ไมปฏิบัติตามหลักเกณฑที่กําหนดไวในประกาศของ  ธปท.  ประกาศของคณะกรรมการ  

หรือพระราชกฤษฎีกานี้  หรือกระทําความผิดตามมาตรา  ๒๑  ซํ้าอีก  จนเปนเหตุใหเชื่อไดวาอาจสงผล
กระทบอยางรายแรงตอระบบการชําระเงินโดยรวมของประเทศ 

บทเฉพาะกาล 

มาตรา ๒๕ ผูซ่ึงประกอบธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสตามพระราชกฤษฎีกา
นี้ในวันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคับ  ใหยังคงดําเนินการตอไปไดเปนระยะเวลาหนึ่งรอยย่ีสิบวันนับแต
วันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคับ 



หนา   ๑๑ 
เลม   ๑๒๕   ตอนที ่  ๙๙   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   กันยายน   ๒๕๕๑ 
 

ในกรณีที่ผูใหบริการตามวรรคหนึ่งประสงคจะประกอบธุรกิจบริการการชําระเงินทาง
อิเล็กทรอนิกสตามพระราชกฤษฎีกานี้ตอไปภายหลังครบกําหนดระยะเวลาตามวรรคหนึ่ง  ใหผูให 
บริการนั้นแจงใหทราบ  ขอข้ึนทะเบียน  หรือขอรับใบอนุญาต  แลวแตกรณี  ภายในระยะเวลาเกาสิบวัน
แตไมนอยกวาหกสิบวันกอนครบกําหนดระยะเวลาตามวรรคหนึ่ง 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
สมัคร  สุนทรเวช 
นายกรัฐมนตรี 



บัญชีทายพระราชกฤษฎีกา 
วาดวยการควบคุมดูแลธุรกิจบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ.๒๕๕๑ 

บัญชี ก 
ธุรกิจบริการท่ีตองแจงใหทราบกอนใหบริการ 
การใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสท่ีใชซ้ือสินคาหรือรับบริการเฉพาะอยางตาม

รายการท่ีกําหนดไวลวงหนา จากผูใหบริการเพียงรายเดียว ท้ังนี้ เวนแตการใหบริการเงิน
อิเล็กทรอนิกสท่ีใชจํากัดเพ่ืออํานวยความสะดวกแกผูบริโภคโดยมิไดแสวงหากําไรจากการออก

บัตร ตามท่ี ธปท. ประกาศกําหนดโดยความเหน็ชอบของคณะกรรมการ 

บัญชี ข 
ธุรกิจบริการท่ีตองขอขึ้นทะเบียนกอนใหบริการ 
(๑) การใหบริการเครือขายบตัรเครดติ 
(๒) การใหบริการเครือขายอีดีซี 
(๓) การใหบริการสวติชช่ิงในการชําระเงนิระบบหนึง่ระบบใด 
(๔) การใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสท่ีใชซ้ือสินคา และหรือรับบริการเฉพาะ

อยางตามรายการท่ีกําหนดไวลวงหนา จากผูใหบริการหลายราย ณ สถานท่ีท่ีอยูภายใตระบบการ

จัดจาํหนายและการใหบริการเดียวกัน  

บัญชี ค 
ธุรกิจบริการท่ีตองไดรับอนญุาตกอนใหบริการ 
(๑) การใหบริการหักบัญชี 
(๒) การใหบริการชําระดุล  
(๓) การใหบริการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสผานอุปกรณอยางหนึง่อยางใด 

หรือผานทางเครือขาย 
(๔) การใหบริการสวิตชชิ่งในการชําระเงนิหลายระบบ 
(๕) การใหบริการรับชําระเงินแทน 
(๖) การใหบริการเงินอิเล็กทรอนิกสท่ีใชซ้ือสินคา และหรือรับบริการเฉพาะ

อยางตามรายการที่กําหนดไวลวงหนา จากผูใหบริการหลายราย โดยไมจํากัดสถานท่ีและไมอยู

ภายใตระบบการจดัจําหนายและการใหบริการเดียวกัน  



หนา   ๑๒ 
เลม   ๑๒๕   ตอนที ่  ๙๙   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๖   กันยายน   ๒๕๕๑ 
 

หมายเหต ุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  โดยที่ปจจุบันเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส 
มีความกาวหนามากขึ้น  ซ่ึงธุรกิจบริการเกี่ยวกับการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสเปนธุรกิจท่ีตองใชเทคโนโลยี
อิเล็กทรอนิกสท่ีมีความซับซอนและหลากหลาย  และเปนธุรกิจท่ีมีมูลคาโดยรวมทางเศรษฐกิจคอนขางสูงและ
มีการขยายตัวเพ่ิมขึ้นอยางรวดเร็ว  นอกจากนี้  ผูใหบริการในธุรกิจการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสในขณะนี้
มิไดมีเพียงสถาบันการเงินเทานั้นแตยงัรวมถึงผูใหบริการที่มิไดมีกฎหมายใดควบคุมดูแล  จึงอาจสงผลกระทบ
ตอความมั่นคงทางการเงินและการพาณิชย  ความนาเชื่อถือและยอมรับในระบบขอมูลอิเล็กทรอนิกส  และอาจ
กอใหเกิดความเสียหายตอสาธารณชน  ประกอบกับเพื่อบูรณาการกฎหมายที่เกี่ยวของกับธุรกิจบริการเกี่ยวกับ
การชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสใหเปนฉบับเดียวกัน  อันจะชวยกอใหเกิดประสิทธิภาพในการควบคุมดูแล  
และเปนมาตรการสําคัญประการหนึ่งในการสงเสริมการใชบริการการชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสมากขึ้น  
และเปนการเพิ่มศักยภาพในการแขงขันของภาคธุรกิจหรือการใหบริการภาครัฐ  จึงจําเปนตองตราพระราช
กฤษฎีกานี้ 



60 

ภาคผนวก ข. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กิจการที่ตองขออนุญาตตามขอ 5 แหงประกาศ

ของคณะปฏิวัติฉบับที่ 58 (การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส)
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¢âÕ Ò „πª√–°“»π’È

ç∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° åé À¡“¬§«“¡«à“ ∫—µ√∑’ËºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘π
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°“√™”√–¥â«¬‡ß‘π ¥‚¥¬ºŸâ∫√‘‚¿§ ‰¥â¡’°“√™”√–§à“ ‘π§â“ §à“∫√‘°“√ À√◊Õ§à“Õ◊Ëπ„¥‰«â
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À√◊Õ§à“Õ◊Ëπ„¥Õ—π‡ªìπ∏ÿ√°‘®¢Õßµπ‡Õß
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√“™°‘®®“πÿ‡∫°…“‡≈à¡ ÒÚÒ µÕπæ‘‡»… ÒÒÙ ß ÒÒ µÿ≈“§¡ ÚıÙ˜

¢âÕ Û ºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° åµâÕß‡ªìππ‘µ‘∫ÿ§§≈ª√–‡¿∑

∫√‘…—∑®”°—¥À√◊Õ∫√‘…—∑¡À“™π®”°—¥ ·≈–µâÕß‰¥â√—∫Õπÿ≠“µ‡ªìπÀπ—ß ◊Õ®“°√—∞¡πµ√’

°“√¬◊Ëπ§”¢Õ√—∫Õπÿ≠“µ„Àâ¬◊Ëπºà“π∏π“§“√·Ààßª√–‡∑»‰∑¬µ“¡·∫∫∑’Ë∏π“§“√

·Ààßª√–‡∑»‰∑¬°”Àπ¥æ√âÕ¡¥â«¬‡Õ° “√À≈—°∞“π∑’Ë√–∫ÿ‰«â„π·∫∫¥—ß°≈à“« ÷́ËßÕ¬à“ßπâÕ¬

µâÕß¡’√“¬°“√¥—ßµàÕ‰ªπ’È

(Ò)  ”‡π“„∫ ”§—≠· ¥ß°“√®¥∑–‡∫’¬π∫√‘…—∑

(Ú)  ”‡π“Àπ—ß ◊Õ∫√‘§≥Àå π∏‘¢Õß∫√‘…—∑

(Û)  ”‡π“¢âÕ∫—ß§—∫¢Õß∫√‘…—∑

(Ù)  ”‡π“∑–‡∫’¬πºŸâ∂◊ÕÀÿâπ¢Õß∫√‘…—∑

πÕ°®“°π’È „Àâ·®âß™◊ËÕ ª√–«—µ‘°“√∑”ß“π ·≈–§ÿ≥«ÿ≤‘¢Õß°√√¡°“√·≈–ºŸâ Õ∫

∫—≠™’ æ√âÕ¡∑—Èß ”π—°ß“π “¢“·≈– ∂“π∑’Ëµ—Èß¢Õß ”π—°ß“π “¢“ ∂â“¡’

¢âÕ Ù ºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° åµâÕß¡’‡ß‘π∑ÿπ®¥∑–‡∫’¬π

´÷Ëß™”√–·≈â«‰¡àµË”°«à“ Õß√âÕ¬≈â“π∫“∑

À¡«¥ Ú

‡ß◊ËÕπ‰¢„π°“√¥”‡π‘πß“π

¢âÕ ı ºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° åµâÕß√–∫ÿ√“¬≈–‡Õ’¬¥·≈–«‘∏’

°“√∫√‘À“√‡ß‘π∑’Ë‰¥â√—∫≈à«ßÀπâ“®“°ºŸâ∫√‘‚¿§Õ¬à“ß™—¥‡®π ·≈–®—¥„Àâ¡’°“√∫—π∑÷°∫—≠™’

„Àâ∂Ÿ°µâÕß ∑—Èßπ’È ‡ªìπ‰ªµ“¡‡ß◊ËÕπ‰¢∑’Ë∏π“§“√·Ààßª√–‡∑»‰∑¬°”Àπ¥
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√“™°‘®®“πÿ‡∫°…“‡≈à¡ ÒÚÒ µÕπæ‘‡»… ÒÒÙ ß ÒÒ µÿ≈“§¡ ÚıÙ˜

¢âÕ ˆ ºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° åµâÕß√–∫ÿ√“¬≈–‡Õ’¬¥§à“∏√√¡‡π’¬¡

·≈–§à“„™â®à“¬µà“ßÊ Õ—π‡π◊ËÕß®“°°“√„™â∫√‘°“√∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å„Àâ™—¥‡®π§√∫∂â«π

„π‡Õ° “√™’È™«π„∫ ¡—§√ ·≈– —≠≠“ ∑—Èßπ’È µ“¡·∫∫∑’Ë∏π“§“√·Ààßª√–‡∑»‰∑¬°”Àπ¥

¢âÕ ˜ ºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° åµâÕß

(Ò) ·®âß„Àâ∏π“§“√·Ààßª√–‡∑»‰∑¬∑√“∫∂÷ß°“√‡ªî¥ ”π—°ß“π “¢“≈à«ßÀπâ“

‰¡àπâÕ¬°«à“ ‘∫Àâ“«—π°àÕπ‡ªî¥∑”°“√ ”π—°ß“π “¢“ π—Èπ

(Ú) √—°…“¢âÕ¡Ÿ≈¢ÕßºŸâ∫√‘‚¿§‰«â‡ªìπ§«“¡≈—∫ ‡«âπ·µà„π°√≥’¥—ßµàÕ‰ªπ’È

(°) °“√‡ªî¥‡º¬‚¥¬‰¥â√—∫§”¬‘π¬Õ¡‡ªìπÀπ—ß ◊Õ®“°ºŸâ∫√‘‚¿§

(¢) °“√‡ªî¥‡º¬µ“¡Àπâ“∑’Ë À√◊Õ‡æ◊ËÕª√–‚¬™πå·°à°“√ Õ∫ «π À√◊Õ

°“√æ‘®“√≥“§¥’

(§) °“√‡ªî¥‡º¬·°àºŸâ Õ∫∫—≠™’¢ÕßºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å π—Èπ

(ß) °“√‡ªî¥‡º¬‡æ◊ËÕª√–‚¬™πå„π°“√ªØ‘∫—µ‘µ“¡°ÆÀ¡“¬

¢âÕ ¯ Àâ“¡ºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å°√–∑”°“√ ¥—ßµàÕ‰ªπ’È

(Ò) ≈¥∑ÿπ‚¥¬‰¡à‰¥â√—∫Õπÿ≠“µ®“°√—∞¡πµ√’

(Ú) ¬â“¬∑’Ëµ—Èß ”π—°ß“π„À≠àÀ√◊Õ¬â“¬À√◊Õªî¥ ”π—°ß“π “¢“‚¥¬‰¡à‰¥â√—∫

Õπÿ≠“µ®“°∏π“§“√·Ààßª√–‡∑»‰∑¬

(Û) À¬ÿ¥À√◊Õ√–ß—∫°“√¥”‡π‘π°‘®°“√‡°’Ë¬«°—∫∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å‚¥¬

‰¡à‰¥â√—∫Õπÿ≠“µ®“°√—∞¡πµ√’

¢âÕ ˘ ºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° åµâÕßªØ‘∫—µ‘µ“¡À≈—°‡°≥±å

«‘∏’°“√À√◊Õ‡ß◊ËÕπ‰¢∑’Ë∏π“§“√·Ààßª√–‡∑»‰∑¬°”Àπ¥ ‡°’Ë¬«°—∫‡√◊ËÕß¥—ßµàÕ‰ªπ’È

(Ò) °“√∫√‘À“√‡ß‘π∑’Ë‰¥â√—∫≈à«ßÀπâ“®“°ºŸâ∫√‘‚¿§
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√“™°‘®®“πÿ‡∫°…“‡≈à¡ ÒÚÒ µÕπæ‘‡»… ÒÒÙ ß ÒÒ µÿ≈“§¡ ÚıÙ˜

(Ú) §à“∏√√¡‡π’¬¡„¥Ê ‡°’Ë¬«°—∫°“√„™â∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å

(Û) °“√µ√«® Õ∫·≈–°“√√—°…“§«“¡ª≈Õ¥¿—¬‡°’Ë¬«°—∫°“√„™â∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å

(Ù) °“√·≈°§◊π‡ªìπ‡ß‘π ¥

(ı) °“√ªØ‘∫—µ‘·≈–®—¥°“√‡°’Ë¬«°—∫¢âÕ¡Ÿ≈ºŸâ∫√‘‚¿§

(ˆ) °“√ªØ‘∫—µ‘‡¡◊ËÕ¡’¢âÕ√âÕß‡√’¬π

(˜) °“√®—¥∑”∫—≠™’·≈–√“¬ß“π

(¯) ‡√◊ËÕßÕ◊ËπÊ ∑’Ë∏π“§“√·Ààßª√–‡∑»‰∑¬‡ÀÁπ«à“®”‡ªìπ‡æ◊ËÕ§«“¡ª≈Õ¥¿—¬

À√◊Õº“ ÿ°¢Õßª√–™“™π

¢âÕ Ò Àâ“¡ºŸâ„¥´÷Ëß¡’≈—°…≥–Õ¬à“ß„¥Õ¬à“ßÀπ÷Ëß¥—ßµàÕ‰ªπ’È‡ªìπ°√√¡°“√ ºŸâ®—¥°“√

À√◊Õæπ—°ß“πºŸâ¡’Õ”π“®„π°“√®—¥°“√¢ÕßºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å

(Ò) ‡§¬‡ªìπ∫ÿ§§≈≈â¡≈–≈“¬

(Ú) ‡§¬‰¥â√—∫‚∑…®”§ÿ°‚¥¬§”æ‘æ“°…“∂÷ß∑’Ë ÿ¥„Àâ®”§ÿ°„π§«“¡º‘¥‡°’Ë¬«°—∫

∑√—æ¬å∑’Ë°√–∑”‚¥¬∑ÿ®√‘µ

(Û) ‡§¬‡ªìπ°√√¡°“√ ºŸâ®—¥°“√ À√◊Õæπ—°ß“πºŸâ¡’Õ”π“®„π°“√®—¥°“√¢Õß

ºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡§√¥‘µ∑’Ë√—∞¡πµ√’ —Ëß‡æ‘°∂Õπ°“√Õπÿ≠“µµ“¡¢âÕ Ò ·Ààßª√–°“»

°√–∑√«ß°“√§≈—ß ‡√◊ËÕß °‘®°“√∑’ËµâÕß¢ÕÕπÿ≠“µµ“¡¢âÕ ı ·Ààßª√–°“»¢Õß

§≥–ªØ‘«—µ‘ ©∫—∫∑’Ë ı¯ (©∫—∫≈ß«—π∑’Ë ÒÒ æƒ»®‘°“¬π ÚıÙı)

(Ù) ‡§¬‡ªìπ°√√¡°“√ ºŸâ®—¥°“√ À√◊Õæπ—°ß“πºŸâ¡’Õ”π“®„π°“√®—¥°“√¢Õß

ºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å∑’Ë√—∞¡πµ√’ —Ëß‡æ‘°∂Õπ°“√Õπÿ≠“µµ“¡¢âÕ Ò
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√“™°‘®®“πÿ‡∫°…“‡≈à¡ ÒÚÒ µÕπæ‘‡»… ÒÒÙ ß ÒÒ µÿ≈“§¡ ÚıÙ˜

¢âÕ ÒÒ ‡¡◊ËÕª√“°Ø«à“

(Ò) ºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° åΩÉ“ΩóπÀ√◊Õ≈–‡≈¬‰¡àªØ‘∫—µ‘

µ“¡‡ß◊ËÕπ‰¢„π°“√¥”‡π‘πß“πª√–°“√„¥ª√–°“√Àπ÷Ëß

(Ú) ∞“π–°“√‡ß‘πÀ√◊Õ°“√¥”‡π‘πß“π¢ÕßºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å

Õ“®‡ªìπ‡Àµÿ„Àâ‡°‘¥§«“¡‡ ’¬À“¬·°àª√–‚¬™πå¢Õßª√–™“™πÕ¬à“ß√â“¬·√ß

„Àâ∏π“§“√·Ààßª√–‡∑»‰∑¬¡’Õ”π“® —Ëß„ÀâºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° åπ—Èπ

·°â‰¢°“√∑’Ë‰¥âΩÉ“Ωóπ≈–‡≈¬ À√◊Õ·°â‰¢∞“π–°“√‡ß‘πÀ√◊Õ°“√¥”‡π‘πß“π„Àâ∂Ÿ°µâÕß¿“¬„π

√–¬–‡«≈“∑’Ë°”Àπ¥·≈–„Àâ√“¬ß“π„Àâ√—∞¡πµ√’∑√“∫‚¥¬‰¡à™—°™â“

À“°ºŸâª√–°Õ∫°“√∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å¡‘‰¥â¥”‡π‘π°“√·°â‰¢„Àâ∂Ÿ°µâÕß

¿“¬„π√–¬–‡«≈“∑’Ë∏π“§“√·Ààßª√–‡∑»‰∑¬°”Àπ¥µ“¡«√√§Àπ÷Ëß „Àâ√—∞¡πµ√’

‚¥¬§”·π–π”¢Õß∏π“§“√·Ààßª√–‡∑»‰∑¬¡’Õ”π“® —Ëß„ÀâºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘π

Õ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å√–ß—∫°“√¥”‡π‘πß“π∑—ÈßÀ¡¥À√◊Õ·µà∫“ß à«π‡ªìπ°“√™—Ë«§√“«¿“¬„π

√–¬–‡«≈“∑’Ë°”Àπ¥‡æ◊ËÕ¥”‡π‘π°“√·°â‰¢„Àâ∂Ÿ°µâÕß „π°“√π’È √—∞¡πµ√’®–°”Àπ¥

À≈—°‡°≥±å «‘∏’°“√ À√◊Õ‡ß◊ËÕπ‰¢„¥Ê „ÀâºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å

ªØ‘∫—µ‘¥â«¬°Á‰¥â

À“°ºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å¬—ß§ßΩÉ“Ωóπ‰¡à¥”‡π‘π°“√µ“¡§” —Ëß

¢Õß√—∞¡πµ√’µ“¡§«“¡„π«√√§ Õß „Àâ√—∞¡πµ√’¡’Õ”π“® —Ëß‡æ‘°∂Õπ°“√Õπÿ≠“µ

„Àâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å¢ÕßºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° åπ—Èπ

·≈–„Àâπ”§«“¡„π«√√§ Õß¡“„™â∫—ß§—∫‚¥¬Õπÿ‚≈¡
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√“™°‘®®“πÿ‡∫°…“‡≈à¡ ÒÚÒ µÕπæ‘‡»… ÒÒÙ ß ÒÒ µÿ≈“§¡ ÚıÙ˜

¢âÕ ÒÚ „π°√≥’∑’ËºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å¡’§«“¡ª√– ß§å®–‡≈‘°

ª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å „Àâ·®âß√—∞¡πµ√’ºà“π∏π“§“√·Ààßª√–‡∑»‰∑¬∑√“∫

‡¡◊ËÕ‰¥â√—∫·®âßµ“¡«√√§Àπ÷Ëß „Àâ∏π“§“√·Ààßª√–‡∑»‰∑¬æ‘®“√≥“‡æ◊ËÕ‡ πÕ

§«“¡‡ÀÁπµàÕ√—∞¡πµ√’‚¥¬‰¡à™—°™â“ ·µàµâÕß‰¡à‡°‘π “¡ ‘∫«—ππ—∫·µà«—π∑’Ë‰¥â√—∫·®âß

„Àâ√—∞¡πµ√’‚¥¬§”·π–π”¢Õß∏π“§“√·Ààßª√–‡∑»‰∑¬æ‘®“√≥“·≈–¡’§” —Ëß«à“

§«√®–Õπÿ≠“µ„Àâ‡≈‘°‰¥â‡¡◊ËÕ„¥ ¿“¬„µâ‡ß◊ËÕπ‰¢·≈–«‘∏’°“√Õ¬à“ß„¥ ∑—Èßπ’È „Àâæ‘®“√≥“

„Àâ·≈â«‡ √Á®¿“¬„π “¡ ‘∫«—ππ—∫·µà«—π∑’Ë‰¥â√—∫√“¬ß“π®“°∏π“§“√·Ààßª√–‡∑»‰∑¬

µ“¡«√√§ Õß ‡«âπ·µà¡’‡Àµÿ®”‡ªìπ‰¡àÕ“®æ‘®“√≥“„Àâ·≈â«‡ √Á®¿“¬„π√–¬–‡«≈“

¥—ß°≈à“« „Àâ√—∞¡πµ√’¡’Àπ—ß ◊Õ·®âß„ÀâºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å

∑√“∫°àÕπ§√∫°”Àπ¥¥—ß°≈à“« „π°“√π’È „Àâ¢¬“¬√–¬–‡«≈“æ‘®“√≥“ÕÕ°‰ª‰¥âÕ’°

‰¡à‡°‘π “¡ ‘∫«—ππ—∫·µà«—π§√∫°”Àπ¥‡«≈“¥—ß°≈à“«

‡¡◊ËÕ√—∞¡πµ√’Õπÿ≠“µ„ÀâºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å‡≈‘°ª√–°Õ∫

∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å „ÀâºŸâª√–°Õ∫∏ÿ√°‘®∫—µ√‡ß‘πÕ‘‡≈Á°∑√Õπ‘° å‚¶…≥“

„πÀπ—ß ◊Õæ‘¡æå√“¬«—π∑’Ë·æ√àÀ≈“¬Õ¬à“ßπâÕ¬Àπ÷Ëß©∫—∫‡ªìπ√–¬–‡«≈“‰¡àπâÕ¬°«à“ “¡«—π

¢âÕ ÒÛ „Àâ∏π“§“√·Ààßª√–‡∑»‰∑¬¡’Õ”π“®·µàßµ—Èßæπ—°ß“π∏π“§“√

·Ààßª√–‡∑»‰∑¬‡ªìπæπ—°ß“π‡®â“Àπâ“∑’Ë ‡æ◊ËÕªØ‘∫—µ‘°“√„Àâ‡ªìπ‰ªµ“¡ª√–°“»¢Õß

§≥–ªØ‘«—µ‘ ©∫—∫∑’Ë ı¯ ≈ß«—π∑’Ë Úˆ ¡°√“§¡ ÚıÒı ·≈–ª√–°“»©∫—∫π’È √«¡∑—Èß

µ√«® Õ∫°“√¥”‡π‘πß“π¢Õß°‘®°“√µ“¡∑’Ë°”Àπ¥‰«â„πª√–°“»©∫—∫π’È ·≈–°“√

¥”‡π‘π§¥’ ”À√—∫§«“¡º‘¥µ“¡ª√–°“»¢Õß§≥–ªØ‘«—µ‘ ©∫—∫∑’Ë ı¯ ≈ß«—π∑’Ë Úˆ

¡°√“§¡ ÚıÒı
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√“™°‘®®“πÿ‡∫°…“‡≈à¡ ÒÚÒ µÕπæ‘‡»… ÒÒÙ ß ÒÒ µÿ≈“§¡ ÚıÙ˜
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ภาคผนวก ค. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กิจการที่ตองขออนุญาตตามขอ 5 แหงประกาศ

ของคณะปฏิวัติฉบับที่ 58 (การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส) (ฉบับที่ 2)



หน้า   ๑๗ 
เล่ม   ๑๒๘   ตอนพิเศษ   ๔   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๔   มกราคม   ๒๕๕๔ 
 

ประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง  กิจการที่ต้องขออนุญาตตามข้อ  ๕  แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ  ฉบับที่  ๕๘ 

(การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส์)  (ฉบับที่  ๒) 

อาศัยอํานาจตามความในข้อ  ๕  ข้อ  ๗  ข้อ  ๘  และข้อ  ๑๔  แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ  
ฉบับที่   ๕๘  ลงวันที่   ๒๖  มกราคม  ๒๕๑๕  ว่าด้วยการควบคุมกิจการค้าขายอันกระทบถึง 
ความปลอดภัยหรือผาสุกแห่งสาธารณชน  อันเป็นประกาศของคณะปฏิวัติที่มีบทบัญญัติบางประการ
เก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  มาตรา  ๔๑  
และมาตรา  ๔๓  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  บัญญัติให้กระทําได้โดยอาศัยอํานาจ 
ตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจึงออกประกาศ  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๑  ของประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  กิจการที่ต้อง 
ขออนุญาตตามข้อ  ๕  แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ  ฉบับที่  ๕๘  (การประกอบธุรกิจบัตรเงิน
อิเล็กทรอนิกส์)  ลงวันที่  ๔  ตุลาคม  ๒๕๔๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  ๑  ในประกาศนี้  
“บัตรเงินอิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  บัตรอิเล็กทรอนิกส์ที่ ผู้ประกอบธุรกิจบัตรเงิน

อิเล็กทรอนิกส์ออกให้แก่ผู้บริโภคซ่ึงระบุชือ่หรือไม่ก็ตาม  โดยมีการชําระเงินให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจบัตรเงิน
อิเล็กทรอนิกส์ไว้ล่วงหน้า  เพื่อนําไปใช้ชําระค่าสินค้า  ค่าบริการ  หรือค่าอ่ืนใดแทนการชําระด้วยเงินสด  
และได้มีการบันทึกมูลค่าหรือจํานวนเงินที่ชําระไว้ล่วงหน้า 

“บัตรอิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  บัตรอิเล็กทรอนิกส์ตามประมวลกฎหมายอาญา 
“ผู้บริโภค”  หมายความว่า  ผู้บริโภคตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองผู้บริโภค 
“ผู้ประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส์”  หมายความว่า  ผู้ซ่ึงได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจ

บัตรเงินอิเล็กทรอนิกส์ 
“หน่วยงานของรัฐ”  หมายความว่า  กระทรวง  ทบวง  กรม  ส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่น

และมีฐานะเป็นกรม  ราชการส่วนภูมิภาค  ราชการส่วนท้องถิ่น  รัฐวิสาหกิจที่ตั้งขึ้นโดยพระราชบัญญัติ
หรือพระราชกฤษฎีกา  และให้หมายความรวมถึงนิติบุคคล  คณะบุคคล  หรือบุคคล  ซ่ึงมีอํานาจหน้าที่
ดําเนินงานของรัฐไม่ว่าในการใด ๆ 

“สถาบันการเงิน”  หมายความว่า  ธนาคารพาณิชย์  บริษทัเงินทุน  และบริษัทเครดิตฟองซิเอร์  
ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน” 

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๒  ของประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  กิจการที่ต้องขอ
อนุญาตตามข้อ  ๕  แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ  ฉบับที่  ๕๘  (การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส์)  
ลงวันที่  ๔  ตุลาคม  ๒๕๔๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  ๒  ให้การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส์เป็นกิจการที่ต้องขออนุญาต 



หน้า   ๑๘ 
เล่ม   ๑๒๘   ตอนพิเศษ   ๔   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๔   มกราคม   ๒๕๕๔ 
 

ความในวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับแก่ 
(๑) หน่วยงานของรัฐ  
(๒) สถาบันการเงิน 
(๓) ผู้ออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส์ให้แก่ผู้บริโภคเพื่อใช้ซ้ือสินค้าหรือรับบริการเฉพาะอย่าง 

ตามรายการที่กําหนดไว้ล่วงหน้าจากผู้ขายสินค้าหรือให้บริการเพียงรายเดียว 
(๔) ผู้ออกบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส์ให้แก่ผู้บริโภคเพื่อใช้ซ้ือสินคา้  และหรือรับบริการเฉพาะอย่าง

ตามรายการที่กําหนดไว้ล่วงหน้าจากผู้ขายสินค้าหรือให้บริการหลายราย  ณ  สถานที่ที่อยู่ภายใต้ระบบ
การจัดจําหน่ายและการให้บริการเดียวกัน” 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความใน  (๔)  ของข้อ  ๑๐  ของประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  กิจการ 
ที่ต้องขออนุญาตตามข้อ  ๕  แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ  ฉบับที่  ๕๘  (การประกอบธุรกิจบัตรเงิน
อิเล็กทรอนิกส์)  ลงวันที่  ๔  ตุลาคม  ๒๕๔๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๔)  เคยเป็นกรรมการ  ผู้จัดการ  หรือพนักงานผู้มีอํานาจในการจัดการของผู้ประกอบธุรกิจ
สินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกํากับที่รัฐมนตรีส่ังเพิกถอนการอนุญาตตามข้อ  ๑๐  แห่งประกาศ
กระทรวงการคลัง  เรื่อง  กิจการที่ต้องขออนุญาตตามข้อ  ๕  แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ  ฉบับที่  ๕๘   
(เรื่อง  สินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกํากับ)” 

ข้อ ๔ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น  (๕)  ของข้อ  ๑๐  ของประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  
กิจการที่ต้องขออนุญาตตามข้อ  ๕  แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ  ฉบับที่  ๕๘  (การประกอบธุรกิจ 
บัตรเงินอิเล็กทรอนิกส์)  ลงวันที่  ๔  ตุลาคม  ๒๕๔๗ 

“(๕)  เคยเป็นกรรมการ  ผู้จัดการ  หรือพนักงานผู้มีอํานาจในการจัดการของผู้ประกอบธุรกิจ
บัตรเงินอิเล็กทรอนิกส์ที่รัฐมนตรีส่ังเพิกถอนการอนุญาตตามข้อ  ๑๑” 

ข้อ ๕ ประกาศนี้  ให้ใช้บังคับนับแต่วนัถัดจากวันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๙  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 
กรณ์  จาติกวณิช 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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ภาคผนวก ง. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กิจการที่ตองขออนุญาตตามขอ 5 แหงประกาศ

ของคณะปฏิวัติฉบับที่ 58 (การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส) (ฉบับที่ 3)
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ภาคผนวก จ. ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กิจการที่ตองขออนุญาตตามขอ 5 แหงประกาศ

ของคณะปฏิวัติฉบับที่ 58 (การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส) (ฉบับที่ 4)



หน้า   ๓ 
เล่ม   ๑๓๓   ตอนพิเศษ   ๑๔๔   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   มิถุนายน   ๒๕๕๙ 
 

ประกาศกระทรวงการคลัง 
เร่ือง  กิจการที่ต้องขออนุญาตตามข้อ  ๕  แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ  ฉบับที่  ๕๘ 

(การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส์)   

(ฉบับที่  ๔) 

อาศัยอํานาจตามความในข้อ  ๕  ข้อ  ๗  ข้อ  ๘  และข้อ  ๑๔  แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ  

ฉบับที่  ๕๘  ลงวันที่  ๒๖  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๑๕  ว่าด้วยการควบคุมกิจการค้าขายอันกระทบถึงความปลอดภัย  

หรือผาสุกแห่งสาธารณชน  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจึงออกประกาศกําหนดให้การออกบัตร 

เงินอิเล็กทรอนิกส์อันเป็นกิจการที่มีลักษณะคล้ายคลึงกับการธนาคารซึ่งมีลักษณะตามที่ระบุไว้ในประกาศน้ี

เป็นกิจการที่ต้องขออนุญาต  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความใน  (๑)  ของข้อ  ๗  ของประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  กิจการที่ต้อง  

ขออนุญาตตามข้อ  ๕  แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ  ฉบับที่  ๕๘  (การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส์)  

ลงวันที่  ๔  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๑)  รายงานให้ธนาคารแห่งประเทศไทยทราบถึงการเปิดสํานักงานสาขาแห่งใหม่  หรือย้าย

หรือปิดสํานักงานสาขา  ทั้งนี้  สํานักงานสาขาไม่รวมถึงจุดให้บริการชั่วคราว  หรือสํานักงานหรือจุดให้บริการ 

ของตัวแทนที่ผู้ประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส์แต่งตั้ง  โดยให้เป็นไปตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทย

ประกาศกําหนด” 

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความใน  (๓)  ของข้อ  ๘  ของประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  กิจการที่ต้อง  
ขออนุญาตตามข้อ  ๕  แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ  ฉบับที่  ๕๘  (การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส์)  
ลงวันที่  ๔  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๗  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  กิจการที่ต้อง
ขออนุญาตตามข้อ  ๕  แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ  ฉบับที่  ๕๘  (การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส์)  
(ฉบับที่  ๓)  ลงวันที่  ๑๑  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๓)  ย้ายที่ตั้งสํานักงานใหญ่โดยไม่ได้รับอนุญาตจากธนาคารแห่งประเทศไทย” 
ข้อ ๓ ให้เพิ่มความดังต่อไปนี้เป็น  (๖)  และ  (๗)  ของข้อ  ๑๐  ของประกาศกระทรวงการคลัง  

เร่ือง  กิจการที่ต้องขออนุญาตตามข้อ  ๕  แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ  ฉบับที่  ๕๘  (การประกอบธุรกิจ
บัตรเงินอิเล็กทรอนิกส์)  ลงวันที่  ๔  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๗  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง  
เร่ือง  กิจการที่ต้องขออนุญาตตามข้อ  ๕  แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ  ฉบับที่  ๕๘  (การประกอบธุรกิจ 
บัตรเงินอิเล็กทรอนิกส์)  (ฉบับที่  ๒)  ลงวันที่  ๒๙  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓   

“(๖)  เคยต้องคําพิพากษาหรือคําสั่งของศาลให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดิน  หรือเคยต้องคําพิพากษา
ถึงที่สุดว่ากระทําความผิดฐานฟอกเงินตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 



หน้า   ๔ 
เล่ม   ๑๓๓   ตอนพิเศษ   ๑๔๔   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   มิถุนายน   ๒๕๕๙ 
 

(๗) เคยเป็นบุคคลที่ถูกกําหนดหรือต้องคําพิพากษาถึงที่สุดว่ากระทําความผิดฐานสนับสนุน
ทางการเงินแก่การก่อการร้ายตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงิน  
แก่การก่อการร้าย” 

ข้อ ๔ บทเฉพาะกาล 
ผู้ประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส์รายใดท่ีให้บริการก่อนที่ประกาศฉบับนี้มีผลใช้บังคับ  

และมีกรรมการ  ผู้จัดการ  หรือพนักงานผู้มีอํานาจในการจัดการซึ่งมีลักษณะต้องห้ามตามข้อ  ๑๐  (๖)  
หรือ  (๗)  ให้ดําเนินการแก้ไขให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ตามประกาศฉบับนี้ภายในหนึ่งร้อยแปดสิบวัน 
นับจากวันที่ประกาศฉบับนี้มีผลใช้บังคับ    

ข้อ ๕ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับนับแต่วันถัดจากวันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 
อภิศักดิ์  ตันติวรวงศ์ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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ภาคผนวก ฉ . ประกาศธนาคารแหงประเทศไทย เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข 

ในการประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส 
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ภาคผนวก ช. มาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร 



    มาตรา 38 ภาษีเงินไดนี้อยูในประเภทภาษีอากรประเมิน และใหเจาพนักงานประเมินเปนผูประเมินเกี่ยวกับภาษีใน
หมวดนี้

    มาตรา 39 ในหมวดนี้ เวนแตขอความจะแสดงใหเห็นเปนอยางอื่น
     " เงินไดพึงประเมิน " หมายความวา เงินไดอันเขาลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดนี้ เงินไดที่กลาวนี้ใหหมายความรวม

ตลอดถึงทรัพยสิน หรือประโยชนอยางอื่นที่ไดรับ ซึ่งอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน เงินคาภาษีอากรที่ผูจายเงินหรือผูอื่นออก
แทนใหสําหรับเงินไดประเภทตาง ๆ ตามมาตรา 40 และเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ ดวย

( พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 13) พ.ศ. 2527 ใชบังคับ 1 ม.ค. 2528 เปนตนไป )
 ( ดูประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ขยายระยะเวลาชําระภาษีสําหรับผูที่ตองออกจากราชการโดยไมมีความผิด )

( ดูคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ 9/2528 ) 
 ( ดูคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ 28/2538 ) 

( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.7/2528 ) 
 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.23/2533 ) 

 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.56/2538 ) 
( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.119/2545 ) 

 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.122/2545 )
    " บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน " หมายความวา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตั้งแตสอง
นิติบุคคลขึ้นไปซึ่งมีความสัมพันธกันในลักษณะดังตอไปนี้

 (1) ผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนเกินกวากึ่งจํานวนผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนในนิติบุคคลหนึ่ง เปนผูถือหุนหรือเปนหุน
สวนเกินกวากึ่งจํานวนผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนในอีกนิติบุคคลหนึ่ง

 (2) ผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนซึ่งถือหุนหรือเปนหุนสวนในนิติบุคคลหนึ่งมีมูลคาเกินกวารอยละหาสิบของทุนทั้งหมด
ถือหุนหรือเปนหุนสวนในอีกนิติบุคคลหนึ่งมีมูลคาเกินกวารอยละหาสิบของทุนทั้งหมด

 (3) นิติบุคคลหนึ่งถือหุนหรือเปนหุนสวนในอีกนิติบุคคลหนึ่งเกินกวารอยละหาสิบของทุนทั้งหมด หรือ
 (4) บุคคลเกินกวากึ่งจํานวนกรรมการหรือผูเปนหุนสวนซึ่งมีอํานาจจัดการในนิติบุคคลหนึ่ง เปนกรรมการหรือเปนผู

เปนหุนสวนซึ่งมีอํานาจจัดการในอีกนิติบุคคลหนึ่ง
    " ปภาษี " หมายความวา " ปประดิทิน "

( พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2502 ใชบังคับสําหรับเงินไดปภาษี 2502 เปนตนไป )
    " บริษัทจดทะเบียน " หมายความวา บริษัทจดทะเบียนตามกฎหมายวาดวยตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย

     " บริษัทจัดการกิจการลงทุน " หมายความวา บริษัทหลักทรัพยที่ไดรับอนุญาตใหประกอบกิจการจัดการลงทุนตาม
กฎหมายวาดวยการควบคุมกิจการคาขายอันกระทบถึงความปลอดภัย หรือผาสุกแหงสาธารณชน

     " กองทุนรวม " หมายความวา คณะบุคคลซึ่งเขารวมในกองทุนซึ่งจัดตั้งและดําเนินการโดยบริษัทจัดการกิจการลงทุน
ตามโครงการในการประกอบกิจการจัดการลงทุนตามกฎหมายวาดวยการควบคุมกิจการคาขายอันกระทบถึงความ
ปลอดภัยหรือผาสุกแหงสาธารณชน

( พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 21) พ.ศ. 2517 ใชบังคับ 1 ม.ค. 2518 เปนตนไป )
    "บริษัทเงินทุน " หมายความวา บริษัทเงินทุนหรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร ตามกฎหมายวาดวยการควบคุมกิจการ
คาขายอันกระทบถึงความปลอดภัยหรือผาสุกแหงสาธารณชน

( ประกาศของคณะปฏิวัติ (ฉบับที่ 10) ใชบังคับสําหรับเงินไดที่ตองยื่นใน พ.ศ. 2520 เปนตนไป )
    " “คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล " หมายความวา บุคคลตั้งแตสองคนขึ้นไปตกลงกระทําการรวมกัน อันมิใชเปนหางหุน
สวนสามัญ”

( พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 39) พ.ศ. 2557 ณ วันที่ 26 ธันวาคม 2557 )
    "บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล " หมายความวา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย หรือที่ตั้ง
ขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ และใหหมายความรวมถึง

 (1) กิจการซึ่งดําเนินการเปนทางคาหรือหากําไรโดยรัฐบาลตางประเทศ องคการของรัฐบาลตางประเทศ หรือนิติบุคคล
อื่นที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ

 (2) กิจการรวมคา ซึ่งไดแกกิจการที่ดําเนินการรวมกันเปนทางคาหรือหากําไรระหวางบริษัทกับบริษัท บริษัทกับหาง
หุนสวนนิติบุคคล หางหุนสวนนิติบุคคลกับหางหุนสวนนิติบุคคล หรือระหวางบริษัทและหรือหางหุนสวนนิติบุคคลกับ
บุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล หางหุนสวนสามัญหรือนิติบุคคลอื่น

( พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2521 ใชบังคับ 31 ธ.ค. 2521 เปนตนไป )
( ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 )

(3) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได แตไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดตาม
มาตรา 47 (7) (ข)

( พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 25) พ.ศ. 2525 ใชบังคับ 3 ก.ค. 2525 เปนตนไป )
( ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 )

 ( ดูประกาศกระทรวงการคลัง วาดวยภาษีเงินไดและภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 2) )
(4) นิติบุคคลที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี และประกาศในราชกิจจานุเบกษา

( พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2529 ใชบังคับ 1 ก.พ. 2529 เปนตนไป )
    " ขาย" หมายความรวมถึง ขายฝาก แลกเปลี่ยน ให โอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยไมวาดวยวิธี
ใด และไมวาจะมีคาตอบแทนหรือไม แตไมรวมถึง

 (1) ขาย แลกเปลี่ยน ให หรือโอนกรรมสิทธิ์ หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยใหแกสวนราชการ หรือ
รัฐวิสาหกิจที่มิใชบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามหลักเกณฑ เงื่อนไข และราคาหรือมูลคาตามที่กําหนดโดยพระราช
กฤษฎีกา
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( ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 121) พ.ศ. 2525 )
 ( ดูคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่4/2526 )

( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.100/2543 )
(2) การโอนโดยทางมรดกใหแกทายาท ซึ่งกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย
" ราคาขาย " หมายความรวมถึง ราคาที่เจาพนักงานประเมินกําหนดตามมาตรา 49 ทวิ
" สิทธิครอบครอง " หมายความถึง สิทธิครอบครองในการถือครองอสังหาริมทรัพย

( พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2525 ใชบังคับ 27 ก.พ. 2525 เปนตนไป )

    มาตรา 40 เงินไดพึงประเมินนั้น คือเงินไดประเภทตอไปนี้ รวมตลอดถึงเงินคาภาษีอากรที่ผูจายเงินหรือผูอื่นออก
แทนใหสําหรับเงินไดประเภทตาง ๆ ดังกลาว ไมวาในทอดใด

 (1) เงินไดเนื่องจากการจางแรงงานไมวาจะเปนเงินเดือน คาจาง เบี้ยเลี้ยง โบนัส เบี้ยหวัด บําเหน็จ บํานาญ เงินคาเชา
บาน เงินที่คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบานที่นายจางใหอยูโดยไมเสียคาเชา เงินที่นายจางจายชําระหนี้ใดๆ ซึ่ง
ลูกจางมีหนาที่ตองชําระ และเงิน ทรัพยสิน หรือประโยชนใดๆ บรรดาที่ไดเนื่องจากการจางแรงงาน

( ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.7/2528 )
 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.23/2533 ) 

 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.56/2538 )
 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.115/2545 ) 

( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.120/2545 )
(2) เงินไดเนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงงานที่ทํา หรือจากการรับทํางานให ไมวาจะเปนคาธรรมเนียม คานายหนา คา

สวนลด เงินอุดหนุนในงานที่ทํา เบี้ยประชุม บําเหน็จ โบนัส เงินคาเชาบาน เงินที่คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบานที่
ผูจายเงินไดใหอยูโดยไมเสียคาเชา เงินที่ผูจายเงินไดจายชําระหนี้ใดๆ ซึ่งผูมีเงินไดมีหนาที่ตองชําระ และเงิน ทรัพยสิน
หรือประโยชนใดๆ บรรดาที่ไดเนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงงานที่ทํา หรือจากการรับทํางานใหนั้นไมวาหนาที่ หรือ
ตําแหนงงาน หรืองานที่รับทําใหนั้นจะเปนการประจําหรือชั่วคราว

( พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 13) พ.ศ. 2527 ใชบังคับ 1 ม.ค. 2528 เปนตนไป )
( ดูคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ 29/2538 ) 
( ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.115/2545 ) 
( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.120/2545 ) 

 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.124/2546 )
(3) คาแหงกูดวิลล คาแหงลิขสิทธิ์หรือสิทธิอยางอื่น เงินป หรือเงินไดมีลักษณะเปนเงินรายปอันไดมาจากพินัยกรรม

นิติกรรมอยางอื่น หรือคําพิพากษาของศาล
( พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2502 ใชบังคับปภาษี 2502 เปนตนไป )

(4) เงินไดที่เปน
(ก) ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยหุนกู ดอกเบี้ยตั๋วเงิน ดอกเบี้ยเงินกูยืมไมวาจะมีหลักประกัน

หรือไม ดอกเบี้ยเงินกูยืมที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียมเฉพาะ
สวนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตามกฎหมายดังกลาว หรือผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนายตั๋ว
เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออกและจําหนายครั้ง
แรกในราคาตํ่ากวาราคาไถถอน รวมทั้งเงินไดที่มีลักษณะทํานองเดียวกันกับดอกเบี้ย ผลประโยชนหรือคาตอบ
แทนอื่นๆ ที่ไดจากการใหกูยืม หรือจากสิทธิเรียกรองในหนี้ทุกชนิด ไมวาจะมีหลักประกันหรือไมก็ตาม
( พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 29) พ.ศ. 2534 ใชบังคับ 7 พ.ย. 2534 เปนตนไป )
( ดูกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ขอ 2 (30))

 ( ดูคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ 30/2538 )
(ข) เงินปนผล เงินสวนแบงของกําไรหรือ ประโยชนอื่นใดที่ไดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล กองทุน

รวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย จัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริม
เกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม เงินปนผล หรือเงินสวนแบงของกําไรที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษี
ไว ณ ที่จายตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียมเฉพาะสวนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตามกฎหมาย
ดังกลาว
( พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 26) พ.ศ. 2525 ใชบังคับปภาษี 2525 เปนตนไป )
( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.119/2545 )
( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.122/2545 )

เพื่อประโยชนในการคํานวณเงินไดตามวรรคหนึ่ง ในกรณีที่บุตรชอบดวยกฎหมายที่ยังไมบรรลุนิติภาวะเปนผู
มีเงินได และความเปนสามีภริยาของบิดาและมารดาไดมีอยูตลอดปภาษี ใหถือวาเงินไดของบุตรดังกลาวเปนเงิน
ไดของบิดา แตถาความเปนสามีภริยาของบิดาและมารดามิไดมีอยูตลอดปภาษี ใหถือวาเงินไดของบุตรดังกลาว
เปนเงินไดของบิดาหรือของมารดาผูใชอํานาจปกครอง หรือของบิดาในกรณีบิดามารดาใชอํานาจปกครองรวมกัน
    ความในวรรคสองใหใชบังคับกับบุตรบุญธรรมที่ยังไมบรรลุนิติภาวะซึ่งเปนผูมีเงินไดดวยโดยอนุโลม
( พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2523 ใชบังคับปภาษี 2523 เปนตนไป )
    (ค) เงินโบนัสที่จายแกผูถือหุน หรือผูเปนหุนสวนในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

     (ง) เงินลดทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเฉพาะสวนที่จายไมเกินกวากําไรและเงินที่กันไวรวมกัน
    (จ) เงินเพิ่มทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งตั้งจากกําไรที่ไดมาหรือเงินที่กันไวรวมกัน

     (ฉ) ผลประโยชนที่ไดจากการที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลควบเขากัน หรือรับชวงกัน หรือเลิกกัน ซึ่งตี
ราคาเปนเงินไดเกินกวาเงินทุน

     (ช) ผลประโยชนที่ไดจากการโอนการเปนหุนสวนหรือ โอนหุน หุนกู พันธบัตร หรือตั๋วเงิน หรือตราสารแสดง
สิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออก ทั้งนี้ เฉพาะซึ่งตีราคาเปนเงินไดเกินกวา
ที่ลงทุน
( พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 29) พ.ศ. 2534 ใชบังคับ 7 พ.ย. 2534 เปนตนไป )
( ดูกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ.2509) ขอ 2 (30) )
    (ซ) เงินสวนแบงของกําไร หรือผลประโยชนอื่นใดในลักษณะเดียวกันที่ไดจากการถือหรือ ครอบครองโทเคน
ดิจิทัล

     (ฌ) ผลประโยชนที่ไดรับจากการโอนคริปโทเคอรเรนซีหรือโทเคนดิจิทัล ทั้งนี้ เฉพาะซึ่งตีราคา เปนเงินไดเกิน
กวาที่ลงทุน
(พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 ใชบังคับตั้งแตวันที่ 14 พฤษภาคม 2561 เปนตนไป )

(5) เงินหรือประโยชนอยางอื่นที่ไดเนื่องจาก
    (ก) การใหเชาทรัพยสิน

 ( ดูประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ผูมีเงินไดจากการใหเชาทรัพยสินไมยื่นรายการเงินไดใหครบถวน )
( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.1/2526 )
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ภาคผนวก ซ. มาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร 



    มาตรา 65 เงินไดที่ตองเสียภาษีตามความในสวนนี้คือกําไรสุทธิซึ่งคํานวณไดจากรายไดจากกิจการ หรือเนื่องจาก
กิจการ ที่กระทําในรอบระยะเวลาบัญชีหักดวยรายจายตามเงื่อนไขที่ระบุไวในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี และรอบ
ระยะเวลาบัญชีดังกลาวใหมีกําหนดสิบสองเดือน เวนแตในกรณีดังตอไปนี้จะนอยกวาสิบสองเดือนก็ได คือ

     (ก) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเริ่มตั้งใหม จะถือวันเริ่มตั้งถึงวันหนึ่งวันใดเปนรอบระยะเวลาบัญชีแรกก็ได
     (ข) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลอาจยื่นคํารองตออธิบดี ขอเปลี่ยนวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ในกรณีเชน

วานี้ใหอธิบดีมีอํานาจสั่งอนุญาต หรือไมอนุญาตสุดแตจะเห็นสมควร คําสั่งเชนวานั้นตองแจงใหบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลผูยื่นคํารองทราบภายในเวลาอันสมควร และในกรณีที่อธิบดีสั่งอนุญาต ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น
ถือปฏิบัติตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีกําหนด

     การคํานวณรายไดและรายจายตามวรรคหนึ่งใหใชเกณฑสิทธิ์ โดยใหนํารายไดที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด
แมวาจะยังไมไดรับชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น มารวมคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และใหนําราย
จายทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับรายไดนั้น แมจะยังมิไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคํานวณเปนรายจายของรอบระยะเวลา
บัญชีนั้น

     ในกรณีจําเปน ผูมีเงินไดจะขออนุมัติตออธิบดีเพื่อเปลี่ยนแปลงเกณฑสิทธิ์และวิธีการทางบัญชี เพื่อคํานวณรายไดและ
รายจายตามวรรคสองก็ได และเมื่อไดรับอนุมัติจากอธิบดีแลว ใหถือปฏิบัติตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีกําหนด
เปนตนไป
( พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 13) พ.ศ. 2527 ใชบังคับ 1 ม.ค. 2528 เปนตนไป )
( ดูคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ 8/2528 )

 ( ดูคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ ป. 16/2530 )
 ( ดูคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ที่ 35/2540 )

( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.1/2528 ) 
 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.72/2540 )
 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.108/2545 )

( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.39/2537 )
 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.55/2538 )
 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.56/2538 ) 

( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.73/2541 ) 
( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.79/2541 )

 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.95/2543 ) 
 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.111/2545 ) 

( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.113/2545 ) 
( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.115/2545 )

 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.123/2546 ) 
 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.129/2547 ) 
 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.131/2548 ) 
 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.148/2557 ) 

( ดูประกาศกรมสรรพากร เรื่อง การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของกิจการที่ไดรับการสงเสริมการลงทุน )

    มาตรา 65 ทวิ การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในสวนนี้ ใหเปนไปตามเงื่อนไขดังตอไปนี้
(1) รายการที่ระบุไวในมาตรา 65 ตรี ไมใหถือเปนรายจาย

( พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2502 ใชบังคับสําหรับเงินไดที่ตองยื่นใน พ.ศ. 2503 เปนตนไป )
( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.58/2538 )

(2) คาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสิน ใหหักไดตามหลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไขและอัตราที่กําหนดโดยพระราช
กฤษฎีกา

 

( พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 25) พ.ศ. 2525 ใชบังคับสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลัง 1 ม.ค.
2526 เปนตนไป )

 ( ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 )
 ( ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 385) พ.ศ. 2544 ) 
 ( ดูประกาศอธิบดีฯ เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 51) )

    การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาดังกลาว ใหคํานวณหักตามสวนเฉลี่ยแหงระยะเวลาที่ไดทรัพยสินนั้นมา
( พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2502 ใชบังคับสําหรับเงินไดที่ตองยื่นใน     พ.ศ. 2503 เปนตนไป )
( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.3/2527 )

(3) ราคาทรัพยสินอื่นนอกจาก (6) ใหถือตามราคาที่พึงซื้อทรัพยสินนั้นไดตามปกติ และในกรณีที่มีการตีราคา
ทรัพยสินเพิ่มขึ้น หามมิใหนําราคาที่ตีราคาเพิ่มขึ้นมารวมคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ สวนทรัพยสินรายการใดมี
สิทธิหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา ก็ใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาในการคํานวณกําไรสุทธิ หรือขาดทุนสุทธิตาม
หลักเกณฑ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราเดิมที่ใชอยูกอนตีราคาทรัพยสินเพิ่มขึ้น โดยใหหักเพียงเทาที่ระยะเวลา และมูลคา
ตนทุนที่เหลืออยูสําหรับทรัพยสินนั้นเทานั้น
( พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 ใชบังคับสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1
ม.ค.2535 เปนตนไป )

(4) ในกรณีโอนทรัพยสิน ใหบริการ หรือใหกูยืมเงิน โดยไมมีคาตอบแทน คาบริการ หรือดอกเบี้ย หรือมีคาตอบแทน
คาบริการ หรือดอกเบี้ยตํ่ากวาราคาตลาดโดยไมมีเหตุอันสมควร เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินคาตอบแทน คา
บริการ หรือดอกเบี้ยนั้น ตามราคาตลาดในวันที่โอน ใหบริการหรือใหกูยืมเงิน
 ( พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2521 ใชบังคับสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 ม.ค.
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2522 เปนตนไป )
 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.57/2538 )

 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.64/2539 )
 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.95/2543 ) 
 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.111/2545 )
 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.123/2546 )
 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.127/2546 ) 

( ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.129/2547 ) 
( ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.131/2548 )

(5) เงินตรา ทรัพยสินหรือหนี้สินซึ่งมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศ ที่เหลืออยูในวันสุดทายของรอบระยะเวลา
บัญชี ใหคํานวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทย ดังนี้
          (ก) กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนอกจาก (ข) ใหคํานวณคาหรือราคาของเงินตรา หรือทรัพยสินเปนเงิน
ตราไทย ตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยรับซื้อ ซึ่งธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว และใหคํานวณคา หรือ
ราคาของหนี้สินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยขาย ซึ่งธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว

           (ข) กรณีธนาคารพาณิชย หรือสถาบันการเงินอื่นตามที่รัฐมนตรีกําหนด ใหคํานวณคาหรือราคาของเงินตรา
ทรัพยสินหรือหนี้สินเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยระหวางอัตราซื้อ และอัตราขายของธนาคารพาณิชยที่ธนาคารแหง
ประเทศไทยไดคํานวณไว
( พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2534 ใชบังคับสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1
ม.ค.2535 เปนตนไป )

    เงินตรา ทรัพยสินหรือหนี้สิน ซึ่งมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศที่รับมาหรือจายไปในระหวางรอบระยะเวลา
บัญชี ใหคํานวณคา หรือราคาเปนเงินตราไทยตามราคาตลาดในวันที่รับมาหรือจายไปนั้น
( พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ..ศ 2502 ใชบังคับสําหรับเงินไดที่ตองยื่นใน พ.ศ. 2503 เปนตนไป )

 ( ดูประกาศกรมสรรพากร เรื่องการคํานวณคาหรือราคาเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยในวัน
สุดทายของป พ.ศ.2548 )

 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.72/2540 )
 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.68/2541 )

 ( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.132/2548 )
(6) ราคาสินคาคงเหลือในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ใหคํานวณตามราคาทุนหรือราคาตลาด แลวแตอยางใด

จะนอยกวา และใหถือราคานี้เปนราคาสินคาคงเหลือยกมาสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีใหมดวย
     การคํานวณราคาทุนตามวรรคกอน เมื่อไดคํานวณตามหลักเกณฑใด ตามวิชาการบัญชี ใหใชหลักเกณฑนั้นตลอดไป

เวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธิบดีจึงจะเปลี่ยนหลักเกณฑได
 ( ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข สําหรับการนําเขาหรือการขายเพชร พลอย

ทับทิม มรกต บุษราคัม โกเมน โอปอล นิล เพทาย ไพฑูรย หยก ไขมุก และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน รวมทั้งสิ่ง
ทําเทียมวัตถุดังกลาวหรือที่ทําขึ้นใหมเฉพาะที่ยังมิไดประกอบขึ้นเปนตัวเรือนหรือของรูปพรรณ เพื่อใชในการผลิต
อัญมณีที่เปนเครื่องประดับหรือของใชใดๆ และการนําเขาหรือการขายทองคําขาว ทองขาว เงิน และพาลาเดียม เฉพาะที่
ยังมิไดประกอบขึ้นเปนของรูปพรรณของผูประกอบการจดทะเบียนที่จะไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม )

 (7) การคํานวณราคาทุนของสินคาที่สงเขามาจากตางประเทศนั้น เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินโดยเทียบกับ
ราคาทุนของสินคาประเภทและชนิดเดียวกันที่สงเขาไปในประเทศอื่นได

 (8) ถาราคาทุนของสินคาเปนเงินตราตางประเทศ ใหคํานวณเปนเงินตราไทยตามอัตราแลกเปลี่ยนในทองตลาดของวัน
ที่ไดสินคานั้นมา เวนแตเงินตราตางประเทศนั้น จะแลกไดในอัตราทางราชการ ก็ใหคํานวณเปนเงินตราไทยตามอัตรา
ทางราชการนั้น
( พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 16) พ.ศ. 2502 ใชบังคับสําหรับเงินไดที่ตองยื่นในพ.ศ.2503 เปนตนไป )
( ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.132/2548 )

(9) การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ จะกระทําไดตอเมื่อเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขที่กําหนดโดยกฎ
กระทรวง แตถาไดรับชําระหนี้ในรอบระยะเวลาบัญชีใด ใหนํามาคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น
( ดูกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) )

 ( ดูกฎกระทรวง ฉบับที่ 242 (พ.ศ. 2546) )
 ( ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดใหบรรษัทบริหารสินทรัพยเปนสถาบันการเงินวาดวยการจําหนายหนี้สูญ

จากบัญชีลูกหนี้ ลงวันที่ 17 เมษายน 2546 )
 ( ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดสถาบันการเงิน ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ออกตาม

ความในประมวลรัษฎากร วาดวยการจําหนายหนี้สูญจาก บัญชีลูกหนี้ )
 ( ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง กําหนดสถาบันการเงิน ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534)ฯ ลงวันที่ 15

กรกฎาคม 2548 )
    หนี้สูญรายใดไดนํามาคํานวณเปนรายไดแลว หากไดรับชําระในภายหลังก็มิใหนํามาคํานวณเปนรายไดอีก
( พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 25) พ.ศ. 2525 ใชบังคับสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลัง 1 ม.ค.
2526 เปนตนไป )

(10) สําหรับบริษัทจํากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ใหนําเงินปนผลที่ไดจากบริษัทจํากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย
กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริม
เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงินสวนแบงกําไรที่ไดจากกิจการรวมคา มารวมคํานวณเปนรายได
เพียงกึ่งหนึ่งของจํานวนที่ได เวนแตบริษัทจํากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยดังตอไปนี้ ไมตองนําเงินปนผลที่ไดจากบริษัท
จํากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับ
ใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงินสวนแบงกําไรที่ไดจากกิจการรวมคามารวม
คํานวณเปนรายได

      ( ดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 263 ) พ.ศ. 2536 สําหรับเงินสวนแบงของกําไรที่ไดจากกองทุนรวมตามพระราช
บัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ.2535)
           (ก) บริษัทจดทะเบียน

            (ข) บริษัทจํากัดนอกจาก (ก) ซึ่งถือหุนในบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผลไมนอยกวารอยละ 25 ของหุนทั้งหมดที่มี
สิทธิออกเสียงในบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผล และบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผลไมไดถือหุนในบริษัทจํากัดผูรับเงินปนผลไม
วาโดยทางตรงหรือโดยทางออม

          ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบังคับ ในกรณีที่บริษัทจํากัดหรือบริษัทจดทะเบียน มีเงินไดที่เปนเงินปนผลและเงินสวน
แบงกําไรดังกลาว โดยถือหุนหรือหนวยลงทุนที่กอใหเกิดเงินปนผลและเงินสวนแบงกําไรนั้นไวไมถึงสามเดือนนับแตวัน
ที่ไดหุนหรือหนวยลงทุนนั้นมาถึงวันมีเงินไดดังกลาว หรือไดโอนหุนหรือหนวยลงทุนนั้นไปกอนสามเดือนนับแตวันที่มี
เงินได
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